REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

MINISTRI
Nr. 3 “;’Df rot, Tirang, mé /_hi JD . 2021
L( URDHER
N. 5/ X, date /7 f 2021
) PER
MIRATIMIN E STATUTIT TE UNIVERSITETIT “EQREM CABEJ”,
GJIROKASTER

Né mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés, t& nenit 33 t& ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart€ n& Republikén e Shqip&ris¢”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Statutit t&¢ Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, propozuar me
vendimet e Senatit Akademik nr. 15, dat€ 11.06.2021 dhe nr. 20, dat& 30.08.2021, sipas
tekstit bashkélidhur kétij urdhri ( 95 fage).

2. T& gjitha rregulloret dhe aktet e tjera t& Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér t&
miratohen n# zbatim té Statutit t& Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér dhe kuadrit
ligjor né& fuqi.

3. Ndryshimet né statutin e Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, miratohen sipas
pércaktimeve t€ kuadrit ligjor né€ fuqi dhe kétij statuti.

4. Statuti ekzistues i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér shfugizohet.

5. Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, hyn n& fuqi pas hyrjes n& fuqi t&€ kétij
urdhri.

6. Ngarkohet p&r zbatimin e kétij urdhri Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme
e Politikave dhe Zhvillimit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis&, Drejtoria e Pérgjithshme
Rregullatore dhe P&rputhshméris€ p&r Arsimin, Sportin dhe Rining, Drejtoria e
Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése, né Ministring e Arsimit, Rinisé
dhe Sportit dhe Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér.

Ky urdh&r hyn n& fugi menj&heré.
MINISTER

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tirang¢  E-mail: infodarsimi.gov.al www.arsimi.gov.al



REFPUBLIEXA E SHQIPERIS E

REPUBLIKA ESHQIPERISE )
UNIVERSITETI “EQREM CABEJ*GIIRO KASTER
SENATI AKADEMIK

Nr 9¥E Prot Dat I/ 2021
VENDIM

Nr._J0 , date 300X 2021

PER MIRATIMIN E STATUTIT T UNIVERSITETIT “EQREM CABEJ”
GJIROKASTER
Bazuar nenin 33 dhe 38 ¢ Ligjit Nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet ¢ arsimit t& lart& n& Republikén e Shqipérise”, Senati Akademik n& mbledhjen e tij
t€ datés 30.08.2021, ridiskutoi draftin e statutit t& Universitetit “Eqrem Cabej” pas ripunimit t& tij
sipas vrejtieve dhe sugjerimeve t& ministres pérgjegjése me shkrese nr. 3408/1, daté 28.07.2021,
si dhe pas miratimit paraprak n& Bordin e Administrimit me vendim nr. 34, date 12.08.2021

VENDOSI

1. T& miratojé statutin e ripunuar t& Universitetit “Eqrem Cabej” sipas tekstit bashké&lidhur:

2. Ky vendim hyn ng fuqi menjéher;

3. Vendimi s& bashku me statutin e ripunuar i percillet ministrit p&rgjegjés pér arsimin pér kontrollin
e ligjishmérisg.

.fé_S'FTQ“--x
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Rruga "Studenti" Lagjia "18 Shtatori", Gjirokaster 6001, Tel: 084263408 web: www..uogj.edu.al ,email : rektori@uogj.edu.al



REPUBLIKA E SHAQIPERRISE
UNIVERSITETI “EQREM CABEJ”
GJIROKASTER
BORDI 1 ADMINISTRIMIT

Nr. 945 Prot.

Gjirokastér, m& 12.08.2021]

VENDIM

NR. 3/, daté |, .0 £.2021

MIRATIMI I STATUTIT TE UNIVERSITETIT “EQREM CABEJ”

Né mbéshtetje té Ligjit nr.80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né IAL-t& né Republikén e Shqipéris&” neni 49., si dhe shkresés s&¢ Rektoratit t&
Universitetit “Eqrem Cabej” me nr. 942 prot., daté 10.08.2021, Bordi i Administrimit, n&
mbledhjen e datés 12.08.2021,

VENDOSLI:

1. T& miratojé Statutin e Universitetit “Eqrem Cabej” sipas propozimit dhe ndryshimeve t&
pércjella nga Rektorati;

2. Ky vendim hyn ng fuqi menjéhers;

KRYETAR
Dr. Merita ISARAJ

Adresa: Lagjia “I8 Shiatori”, Rruga Studenti, Gjirokastér,, Tel: 0035584269023



REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ EQREM CABEJ”

STATUTI

UNIVERSITETIT “EQREM CABEJ”

GJIROKASTER

Miratuar me vendim té Senatit Akademik nr.20, dat€ 30.08.2021
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KREU 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti i Statutit

Statuti &ésht& dokumenti bazg i veprimtarisé s& Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokasté&r (UGJ).
Né t& pércaktohen parimet, organizimi, strukturat pérbérése 1€ tij, veprimtarit€ e autoriteteve dhe
organeve drejtuese, zgjedhja apo emérimi i tyre, nivelet ¢ delegimit t& kompetencave nga
autoritetet drejtuese dhe administrative, periudhat e kryerjes s&€ vler&simit t€ brendshém t&
strukturave ose programeve té studimit, detyrat dhe t& drejtat e personelit akademik,
ndihmésakademik, administrativ, t& studentéve, si dhe ¢&shtje t& tjera qé rregullojné veprimtaring
e institucionit.

Neni 2

Baza ligjore

Statuti i UGJ-sé bazohet né Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé dhe né ligjin nr. 80/2015
"P&r arsimin e larté dhe kérkimin shkencor n& institucionet e arsimit t& lart€ n& Republikén e
Shqipérisé", ng aktet nénligjore t& dala n& baz& dhe pér zbatim t& tij, parimet dhe standardet e
Hapésirés Evropiane t& Arsimit t€ Larté (HEAL).

Neni 3
Personaliteti juridik

1. UG)J-ja é&shté institucion publik i arsimit t& lart€, i llojit universitet, i krijuar me vendim té€
KM-s&, Nr. 414, dat& 12.11.1991, mbi bazén e Institutit t& Larté Petagogjik 3-vjegar, krijuar
me vendim te KM-s& Nr. 4, datg 08.01.1971, me seli n& Lagjen "18 Shtatori”, rruga
“Studenti”, 6001, Gjirokastér, Shqip&ri;

2. Universiteti “Eqrem Cabe;j”, Gjirokastér, pérdor akronimin “UGJ”.

3. UGJ-ja organizobet dhe funksionon n& pérputhje me legjislacionin p&r arsimin e larté¢ dhe
kérkimin shkencor, si edhe me rregullat e parashikuara n& k&té Statut dhe ng rregulloret e tij.

q o Al
iy [
7 2 ri“"?‘ﬁ.fj ™
: L
ATy ]
GLE R o~ o
iR X0 5y,
QO:J -9 i'h".\::'l (}\9;4‘ v
s\ &
-/



4. UGIJ-ja ka statusin e personit juridik publik, q& financohet nga Buxheti i Shtetit dhe nga burime t3
tjera t& ligjshme.

5. Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, ka vulén dhe stemén e tij, sipas ANEKSEVE [ dhe
11 bashkélidhur kétij statuti.

Neni 4

Vizioni

UGJ-ja synon t& jet& model i arsimit t& lart& publik, i zgjedhur prej studentéve, t& arrij& standarde
cilésore né fushén akademike dhe t& pérgatit® profesionists t& zoté sipas programeve pérkatése
t& studimit, t& mité cilésing e kérkimit n& fushat prioritare t& kérkimit shkencor, teknologjisé dhe
inovacionit, t& jet€ gendér e réndésishme e zhvillimit t& qéndrueshém t& Rajonit Jugor.

Neni 5

Misioni

1. Universiteti “Egrem Cabej” ka si mision:

a. t& krijoj&, t& zhvillojg, t& pércjellé dhe t& mbrojé dijet p&rmes mésimdhénies,
kerkimit shkencor dhe shé&rbimeve, si edhe t& formojé& specialisté t¢ larté dhe shkencétarg t& rinj;

b. t& ofroj& mundési pér t& perfituar nga arsimi i larté gjaté gjithé jetés;

c. t& kontribuojé né zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor né nivel kombétar dhe
rajonal, si dhe n& forcimin e siguris& publike dhe kombétare;

d. t& kontribuojé& né rritjen e standardeve t& demokracisé e t& qytetérimit t& shoqérisé
dhe né pérgatitjen e studentéve pér njé shoqéri t& tillg.

Neni 6

Parimet

1. Parimet nga t& cilat udh&higet UGJ-ja jané:

a. Liria e mendimit dhe e shprehjes

b. Liria akademike, autonomia financiare, organizative dhe e pérzgjedhjes sé& personelit.

c. Transparenca

d. Meritokracia
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e. Kolegjialiteti
f. Mosdiskriminimi

Neni 7

Liria akademike dhe autonomia financiare e organizative

1. UGlJ-ja si njé institucion publik i Arsimit t& Larté, gézon liri akademike dhe autonomi
financiare, organizative dhe t& pérzgjedhjes s& personelit, n& pérputhje me komizén ligjore t&
Republikés sé Shqipérise.

2. Liria akademike &sht& nocion universal, e cila sigurohet népérmjet s& drejtés:

a. pér % shprehur mendimet € lira pér probleme g& lidhen me p&rmbushjen e
géllimeve t& UGJ-s&;

b. pér t& organizuar veprimtaritt e mésimdhénies, ato kérkimore-shkencore, té
inovacionit, t& transferimit t& njohurive, si dhe veprimtarité krijuese;

c. pér t€ marr€ pjes€, nép&rmjet aplikimit, n& thirrjet p&r projekte zhvilluese t&
financuara nga organizata ndérkombétare dhe programeve 1€ posagme t& BE-sé;

d. pér té hartuar dhe zhvilluar programet e studimit dhe pér t& p&rcaktuar fushat e
veprimtarisé kérkimore-shkencore;

€. pér t€ organizuar procesin e promovimit t& personelit akademik;

f. pér t& vendosur lidhje me institucione t& tjera t& Arsimit t& Lart& (vendase dhe t&
huaja), pér shkémbim pérvoje dhe pé&r bashk&punim né mésimdhénie, n& kérkimin shkencor dhe
pér kualifikimin e personelit;

g. pér t€ vendosur marrédhénie dhe pér t'u béré anétar i shogatave dhe organizatave
kombétare dhe ndérkombétare t& shkollave t& larta, si dhe pér t& bashk&punuar me subjekte, t&
cilat ndihmojn# né zhvillimin e UGJ-sg&;

h. pér t€ léshuar diploma, certifikata apo tituj t& tjer& né€ p&rputhje me legjislacionin
né fuqi, si dhe me nivelin e formimit t& kryer;
3. Autonomia financiare sigurohet n&pérmjet s& drejtés:

a. per t& krijuar t& ardhura t& ligjshme nga veprimtarité e mé&simdhénies, nga

veprimtarit€ kérkimore-shkencore, nga t& drejtat intelektuale, nga markat dhe patentat, nga
shérbimet, nga veprimtarité artistike dhe sportive, si dhe nga veprimtari té tjera ekonomike, t&

cilat pérdoren né& p&rputhje me legjislacionin né& fuqi;
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b.

C.

pér t& pérfituar fonde nga shteti dhe organizma t& tjers;
pér 1€ caktuar rregullat ¢ brendshme & financimit, t& shp&rdarjes dhe pérdorimit
t& t& ardhurave, sipas veprimtarisé dhe nevojave t& UGJ-s&;

d. pér & percaktuar tarifat e studimit, n& pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore n&
fuqi;

e. pér t€ administruar pasurité e luajtshme dhe t& paluajtshme g& UGJ-ja zotéron apo
administron ligjérisht, n& p&rputhje me misionin;
4, Autonomia organizative dhe e pérzgjedhjes sé personelit sigurohet népérmjet sé drejtés:
a. pér t'u vetéqeverisur; pér t& zgjedhur organet drejtuese; p&r t& organizuar
strukturat dhe pér t& rregulluar ményrat e ushtrimit t& veprimtarisg sé tij népérmjet akteve t&
brendshme;

b.

huaj, pér zhvillimin e veprimtarive mésimdh&nése, kérkimore-shkencore, kualifikuese, inovative,

pér t€ lidhur marréveshje me persona juridiké, publiké dhe privatg, vendas ose t&

si edhe veprimtari té tjera t& ligjshme;

c. pér t&€ caktuar né ményré t& pavarur numrin e personelit, kriteret dhe procedurat e
pérzgjedhjes s& tij;

d. pér t€ garantuar paprekshméring e UGJ-s& dhe t& territorit t& tij né administrim;

e. pér t&€ garantuar t€ drejtén pér t& publikuar dhe pérhapur kontributet dhe rezultatet

e mésimdhénies, kérkimit apo krijimit;
f.
ministria e linjés, apo edhe nga organet e tij drejtuese, me pérjashtim t€ atyre me karakter privat
apo konfidencial;
g. pér t& garantuar t&€ drejt&n e shprehjes s&€ mendimit, por n& respekt té& Kodit t&

etik&s s& UGJ-s& dhe pa cenuar interesat institucionale.

pér t& garantuar publikimin e vendimeve, udhézimeve, akteve t& nxjerra nga

Neni 8

Zhvillimi i veprimtarisé

1. UGI-JA ofron t& gjitha nivelet e arsimit t& larté, q& u korrespondojné niveleve 5, 6, 7 dhe
8 t€ Korniz€s Kombétare t& Kualifikimeve; pércakton karakteristikat dhe p&rmbajtjen e

programeve t& studimit; nxit konsolidimin dhe pérparimin e sistemit formues-edukativ;
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pércakton, zhvillon dhe konsolidon m&nyrat e kontrollit t& dijeve t& student&ve sipas parimeve t&
merités dhe paanshmérisé;

2. Veprimtaria akademike ¢ UGJ-s& zhvillohet né pérputhje me parimet dhe standardet e
Hapésirés Evropiane t& Arsimit t& Larté;

3. UGJ-ja nxit bashk&punimin ndérkombétar né€ fushén e arsimit té larté;

4. UGJ-ja promovon procesin e zhvillimit, pé&rmes transferimit t& teknologjis& dhe
informacionit, sh&rbimeve pér territorin dhe komunitetin;

5. UGJ-ja mbéshtet prioritetet strategjike dhe interesat e zhvillimit t& vendit; promovon
kérkimin shkencor bazg dhe t& zbatuar; siguron koordinimin dhe zhvillimin e projekteve né& nivel
kombétar dhe ndérkombétar; nxit p&rftimin e njohurive t& pérparuara shkencore dhe
teknologjike; i jep vler& ekspertizés dhe aft&sive kérkimore n& fusha t& ndryshme;

6. UGJ-ja mbéshtet dhe mbron student&t n& ushtrimin ¢ s& drejt&s s& tyre p&r arsim cil&sor
dhe siguron pérfag&simin e tyre si partner? t& plot& n& geverisjen e tij; promovon mirékuptimin
nd&rkulturor, mendimin kritik, tolerancén politike dhe fetare, barazin gjinore, vlerat
demokratike dhe gytetare, né ményr& g€ té forcojné qytetaring globale t& studentéve, pér té
hedhur themele t& nj& shoggrie gjithépérfshirse;

7. UGJ-ja promovon inovacionin né mésimdhénie ku n& epigendér &shté studenti, duke
shfryt&zuar gjer&sisht potencialin e teknologjive té reja;

8. UGJ-ja ofron késhillim dhe monitoron zhvillimin e karrierés akademike t& studentéve;
ofron sh&rbime pér integrimin e t€ diplomuarve t& saj né& tregun e pungs; nd&rmerr nisma q&
synojné krijimin e vendeve t& reja p&r puné t& kualifikuar; ruan lidhje me t& diplomuarit ¢ saj;

9. UGJ-ja garanton zhvillimin e karrierés s& personelit akademik, né respekt t& liris€
akademike, merit&s dhe n& p&rputhje me kornizén ligjore né fuqi;

10.  UGJ-ja l&shon diploma dhe jep certifikata n& p&rputhje me nivelin e formimit t& kryer.

Neni 9
Mbrojtja juridike

1. T& gjitha mjediset n& administrim t& UGJ-sé dhe ku ai ushtron veprimtaring e tij, gézojné
paprekshméring. Ndalohet ndérhyrja né mjediset e UGJ-s& e personave fiziké apo juridiké,
privatg e shtetérorg, t& pushtetit gendror e lokal, si dhe ajo e organeve t& rendit publik pa lejen
apo ké&rkesén e Titullarit;
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2. Cenimi i paprekshmérisé pErbén shkelje ligjore ndaj UGJ-sé, t& cilit i lind e drejta ¢
denoncimit t& saj, né& pérputhje me kornizén ligjore n& fugi;

3. Ndérhyrja e organeve t& rendit publik n& mjediset akademike béhet me leje ose me
kérkesg t& rektorit t&8 UGJ-sé apo personit t& autorizuar prej tij, pérves rasteve t& kryerjes s€ njé
vepre penale flagrante, t€ fatkeqésive natyrore dhe gjendjes s& jashtézakonshme.

KREU II
STRUKTURA AKADEMIKE

Neni 10
Njésité pérbérése

1. UGJ-ja, mbéshtetur né kornizén ligiore n& fuqi, pércakton organizimin e brendsh&m
akademik t& tij.
2. UGJ-ja pérfagéson njé strukturé € integruar dhe t& perb&ré nga:

a. njésité kryesore (fakulteti);

b. njésité bazé (departamenti);

c. njésité ndihmése jang strukturat mb&shtetése t& pércaktuara né strukturén e UGJ-
s&, t& cilat ndihmojné institucionin, njisité kryesore dhe njésité bazé né realizimin e veprimtarisé
mésimdhénése, kérkimore-shkencore dhe até administrative.
3. Njésité kryesore, njésité baz& dhe njésité ndihmése krijohen, mbyllen, organizohen dhe
riorganizohen n& pErputhje me komizen ligjore n& fuqi dhe k&té statut, si pjesé & organogramés
s& UGJ-s&.

Neni 11
Fakulteti

1. Fakulteti n& UGJ (FUGJ) bashkérendon mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe
zhvillimin kulturor dhe profesional n€ fusha mésimore-kérkimore t& péraférta ose t& ndérthurura.
Oftron programe t& studimeve t& cikleve t& ndryshme, n& pérputhje me obj ektivat e tij akademike
dhe Komnizén Shqiptare t& Kualifikimeve;
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2. FUG]J-ja organizohet né njési bazé dhe ka n& pérbérjen e tij t& paktén tri t€ tilla, nga t&

cilat dy duhet t& jeng departamente;

3. UGJ-ja ka né pérbérje 3 (tri) fakultete, me njésité bazg si m& poshts:
R Fakulteti Edukimit dhe Shkencave Shoggrore (FESHSH);

Departamenti i Historisé dhe Gjeografis€;

Departamenti i Gjuhés Shqipe;

Departamenti i Let&rsisé Shqipe;

Departamenti i Gjuh&ve t€ Huaja;

Departamenti i Gjuhés, Letgrsisé dhe Qytetérimit Grek;

Departamenti i Edukimit dhe Metodologjisg s&¢ Mésimdhénies;

. Fakulteti i Shkencave Natyrore (FSHN);

a. Departamenti i Matematikés, Informatik&s dhe Fizik&s;

me oe g

b. Departamenti i Biologji-Kimisg;

¢. Departamenti i Infermierisé;

M.  Fakulteti Ekonomik (FE);

a. Departamenti i Kontabilitet-Financés;

b. Departamenti i Administrimit Publik;

¢. Departamenti i Politikave Ekonomike dhe Turizmit;
4, Funksionimi i FUGJ-sé pércaktohet né rregulloren e tij;
5. UGI-ja ka té& drejt& t& hap® degé né Republikén e Shqipérisé ose jashté saj pér t& ofruar
programe studimi, né p&rputhje me kompetencat dhe fushén e veprimtarisé sé tij. Dega e UGJ-s&
mund t& zhvillojé edhe veprimtari & tjera si Kkérkim-shkencor, veprimtari trajnuese, shérbime p&r
t& treté. dhe garanton t€ njéjtén cildsi & veprimtaris® s& saj si n€ t& gjitha njésité e tjera
akademike pérbérése t& UGJ-s&;
6. Funksionimi i Degés s& UGJ-s& pErcaktohet né rregulloren e saj.

Neni 12
Departamenti

1. Departamenti n& UGJ #shté njésia bazé e zhvillimit 18 mé&simdh&nies dhe punés
mésimore-kérkimore t& njsisé kryesore dhe:
a. pérfshin fusha kérkimi té péraférta dhe grupon disiplinat mésimore respektive;
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b. mund t& krijohet edhe nga njési kryesore t€ ndryshme t& UGJ-sg;

c. #shté pergjegjés pér programet e studimit q& ofron;

d. propozon programe t& reja studimi dhe riorganizimin e tyre n& pérputhje me
kapacitetet akademike dhe infrastrukturore t& tij, sipas standardeve t€ cilésis€;

e nxit, programon, bashkérendon, zhvillon dhe menaxhon mésimdhgnien sipas
programeve t& studimit si dhe veprimtaring kérkimore pérkatSse;

f. mund & ofrojé shérbime pér t& treté, si dhe t& zhvilloj# veprimtari t& tjera né
pérputhje me komizén ligjore né fuqi dhe rregullave t& pércaktuara n& mregulloret e UGJ-s&;

g menaxhon fondet bazé t& kérkimit shkencor apo fonde t& tjera, g& sigurohen nga
burime t& ligjshme, publike ose jopublike, kombétare ose ndérkombétare;

h. ka n& pérbérjen e tij & paktén shtaté anétars efektivé si personel akademik, ndér t&
cilét t& paktén tre duhet t& kené grada dhe tituj;

i mund t& keté n& pérbérje edhe personel ndibmé&sakademik;

j. propozon kriteret ¢ pranimit dhe propozon kuotat dhe tarifat ¢ studimit n&
programet e studimit, t& ofruara nga njésia bazg dhe ia pércjell Dekanatit t& nj&sisé kryesore;

k. perzgjedh studentét fitues né programet e studimit q& ai ofron dhe ia dérgon per
miratim drejtuesit t& njésisé kryesore sipas pércaktimeve né rregulloren e UGJ-sé dhe t& njésisé
kryesore pérkatése;

1. i lind e drejta t& organizohet n€& grupe mésimore-kérkimore, t€ pérhershme ose t&
pérkohshme. Ké&to grupe mésimore-kerkimore kané ng pérbérjen e tyre & paktén pesé anétaré
efektivé si personel akademik.

2. Funksionimi i departamentit pércaktéhet né rregulloren ¢ tij.

Neni 13
Qendra Ndérdisiplinore e Kérkimit dhe Zhvillimit

1. Qendra Ndérdisiplinore ¢ Kérkimit dhe Zhvillimit (QNKZH) ka strukturé t& ngjashme me
Departamentin dhe formohet, riorganizohet apo mbyllet me vendim t& SA-sé dhe miratim t&
BA, mbi bazén e propozimeve t& ardhura nga njésité kryesore, bazuar né nenin 27 t& ligjit
80/2015 “Pér arsimin e lart? dhe kérkimin shkencor né Institucionet € Arsimit t& Lart® n€
Republikén e ShqipErise”;

2. QNKZH organizohet né grupe kérkimore-shkencore, t& pérhershme ose t& pérkohéshme, t€
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cilat kang né pérbérjen e tyre t& paki¥n pesé an&tard efektivé si personel akademik.
3. Grupet kérkimore-shkencore funksionojng sipas fushave t& studimit.
4. QNKZH mund t& keté né perbérje edhe personel ndihmésakademik dhe administrativ.
5. QNKZH-ja ka pér qéllim:
a. organizimin dhe realizimin e programeve studimit me karakter ndérdisiplinor;
b. zgjedhjen e fushave k&rkimore-shkencore t& saj ose té& secilit grup kérkimor n& pérbérje;
c. organizimin e aktiviteteve shkencore, mésimore, edukuese, ndérgjegjésuese kombétare
dhe ndérkombétare;
d. t& kontribuoj& n& zhvillimin e qéndrueshém t& ekonomisé rajonale e ndérkufitare;
6. QNKZH-ja si njési nuk pérfshihet né funksion t& pérmbushjes s& standardeve
institucionale t& UGJ-s&;
7. QNKZH-ja varet nga Rektorati dhe e shtrin veprimtariné né& rang institucioni;
8. Angtarét e QNKZH-s& duhet t€ kené titull dhe gradé shkencor;
9. Pérbarja dhe funksionimi i QNKZH-s& pércaktohen né rregulloren ¢ saj.

Neni 14

Grupet mésimore-kérkimore

1. Departamenti ngre grupet mésimore-kérkimore (GMK), t& cilat jang pérgjegjés per
grupléndét pérkatése g€ ofron n& programet & studimit;

2. GMK-ja &shté pErgjegjése pér fushat q& mbulon, pér personelin akademik n& pérbérje dhe
kualifikimin e tij;

3. GMK-ja ka né pérbérje té paki€n 5 antaré, t& pungsuar me kohg t& plotg, si personel
akademik, ku té& paktén njéri & jeté me gradé ose titull akademik;

4. GMK-t5 mund t& ngrihen edhe me vendim dekanati brenda nj&sis& kryesore, me
pjesmartjen e personelit akademik nga disa departamente;

5. Struktura, drejtimi dhe funksionimi i grupeve mésimore-kérkimore brenda njé
departamenti apo midis departamenteve percaktohen né k&té Statut dhe né rregulloren e
brendshme t& njésisé kryesore.




Neni 15

Riorganizimi, ndarja, bashkimi ose mbyllja

1. Riorganizimi, ndarja, bashkimi me njé institucion tjetér t& arsimit t& larté ose mbyllja e
UGJ-sé behet me vendim t& K&shillit t& Ministrave, me propozimin e ministrit pérgjegjés pér
arsimin, sipas kritereve t& pércaktuara né VKM-né pérkatése, me procedurat si vijon:

a. NE& rast riorganizimi, ndarjeje, bashkimi me njé institucion tjetér t& arsimit t& larté
apo mbyllje, nisma mund t& merret nga SA-ja dhe BA-ja dhe i pércillet ministrit pérgjegjés pér
arsimin, i shogéruar me dokumentacionin e kérkuar nga aktet nénligjore né fuqi;

b. N rastet e mbylljes s& UGJ-sé, nisma mund t& ndérmerret nga ministri pérgjegjés
pér arsimin. N& ket& rast SA-ja dhe BA-ja t& UGJ-s& shprehin mendimin brenda nj& muaji.

2. Struktura e Universitetit mund t& ndryshoj& dhe t& pajiset me njési t& reja kryesore apo
njési bazé. Hapja e njésive kryesore € Universitetit, riorganizimi ose mbyllja e tyre behet me
urdhér t& ministrit pérgjegjés pér arsimin, né bazé té propozimit t& UGJ-sé. Nisma behet me
propozim t& SA-s& dhe miratim t& BA-sg, e cila i pércillet ministrit pérgjegjés pér arsimin, i
shoqéruar me dokumentacionin e kérkuar nga aktet nénligjore né fugqi.

3. Hapja, riorganizimi ose mbyllja e njésive bazé behet me vendim t& Senatit Akademik,
n& pérfundim t& vitit akademik, pas miratimit t& BA-s&. UGJ-ja i bén t& ditur vendimin e marré
ministrisé pérgjegjése pér arsimin, brenda njé afati tridhjet&ditor.

Neni 16
Biblioteka Qendrore

1. Biblioteka Qendrore (BQ) ka pér géllim t& mbéshtest me literaturé& procesin mésimor dhe
kérkimor-shkencor.

2, BQ-ja shérben edhe pér t& pércaktuar standardet pér katalogimin, mbajtjen dhe ruajtien ¢
librave né bibliotekat ¢ njésive pérbérése t& UGI-sé.

3. Organizimi dhe funksionimi i BQ-s& pércaktohet né mregulloren e drejtorise pérkatése.
i
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KREU III
ORGANET KOLEGJIALE, AKADEMIKE E ADMINISTRATIVE

Neni 17
Organet kolegjiale

1. Organet kolegjiale n& UGJ: Senati Akademik, Bordi i Administrimit, Rektorati, Keéshilli i
Etikés, Dekanati, Asambleja e Personelit Akademik dhe Komisionet e Pérhershme;

2. Pér vendimmarrjen n& organet kolegjiale t& UGJ-sg, nése votimi &sht& i hapur dhe
rezultati &sht& i barabarts, atéheré vota e autoritetit t& organit né fjal€ p&rcakton shumic&n.

Neni 18
Senati Akademil

1. Senati Akademik &sht& organi kolegjial mé i larté akademik i UG]J-s&, pérgjegjés pér
pérmbushjen e misionit t& tij.
2. Numuri i anétaréve t& Senatit Akademik t& UGJ-s€, numri i pérfagésuesve t& personelit
akademik sipas njésive kryesore dhe numri i pérfaq¥suesve & studentéve sipas nj&sive kryesore
pércaktohen né mbledhjen e Senatit Akademik brenda nj& jave nga fillimi i procesit zgjedhor té
radhés, n&se nuk parashikohet ndryshe nga aktet ligj ore/nénligjore.
3. Né Senatin Akademik t& UGJ-sé student&t pérfagésohen n& masén 10% (dhjet® pér gind).
4, Senati kryesohet nga rektori dhe mblidhet periodikisht.
3. Anétarét e Senatit Akademik t& UGJ-sé zgjidhen nga asambleté e personelit akademik &
njésive kryesore, p&rmes njé votimi t& pérgjithshém, pér njé mandat 4-vjecar(katérvjecar), me t&
drejté rizgjedhjeje, midis anétaréve & personelit akademik me kohg t& plotg, 18 veteékandiduar.
6. Anstarét ¢ Senatit i pérkasin kategorisg “Profesor” ose kan& gradén shkencore “Doktor”
(“PhD"), té fituar prang universiteteve t& vendeve andtare t& OECD-s& ose BE-sé. N&é mungesé té
kandidaturave dhe pér efekt t& perfaqésimit, kategoria e tyre mund t& zbresé deri n& gradén
shkencore “Doktor”, t& fituar prang universiteteve brenda vendit.
7. Mandati i anétarit t& Senatit ndérpritet kur:

a. mbaron afati

b. jep dor&heqjen; TUAE g
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c. ndérpret marrédhéniet e punésimit apo studentore me UGJ-né;
d. behet i pamundur nga ana fizike apo mendore t& ushtrojé funksionin;
e. nuk merr pjesé pér 3 (tri) heré radhazi, pa shkaqe & arsyeshme, n& mbledhjet ¢ Senatit
Akademik;
f. kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés s& preré.
8. Vendi i mbetur vakant plotésohet nga kandidati pasardhgs n& renditje. Kur nuk ka t& tilig
Rekitori thérret zgjedhjet pér anétar t& Senatit Akademik.
9. Né& mbledhjen e tij t& paré SA-ja 2gjedh nénkryetarin, i cili z&vendéson kryetarin né€ rast
mungese t& tij.
10.  SA-ja miraton rregulloren e funksionimit t& tij dhe vendos pér ngritjen e komisioneve t&
péthershme sipas fushave.

Neni 19
Funksionet e Senatit Akademik

Senati Akademik i UGJ-s& ushtron kéto funksione:

1. garanton liring akademike t& UGJ-s&, si dhe té& drejtat e studentéve;
2. SA i propozon Bordit t§ Administrimit (BA):

planin strategjik t& zhvillimit & UGJ-s&;

. numrin e personelit t& UGJ-s& né t& gjitha nivelet;

buschetin vietor dhe até afatmesgm t& UGJ-sé;

a o o P

tjetér t& arsimit t& larté;

e. raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé s& UGJ-s& dhe pas miratimit né BA ia pércjell

ministrisé pérgjegjése pér arsimin;
f. planin buxhetor vjetor dhe até afatmesém t& UGJ-sé;

3. SA miraton:

a. statutin e UGI-s& me 2/3 e votave t& anétaréve té tij, pasi t& jeté marré miratimi paraprak i

Bordit t& Administrimit;
b. rregulloren e organizimit dhe funksionimit & Senatit Akademik;
c. komisionet e p&rhershme brenda tij sipas fushave prioritare;
d. megulloret ¢ UGJ-s&, pérveg atyre g€ jang kompetencé ¢ BA-sg;
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e. marréveshjet, bashképunimet apo anitar&simet ¢ UGJ-s& né organizma apo institucione
kombétare/ndérkombétare;
f. strukturén e pérgjithshme 8 institucionit t¢ arsimit t& larté dhe numrin e personelit &
institucionit n& t& gjitha nivelet;
g. procedurat pér pungsimin e personelit akademik dhe ndihmésakademik;
h. programet e reja té studimit, t& kérkimit shkencor, ndryshimet si dhe mbylljen e tyre, t&
mbéshtetura né projektbuxhetin vjetor t& UGJ-s&;
i, numrin e studentéve p&r ¢do program studimi;
j. kriteret e pranimit t student&ve per secilin program studimi;
k. hapjen, riorganizimin ose mbylljen ¢ njésive t& UGJ-s& mbi bazén ¢ propozimeve &
njésive kryesore dhe t€ njésive bazg, pasi ka marré vlerésimin paraprak t& BA-sé;
1. planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe k&rkimore-shkencore;
m. mekanizmat pér vlerfsimin e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore t&
personelit akademik;
4 zgjedh nénkryetarin e SA-s;
5 zgjedh pérfaqésuesit e tij né BA;
6. garanton sigurimin e brendsh&m t€ cilésise t& UGI-sg;
7 krijon Komisionin e P&rhershém pér Promovimin e Personelit Akademik pér dh&nien e
titujve akademik& “Profesor i asociuar” dhe “Profesor”, kur UGJ-ja plotéson kriteret ligjore e
néligjore, si edhe komisionet e fjera t& pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore dhe né k&té statut;
8. organizon mbledhjen e p&rbashkét me BA-né&, né fund t& ¢do viti akademik, ku diskutohet
pér veprimtaring e mésimdh&nies, kérkimit shkencor dhe at& administrativo-financiare;
9. akordon tituj honorifiké sipas pércaktimeve n& aktet ligjore dhe nénligiore n& fuqi.
Modalitetet e ushtrimit t& kétij funksioni bshen me akte t& tjera t& brendshme t& UGJ-sé.

Neni 20
Bordi i Administrimit

1. BA-ja e UGJ-s& &sht® organi mg i lart€ kolegjial administrativ, i cili garanton pérmbushjen e
misionit & institucionit t& arsimit t& lart&, mbarévajtjen financiare dhe administrative t€ tij.

2. Perbzhet nga 7 (shtats) anétard t& pun€suar me kohé t& pjesshme. 3 (tre) anétaré jang t€
em&ruar nga ministria pérgjegjése pér arsimin, ndérsa 3 (tre) jan& an&tar® t& personelit akademik
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t& UGJ-sé pér nj& mandat 5-vjecar (pesévjecar), me & drejts rizgiedhjeje dhe njé angtar si pérfagésues i
ministrisé s& arsimit pérzgjidhet nga stdentét e UGJ-st.
3. Anétarét, perfagésues t& UGJ-sé, vetekandidohen ose propozohen nga njésité baz¢ dhe
pérzgjidhen nga SA-ja pér nj& mandat pesévjegar, me t& drejté rizgjedhjeje. Vendi i mbetur
vakant plotésohet sipas renditjes n& listén pérkatése t& kandidat&ve gjaté votimit.
4, Anétar8t pérfagésues t€ ministrisé pergjegjése pér arsimin ose e njésisé s& qeverisjes
vendore emé&rohen nga titullarét pérkatés.
5. Rektori, drejtuesit e njésive kryesore, drejiuesit e njésive baz dhe administratorét nuk mund
t& jen® anétaré t& BA-s€ t8 UGJ-s€, por mund t& fiohen & marrin pjest n& mbledhjet e tij.
6. Meényra e organizimit dhe funksionimit t& BA-s€ pércaktohet né& rregulloren € brendshme t
funksionimit t& saj.
7. Mandati i anétarit t& BA-s& mbaron kur:

a pérmbushet afati i mandatit;

b. jep dorghegjen;

c. largohet nga UGJ-ja pér pérfagésuesit ¢ vet;

d. dénohet me vendim t& formes s& prers & gjykatés;

e béhet i paafié fizikisht ose mendérisht pér t& kryer detyrat e tij;

f. nuk merr pjesé, pér 3 hers radhazi, pa shkage arsyeshme, né mbledhjet ¢ BA-
SE;

g nuk jeton mé.

Neni 21
Funksionet ¢ Bordit t& Administrimit

BA-ja ka k&to funksione kryesore:

1. garanton géndrueshmériné financiare institucionit & arsimit t& larté dhe pErmbushjen e
misionit t& tij;

2. BA me propozim t& Senatit Akademik miraton:

planin strategjik & zhvillimit t&8 UGJ-s¢ dhe mbik&qyr zbatimin e tij;

buxchetin vjetor dhe até afatmes$m t& UGJ-s& dhe mbikéqyr zbatimin e tyre;

numrin e personelit 2 UGJ-s& né t& gjitha nivelet;

a e P

raportin e detajuar vjetor t& veprimtaris# s& UGJ-s&;
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¢. shpérblimin e anétaréve t& komisioneve t& pérhershme apo t& pérkohshme, anétargve &
Senatit dhe Bordit, si dhe trajtimin e veganté financiar pér personelin akademik,
personelin ndihmés-akademik dhe administrativ;
f. fondet pér realizimin e projekteve t& ndryshme k&rkimore-shkencore;
g. pagat e personelit akademik dhe administrativ si dhe tarifén e orés mésimore;
3. vlertson/miraton paraprakisht dhe ja percjellé pér miratim SA-s&:
a. statutin e UGJ-s& me 3/5 e votave & anétaréve & tij;
a. mbylljen, riorganizimin, ndarjen e UGJ-s€ ose bashkimin me njé institucion tjetér t& arsimit t&
larté;
b. hapjen, riorganizimin ose mbylljen & njésive pérbérése & UGJ-sg;
c. jep mendim pér projektrregulloren ¢ UGJ-sé.
4, miraton rregulloren p&r administrimin, financat dhe kontabilitetin;
5. pércakton rregullat pér shpémdarjen ¢ & ardhurave q& sigiron UGJja nga ushtrimi i
veprimtarive t& saj, si dhe mbikéqyr pérdorimin e burimeve t& financimit;
6. &shtg pérﬂeﬁ&spérwkﬁMehitmeveetépme&mvepérpmmeadmmw:Evedhe
personelit administrativ;
7. eméron administratorin e UGJ-s& me 2/3 e votave € anétaréve t& tij;
8. shkarkon administratorin e UGJ-s& me 2/3 e votave t€ angtaréve & tij;
9. ngre komisione ¢ grupe pune per ¢éshtje dhe veprimtari t€ veganta;
10.  miraton tarifat e studimeve n& UGJ dhe ia pércjell p&r zbatim Administratorit;
11.  informon Senatin Akademik dhe Rektorin pér situatén financiare dbe projektet perkatése
pér t& gjithe Universitetin.

Neni 22
Rektorati

1. Rektorati i UGJ-s& &shts organ kolegjial g€ drejtohet nga rektori dhe pérb&het nga:
a) rektori;
b) dy z&vendésrektoé;
¢) administratori i institucionit,
¢) drejtuesit ¢ njésive kryesore.
2. Rektorati mblidhet n& mé&nyré periodike.
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3. Rektorati n& mbledhjet ¢ tij mund t& fioj¢ edhe autoritete t& tjera, personel akademik e
administrativ apo pérfaqésues t& studentéve, n& varési t& natyrés specifike t& géshtjes sé shtruar
pér diskutim.

4. Ményra ¢ organizimit dhe funksionimit pércaktohen n& rregulloren e brendshme 12
funksionimit t& tij.

Neni 23
Funksionet e Rektoratit

Rektorati ushtron kéto funksione:
1. harton rregulloren e funksionimit t& tij;
2. harton/diskuton dhe ia pércjell SA-s& pér miratim kéto dokumenta:

a. projektplanin strategjik t& zhvillimit t& institucionit t& arsimit t& larté;
projektrregulloret e UGJ-s&;
projektstrukturén e pérgjithshme dhe numrine personelit t2 UGJ-s& n& t& gjitha nivelet;
projektplanin vjetor & veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore;
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projekiraportin € detajuar vietor t& veprimtarisé s& UGJ-s&;
projektplanin buxhetor vjetor dhe até afatmesém, t& hartuar nga Administratori 1 UGJ-s& ;

=

g. mekanizmat pér vlerésimin e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore €
personelit akademik;
h. projektmarrveshje, bashk&punime apo anétarésime t8 UGJ-s&# n& organizma apo
institucione kombétare dhe ndérkombétare;
3. harton dbe ia pércjell BA-s& pér miratim projektstatutin ¢ UGj-s&;
4. merr vendim pér pezullimin, rifillimi dhe transferimin e studimeve, mbi bazé t& propozimeve
t& njésive kryesore;
5. monitoron njésité e UGJ-s& lidhur me: respektimin e procedurave per pranimet (regjistrimet) e
reja, hartimin dhe zbatimin e strukturgs s& vitit akademik, zbatimin dhe realizimin e planeve dhe
programeve mésimore, plotésimin e dokumentacionit q& duhet t& ket ¢do njési kryesore dhe
njési bazé et]., si dhe pér zbatimin e akteve t& organeve dhe autoriteteve t& UGJ-sé;
6. miraton modelin e kontratés s& pun&s pér punonj&sit ¢ UGJ-s&;
7. monitoron dhe publikon rezultatet & vlerésimit t& veprimtarive t& UGJ-sg;
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8. i propozon Administratorit t& UGJ-s¢ prioritetet p&r shpérndarjen e burimeve financiare,
materiale dhe njerézore;

9. Rektorati raporton njé heré né vit realizimin e planit & veprimtarive t& UGJ-sé para SA-sé dhe
BA-sé.

Neni 24
Keshilli i Etikés

1. Keshilli i Etikés (KE) i UGJ-s2, #shté organ kolegjial vendimmarrs, i cili promovon dhe shqyrton
¢éshtje q& lidhen me etikén n& veprimtaring e procesit mésimor dhe afij kérkimor, cenimin e integritetit
dhe interesave institucionale, si dhe né veprimtarit e tjera institucionale;
2. KE-ja shqyrton dhe merr vendim ng lidhje me veprimtari t& personelit akademik,
ndihmésakademik dhe atij administrativ, nése p&rb&jné shkelje & etikés;
3. KE-ja pérbéhet nga njé pérfaggsues i personelit akademik p&r ¢do njgsi kryesore, njé
pérfagésues nga personeli administrativ, njé¢ nga personeli ndihm&s-akademik dhe nj&
pérfaqésues i studentéve. Kur numri i angtaréve bie ¢ift, i shtohet njé anétar sipas propozimit t&
SA-sé.
4. Anétarét e KE-sg t& UGJ-sé:

a. vettkandidojng dhe zgjidhen me shumicg t& thj eshté votash nga Senati Akademik.

b. duhet t& ken® p&rvojé pune né njésing pérkatése prej & paktén 5 vitesh;

¢. kané mandat 4 vjecar me t& drejté rizgjedhjeje;

d. nuk ushtrojng funksione drejtuese né UGJ.

e. zgjedhin kryetarin.
5. Kodi i etikés miratohet nga SA-ja dhe BA-ja.
6. KE-ja vihet n& lévizje me kérkes¢ t& autoriteteve drejtuese né UGJ apo g¢do personi t&
interesuar g ka lidhje me veprimtaring institucionale;
7. rastet kur KE-ja konstaton shkelje t& etikés né institucion dhe ndaj institucionit pérbéjné
shkak pér martjen e masave disiplinore;
8. KE-ja shprehet me rekomandime drejtuar Rektorit;
9. Organizimi dhe fimksionimi i KE-s& pércaktohet né kodin e etikés s& UGJ-s& dhe rregulloren e
KE-s&, 1 cilat miratoben nga SA-ja dhe BA-ja.
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Neni 25
Dekanati

L. Dekanati &shté organ kolegjial q& drejtohet nga dekani dhe perbéhet nga:
a) dekani;
b) zévendésdekani/-&t;
c) administratori i njésisg kryesore;
d) drejtuesit e njésive bazé.
Dekanati mblidhet n& ményr& periodike.
3. Ményra e organizimit dhe funksionimit pércaktohen né rregulloren e funksionimit t€ tij.

Neni 26
Funksionet e Dekanatit

1. Dekanati ushtron kéto funksione:

a. harton planin strategjik t& zhvillimit t& njésisg kryesore, mbéshtetur né propozimet e

njésive bazg;

b. koordinon procesin e hartimit t& buxhetit sipas kérkesave t& nj&sive bazé dhe ia paraget
administratorit t& saj/n& munges& administratorit t& UGJ-s&;
propozon hapjen e njésive baz¥ té reja;
harton rregulloren e njésisé kryesore dhe ia pércjell p&r miratim SA-s€;
e. propozon strukturén e pérgjithshme t& njésisé kryesore dhe ia pércjell Rektoratit;
propozon kritete pér punésimin e personelit ndihmésakademik g& jané né shérbim t&
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njésisé kryesore dhe ia p&rcjell pér miratim Rektorit;

g. mbeshtetur n& propozimet ¢ njésive bazg, harton projektplanin vjetor t& veprimtarive
akademike dhe kérkimore-shkencore t& njésisé kryesore dhe ia pércjell Rektoratit;

h. harton raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé s& njésisé kryesore dhe ia pércjell
Rektoratit;

i. shqyrton programet e reja t& studimit, t€ propozuara nga njésité bazd, pér
pérputhshméring e tyre me standardet e cilésisé dhe i dérgon pér miratim n& SA-s&;

j. monitoron dhe koordinon veprimtarité e njésité bazé lidhur me respektimin e

procedurave pér pranimet (regjistrimet) e reja, hartimin dhe zbatimin e strukturss s& vitit
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akademik, zbatimin dhe realizimin e planeve dhe programeve mésimore, plot&simin e
dokumentacionit q& duhet t& ket& ¢do njési kryesore dhe njési bazg, si dhe pér zbatimin e
akteve t& organeve dhe autoriteteve t& UGJ-sé;

k. percjell n& Rektorat propozimet e njésisé bazs pér pezullimin, rifillimin dhe transferimin
¢ studimeve, shogéruar me mendimet ¢ tij;

l. miraton dhe shpall listén e studentéve pérsérités né fund t& ¢do viti akademik, sipas
pércaktimeve né rregulloren e UGJ-sé;

m. i paraget Rektoratit strukturén dhe numrin e punonjésve t& njésisé kryesore pérkatése;

n. né pérputhje me standardet ¢ cilésis® miraton kriteret e pranimit t& kandidat&ve n&
programet e studimeve, t& cilat p&rcaktohen nga njésia bazg ofruese e programit;

0. miraton listén e periodik&ve shkencor# ku do t& pajtohet, si dhe titujt ¢ librave q& duhet t&
futen né biblioteks;

p- ushtron edhe funksione t& tjera, q& pércaktohen né mregulloren e UGJ-sg, bazuar né
specifikén e secil&s njési kryesore;

2. N& ushtrimin e funksioneve t& tij Dekanati shprehet me vendime.

Neni 27
Asambleja e Personelit akademik

1. Asambleja e personelit akademik (APA) p&rbghet nga personeli akademik me kohe t&
plot& i njésisé kryesore.
2. APA-ja e njésisé kryesore ka kéto funksione:
a. zgjedh rektorin e universitetit;
b. zgjedh anétarét e Senatit Akademik;
¢. zgjedh drejtuesin e nj&sisé kryesore;
d. zgjedh anétar&t ¢ komisioneve t& pérthershme t& njésisé kryesore;
3. Asambleja e personelit akademik organizohet dhe kryen veprimtaring e saj sipas

pércaktimeve né rregulloren e njésisg kryesore.
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Neni 28
Komisionet e pérhershme

1. Komisionet e pérhershme jang organe kolegjiale q& kryejn# funksione n& fushat q& lidhen me:

a. kualifikimin shkencor dhe promovimin akademik;

b. garantimin e standardeve t& cilésisé t& institucionit dhe t& programeve & studimit:

c. marrédhéniet me studentét.

2. Komisionet ¢ p&rhershme né UGY organizohen me vendim t& SA-s&, n& nivel institucioni dhe
njésie kryesore dhe pérb&hen nga jo mé pak se pest anétaré, ku béng pjess dhe njé pérfagésues i
studentéve, i propozuar nga Ké&shilli Studentor i Universitetit t& Gjirokastrés, (KSUGJ), me
pérjashtim & Komisionit p&r dh&nien e Gradés Shkencore “Doktor” dhe Komisionit pér
Promovimin e Personelit Akademik;

3. Anétarét ¢ Komisioneve t& Pérhershme n& nivel institucioni vetékandidohen dhe
zgjidhen nga Senati Akademik me shumicg t& thjeshté votash, pér nj& mandat 2-vjegar me &
drejté rizgjedhjeje. Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas renditjes n& listén p&rkat&se t&
kandidat&ve. Kur nuk ka t& till§, Rektori thérret zgjedhjet p&r vendin vakant, i cili do t& ushtrojé
detyrén pér pjesén e mbetur t& mandatit;

4. Komisionet ¢ p&rhershme t& UGJ-s& né nivel institucioni jang:

a Komisioni i kualifikimit shkencor dhe promovimit akademik. Pérb&het nga 5 (pesé)
anétaré nga personeli akademik q& i pérkfsm kategorisé “Profesor” ose/dhe “Lektor”;

b, Komisioni i garantimit t& standardeve t& cilésis t& institucionit dhe programeve t&
studimit. Pérbhet nga 5 (pes) anétarg, nga t& cilét, 3 (tre) jang anitaré nga personeli akademik i njésive
kxyesore g& i pérkasin kategoris& “Profesor” ose/dhe “Lektor”, 1 (nj€) pérfag&sues i rektoratit dhe 1 (nj&)
angtar &sht& pérfagésues i studentéve;

<. Komisioni i marrédh&nieve me studentét. Pérbéhet nga 5 (pesg) anétarg, nga t€ cilét 3
(tre) jan€ anétarg nga personeli akademik (nga nj& pér secilén njési kryesore), 1 (njé) anétar pérfagésuesi
studentéve dhe 1 (nj&) anttar pErfaqisues nga personeli ndihméakademik me karakter administrativ;

5. Komisione t& p&rhershém né nivel njésie kryesore n& UGJ jané:
a. Komisioni pér garantimin e standardeve t& cilésisé s& njésisé kryesore dhe programeve t&
studimit. Pérb&het nga 5 (pes&) anétar®, nga t& cilét, 3 (tre) jand anétaré nga personeli
akademik i njésisé kryesore q& i pérkasin kategorisé “Profesor” ose/dhe “Lektor”, 1 (nj&)
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andtar &shté perfaggsues i studentsve dhe 1 (nj&) anétar pérfagésues i personelit
ndihmésakademik mésimor,
b. Komisioni i monitorimit t& dh&nies s& gradés shkencore “Doktor”. Pérbshet nga 5 (pest)

anétart nga personeli akademik i njésis&/njésive kryesore g& i prkasin kategorisé “Profesor”.
6. Anétarét e komisioneve t& p&rhershme né nivel njésie kryesore vetgkandidohen dhe
zgjidhen nga asambleja e personelit akademik t& njésis® kryesore pér nj& mandat 2-
vjecar(dyvjegar), me t& drejté rizgjedhjeje.
7. Komisionet ¢ p&rhershme gjaté ushtrimit t& funksioneve t& tyre marrin vendime me shumicén
absolute (50% + 1) t& numrit t& pérgjithsh&m t& anétar&ve t& tyre.
8. Anétarét ¢ komisioneve t& pérhershme mund t&8 shpérblehen pér pun&n e tyre sipas
pércaktimeve né aktet nénligjore.
9. Kompetencat dhe sfera ¢ veprimtarisg s& kétyre komisioneve, si dhe funksionimi dhe
organizimi i tyre prcaktohen né rregulloren “Pér komisionet e p&rhershme”.

KREU IV
AUTORITETET DREJTUESE

Autoritetet drejtuese akademike

Neni 29
Rektori

1. Rektori &sht& autoriteti mé& i larté akademik i UGJ-s&é. Eshté kryetar i SA-sg, si dhe
pérfagésuesi ligjor i UGJ-sé pér ¢éshtjet akademike dhe protokollare;

2. Rektori zgjidhet nga anétar&t e asambleve t€ personelit akademik t& nj&sive kryesore dhe
studentét;

3. Kandidat&t p&r Rektor vetekandidohen;

4. Rektori mban titullin “Profesor” dhe mund t& vij& nga radhét e personelit akademik t&
UG]J-s& ose dhe jashté tij;

5. Presidenti i Republikés dekreton Rektorin e UGJ-s&;

6. Rektori drejton SA dhe raporton para tij;

7. Rektori, pas miratimit né SA, eméron dhe shkarkon zévendésrektorin/ét;
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8. Rektori i propozon ministrit pérgjegj&s per arsimin shkarkimin e autoritetit drejtues t&
njésisé kryesore, né rastet ¢ kryerjes s& veprave penale flagrante ose té shkeljeve t& rénda t&
ligjit, t& pamundgsisé pér t& kryer detyrén dhe pér rastet ¢ parashikuara n& Kodin e Etikés s&
UGJ-s&;

9. Funksioni i rektorit &sht i papajtueshtm me funksione t& tjera akademike dhe

administrative t& UGJ-sg, t& kryetarit t& komisionit t&8 mbrojtjes s& temés s& diplomé&s dhe t&

provimit t& formimit.

10.  Mandati i rektorit zgjat 4 (katér) vjet. Ai shérben n# detyr& p&r nj& mandat, me t& drejté

rizgjedhjeje vetém njé herg. Pas pérfundimit t& mandatit, ai vazhdon t& jet& anétar i personelit t&

njésisé bazé ku kryen veprimtaring e tij akademike.

11.  Mandati i rektorit mbaron kur:

a. pérfundon afati i mandatit;

b. jep dorghegjen;

c. né rastet e parashikuara nga pika 10 e nenit 39 t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin
¢ lart€ dhe kérkimin shkencor ng institucionet ¢ arsimit t& larté né Republikén e Shqipérise”;

d. kur d&nohet me vendim gjyqésor t& formés s& preré pér kryerje vepre penale.

e. nuk jeton mé.

Neni 30
Funksionet ¢ Rektorit

1. Rektori ushtron k&to funksione:

a. drejton dhe kontrollon veprimtaring e UGJ-s& pér ¢Eshtjet akademike dhe protokollare;

b. drejton hartimin e planit strategjik t& zhvillimit t& UGJ-s& dhe ndjek zbatimin e tij;

c. pérfagéson UGJ-n& né marrgdhénie me t& tretét pér ¢&shtjet akademike dhe protokollare;

d. garanton zbatimin e akteve ligjore e nénligjore dhe interpreton né ményr# pérfundimtare

statutin, rregulloren apo akte t& tjera vetérregulluese & miratohen nga UGJ-ja;

e. paraget propozimet pdr aktet & jan& n& kompetencé pér t'u shqyrtuar nga SA, BA, dhe
KE;

f. nénshkruan ng emé&r t& UGJ-s€ marréveshje bashk&punimi me institucione dhe organizata
vendase apo t& huaja q& ndihmojné n& zhvillimin e UGJ-s&, duke pérfshiré dhe
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marréveshje bashkEpunimi me karakter financiar, pas miratimit nga Bordi i
Administrimit;

g. cakton delegacionet dhe miraton planet e kualifikimit dhe t& specializimit jasht# shtetit t&
stafit akademik dhe ndihmésakademik;

h. miraton kriteret e punésimit t& personelit akademik (me koh& t& ploté dhe me koh# t&
pjesshme), & personelit ndihmésakademik me karakter mésimor sipas propozimeve t&
njésisé baze, t& personelit ndihmésakademik me karakter administrativ sipas propozimeve
t& njésisé kryesore, t& personelit ndihmésakademik me karakter administrativ n& nivel
institucioni;

i. krijon komision “ad hoc” pér konkursin e punésimit t& personelit akademik me kohg t&
ploté, sipas pércaktimeve né ket statut, si dhe trajton ankesat lidhur me zhvillimin e
konkursit, sipas afateve t& pércaktuara né ket statut dhe, né rast konstatimi t&
parregullsive, vendos p&r ripérséritjen e konkursit;

Jj- miraton klasifikimin pérfundimtar t& konkursit t& pun&simit t&€ personelit akademik me
koh€ t€ ploté dhe me koh# t& pjesshme, t& personelit ndihmésakademik dhe eméron
kandidatin/kandidatét e shpallur fitues;

k. eméron dbe n&nshkruan kontratat € punés me personelin akademik dhe ndihmésakademik
me kohé & plot¢ dhe t& pjeséshme t& UGJ-s8;

l. miraton dh&nien e vitit akademik sabatik sipas pércaktimeve né ket statut;

m. ushtron t& drejt¥n e dh&nies s& masave disiplinore ndaj personelit akademik dhe
ndihmésakademik;

n. eméron drejtuesin e njésisé kryesore t& shpallur fitues né zgjedhje, si dhe drejtuesin e

njésisé kryesore né rastet e krijimit t& nj& njésie t& re kryesore;

miraton propozimet e njésive bazé p&r punésimin e personelit akademik t& ftuar;

ka t& drejtén e delegimit t& firm&s s& vet personave n& varési;

cakton nj& nga zv/rektor&t pér t& ushtruar pérkohésisht detyrén e rektorit;

ka t& drejté t& shfuqszojé aktet e drejtueséve t& njésive kryesore pér problematika

proceduriale dhe t& mosrespektimit korrekt t& akteve ligjore e nénligjora, si dhe t& akteve

t&€ UGJ-s&;

s. bé&n propozime pér strukturén dhe organikén e detajuar pér t€ gjitha nj&sité e universitetit

dhe ia paraqet pér miratim SA-sé;
-
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t. né&nshkruan diplomat e programeve profesionale, t& ciklit t& parg, t&8 dyté, gradat, titujt
certifikatat, pa t& drejté pér t& deleguar nénshkrimin;

u. ushtron kontrolie n& fakultete pér cilésing e mésimdhénies, kérkimin shkencor, si dhe ¢do
céshtje tjetér q& kan# né kompetencé kéto t& fundit, si dhe ngre komisione t&€ pérkohshme
késhillimore, t& cilave u ngarkon detyra t& posagme apo struktura ndihmése pér
zhvillimin e universitetit duke angazhuar stafin akademik, ndihmésakademik,
administrativ dhe students;

v. jep leje pa t& drejt& rroge sipas ligjit, si dhe leje pér hyrjen e forcave t€ rendit n& mjediset
e universitetit apo mund t& th&rrasé kéto forca né rast nevoje;

2. Rektori, né ushtrim t& kompetencave té tij, shprehet me urdhra, udhézime dhe akte t& tjera
sipas legjislacionit né& fuqi.

Neni 31
Zévendésrektori

1. UGJ-ja ka 2 (dy) zévendésrektorg;

a. Zg&vendésrektor pér procesin mésimor.

b. Zé&vendgsrektor pér kérkimin shkencore dhe manédhéniet me jashté.

2. Zgvendésrektori i pérket kategorisé “Profesor” ose ka gradén shkencore “Doktor” (“PhD”), t&
fituar prané universiteteve t& vendeve anétare 8 OECD-s& ose BE-st, i cili emé&rohen dhe shkarkohen
nga rektori, pas miratimit n¢ Senatin Akademik.

3. Z&vendésrektori ndihmon Rektorin n& realizimin e detyrave dhe mund t& ushtroj& edhe detyra
té tjera bazuar né urdhrin e tij;

4, ZEvendésrektori Eshté anétar i personelit akademik me koh& t& plot2 dhe duhet t& plot€sojé
kriteret € mé&poshtme:

a. té& ket® p&rvojé n& mésimdhénie ose kérkim shkencor jo m& pak se 8 vjet;

b. t& ket® p&rvojé akademike né cilésing e titullarit t& l8ndéve; t& ket& zhvilluar kurrikula e
programe (& l&ndéve; t& keté pérgatitur literaturé mbéshtet¥se dhe/ose zhvilluar projekte
kérkimore etj., prej t& paktén 3 vitesh;

c. t& mos keté masg disiplinore n& fuqi;

d. t& mos jené dénuar mé& paré me nj& vendim 1€ formés sé preré pér vepra penale;

5. Funksionet dhe kompetencat e plota pércaktohen né rregulloren e UGJ-sé&.
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6. Pas lirimit nga detyra z&vendeésrektori/ét vazhdon/jn t& jeng anétaré & personelit t& njésise bazs ku

Neni 32
Drejtuesi i Njésisé kryesore

1. Drejtuesi i njésisé kryesore &sht® dekani i fakultetit. Ai &shté autoriteti m& i lartg
akademik i njésisé kryesore dhe p&rfaggsuesi i saj. Ai koordinon veprimtaring e njésive bazé dhe
organeve kolegjiale t& njésisé kryesore si dhe zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre.
2. Dekani zgjidhet nga asambleja e personelit akademik t&€ njésisé kryesore dhe studentét.
Votat e studentéve né pérzgjedhjen e drejtuesit llogariten né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi. Kandidati pér drejtues t& nj&sisé kryesore vetékandidohet. Ai &sht& personel akademik i
kategorisé “Profesor” dhe mund t& vij& nga radhét e personelit akademik t& UGJ-s& ose dhe
jasht tij.
3. Drejtuesi i njésisé kryesore t& UGJ-s& emérohet nga Rektort,
4. Mandati i dekanit zgjat kat®r vjet, me t&€ drejté rizgjedhjeje vetdm nj& heré. Pas
pérfundimit t&¢ mandatit vazhdon t& jet® anétar i personelit t& nj&sisé baz& ku kryen veprimtarin
¢ tij akademike.
5. Mandati i dekanit mbaron kur:

a. pérfundon afati i mandatit;

b. jep dorghegjen;

c. né rastet e parashikuara nga pika 11 e nenit 39 t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin
¢ larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart& né Republik&n e Shqipérisg”;

d. kur dénohet me vendim gjyqésor t& forms s& preré pér kryerje vepre penale.

e. nuk jeton mé.

Neni 33

Funksionet e drejtuesit t€ njésisé kryesore

1. Drejtuesi i niésisé kryesore ushtron kéto funksione:
a. i pércjell Rektoratit dhe SA-s& propozimet e njésive bazé, shogéruar me mendimet e tij;
b. eméron dhe shkarkon zévendésdekanin/gt, pas miratimit n€ dekanat;
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¢. eméron drejtues t€ njésisé bazs kandidatin fitues né zgjedhje;

. 1 propozon rektorit drejtuesin e njésisé bazg, ng rastet e krijimit t& njé njésie bazé t& re;
i propozon rektorit shkarkimin e autoritetit drejtues t& njésisé bazé n& rastet e kryerjes s&
veprave penale flagrante ose t& shkeljeve t& rénda € ligjit, t& pamundésisé per 8 kryer
detyrén dhe pér rastet e parashikuara né Kodin e Etikés s& institucionit t& arsimit t& larts.
Rektori shprehet brenda nj& muaji. Z&vendésuesi i drejtuesit 18 nj&sisé bazs caktohet nga
rektori, me propozimin e drejtuesit t& nj&sisé kryesore;
krijon komision “ad hoc” pér konkursin e pun&simit t& personelit akademik me kohs t&
pjesshme bazuar n& propozimin e drejtuesit t& njésist bazg;
. trajton ankesat lidhur me zhvillimin e konkursit pér rekrutimin ¢ personelit akademik me
kohe t& pjesshme dhe i propozon rektorit miratimin e klasifikimit pgrfundimtar;
. kryeson komisionin “ad hoc” pér konkursin e rekrutimit 18 personelit akademik me koh&
t€ plot n& njésiné kryesore g& drejton;
krijon komisionin pér njohjen dhe njehsimin e periudhave t& studimit pér t& gjitha rastet e
pércaktuara ng aktet ligjore e nénligjore, si dhe né& aktet ¢ UGJ-sé;
i propozon Rektoratit hapjen e qendrave, kurseve, ofrimin e shérbimeve t& ndryshme pér
t& tretg, pjesémarrjen né projekte brenda apo jasht vendi, si dhe ¢do ¢éshtje né lidhje me
sa sipér;
. miraton kryetarét dhe antarét e komisioneve t& provimit t& formimit dbe t& mbrojtjes s&
temave t& diplomave;
ushtron kontrolle p#r cilésiné e mé&simdhénies, kérkimit shkencor, t& zbatimit ts
kontratave t€ pungs, si dhe t& ¢do detyrimi tjetér t& marr& p&rsip&r nga departamentet apo
personeli i fakultetit;
. vendos pér pérjashtimin nga UGJ-ja, t& studentéve t& t& gjitha cikleve t& studimit pér
rastet e parashikuara né rregulloren e UGJ-sg;
. 1paraqet kérkesa Rektorit p&r vende pune s& bashku me kriteret;
. shqyrton programet e studimit t& paragitura nga departamentet pérkat&se dhe i pércjell né
rektorat;
. eméron pérgjegjésit ¢ grupeve mésimore-kérkimore sipas p&rcaktimeve né& rregulloren e
UGJ-sg;
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q. miraton kandidatét fitues pér studenté t& pérzgjedhur nga njésité bazé pér programet
pérkatése;
r. i propozon administratorit t& UGJ-s& shkarkimin e administratorit t& njésisé kryesore;
s. i pércjell organeve dhe autoriteteve drejtuese t&€ UGJ-s8 t& gjitha aktet q& dalin nga njésité
bazg dhe njésia kryesore g& drejton, t& shoqéruara me mendimet e tij;
. nénshkruan diplomat dhe certifikatat e pérfundimit t& studimeve t& njésisé kryesore
pérkatése;
2. Dekani i ushtron kompetencat e tij duke u shprehur me urdhra, udh&zime dhe akte t& tjera
sipas legjislacionit n& fuqj.

Neni 34
Zévendésdekani

1. Dekani, n& ushtrimin e funksioneve t& tij, ndihmohet nga z&vendésdekanét.

2. Numri i zEvend&sdekangve pér secilin fakultet pércaktohet n& strukturén e miratuar nga
SA-ja dhe BA-ja;

3. Z&vendésdekani/ét emérohet/emérohen nga Dekani, pas miratimit né Dekanat;

4, Zgvendésdekani &sht& anétar i personelit akademik me kohé t& plotg, i cili plot&son kéto
kushte:

a. t& keté p&rvojé n& mésimdhénie ose kérkim shkencor jo mé pak se 5 vjet;
b. t& jeté personel akademik me kohg t& ploté n& UGJ jo mé pak se 3 vite pa
shk&putje;

c. t€ ketg t& paktén gradén shkencore “Doktor”.

d. t& mos ket& masé disiplinore né fuqi;

e. t€ mos jeté d&nuar me nj& vendim t& formés s& preré pér vepra penale;
5. Z&vendésdekani, n& mungesé dhe porosi & dekanit, n&én&shkruan akte q¢ lejohen t&
delegohen p&r nénéshkrim;
6. Funksionet dhe kompetencat pércaktohen n& rregulioren e UGJ-s& ose/dhe t& fakultetit
pérkatés;
7. Pas lirimit nga detyra z&vendésdekani/ét vazhdojné 18 jens anétaré t& personelit t& njésisé bazé
ku kryejné veprimtaring akademike.
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Neni 35
Drejtuesi i njésisé bazé

1. Drejtuesi i njésisé bazé &shté drejtuesi i departamentit ose i gendrés k&rkimore-shkencore.
Ai &sht€ autoriteti drejtues akademik i asaj nj&sie dhe e p&rfagéson até.
2. Drejtuesi i njésisé bazé& zgjidhet nga asambleja e personelit akademik t& njésisé bazé. Ai
zgjidhet ose emérohet sipas p&rcaktimeve né ligj dhe statutin e institucionit.
3. Drejtuesi i njésis8 kryesore eméron drejtues t€ njésis® baz& kandidatin fitues t&
zgjedhjeve. N& rastet ¢ krijimit t& nj& njésie & re baz& n& UG, drejtuesi i saj emérohet nga
dekani pér nj&¢ mandat me koh&zgjatie deri né zhvillimin e zgjedhjeve té drejtuesit t& njésisé
bazg.
4, Kandidati pér drejtues t& njésisé vetékandidohet dhe &shté personel akademik i kategorisé
“Profesor” ose ka gradén shkencore “Doktor” (“PhD™), t& fituar prané universiteteve t& vendeve
anétare t&€ OECD-s& ose BE-sé. N& rastet kur nuk ka kandidat& t& k&saj kategorie, mund t&
kandidoj& p&r drejtues edhe lektori, kur ky i fundit mban gradén shkencore “Doktor”.
5. Drejtuesi mund t& shérbejé né detyré pér nj& mandat 4- viegar (katérvjecar), me té drejté
rizgjedhjeje vetém nj& her&. Pas p&rfundimit t& mandatit ai vazhdon t& jeté andtar i personelit t&
njésis¥ baz& ku kryen veprimtaring e tij akademike.
6. Mandati i pérgjegjésit t& departamentit mbaron kur:

a. pérfundon afati 1 mandatit;

b. jep dorghegjen;

c. né rastet e parashikuara nga pika 9 e nenit 42 t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e
lart€ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé™;

d. kur dénohet me vendim gjyqésor & formés sé preré pér kryerje vepre penale.
e nuk jeton mé.

Neni 36
Funksionet e drejtuesit té njésisé bazé

1. Drejtuesi i nj&sis& bazé i pércjell drejtuesit t& njésisé kryesore propozimet p&r:
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a. programet e reja t& studimit;

ii.
i,

v,

g.

kriteret ¢ pranimit t& studentéve dhe numrin e studentéve pér ¢do program studimi gé&
ofron njésia bazé;
kriteret e rekrutimit pér personelin akademik dhe t& personelit ndihmésakademik:
miratimin e dhénies s& vitit akademik sabatik t& kérkuar nga personeli akademik i
njésis, q& i pérket kategorisé “Lektor” dhe “Profesor™;
personelin akademik t& ftuar q& do t& kérkohet t& pun&sohet me kontraté pér periudha t&
shkurtra kohore;
pérbérjen e komisioneve t& provimeve t& formimit, t& mbrojtjes s& diplomave dhe temave
¢ provimeve t& formimit;
Drejtuesi i nj&sisé baze ushtron edhe kéto kopetenca:
krijon dhe drejton komisionin pérgjegjés pér procesin e pérzgjedhjes sé kandidatéve pér
studentg fitues dhe miraton listén e fituesve;
pércakton ngarkesén mésimore pér personelin akademik t& njésisé bazé, pasi ka marré
mendimin e angtaréve t€ njésisé bazé dhe ia prcjell drejtuesit t& njésisé kryesore pér
miratim, duke zbatuar kriteret € méposhtme:
titulli/grada q& pé&rfagéson kualifikimin k&rkimor-shkencor n& pérputhje me fushén e
grupdisiplinave parkatése;
eksperienca n& mésimdhénie né fushén pérkatése;
vjetérsia né puns;
trajtimi i barabarté me ngarkesé mésimore i personelit akademik;
organizon veprimtarit& mésimore dhe k&rkimore shkencore n& njésiné bazs;
pércakton pérfagésuesit e njésisé bazé anétaré né komisionin “ad hoc” pér konkursin e
rekrutimit t€ personelit akademik me koh# t& ploté dhe me koh& t& pjesshme pér nj&sing
bazg dhe ia pércjell pér miratim drejtuesit t& njésisé kryesore;
pércakton perfaqésuesit e njésisg bazé anétaré n&é komisionin “ad hoc™ pér konkursin e
rekrutimit t& personelit ndihmésakademik, né shérbim t# njésisé bazs dhe ia pércjell pér
miratim drejtuesit t& njésisé kryesore;
miraton paraprakisht kérkesén e personelit akademik me koh& t& plots t& njésisé bazs,
pEr t’u angazhuar me koh t& pjesshme né njé institucion tjetér 1 arsimit t& larts;
harton planin strategjik t& zhvillimit t& nj&sisé baza;
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h. analizon ¢do vit akademik realizimin e detyrave t& pun&s mésimore dhe kérkimore-
shkencore t& personelit akademik;
i. kryen funksione t& tjera qé trajtohen né rregulloren e UGJ-s&;
3. Drejtuesi 1 nj&sisé bazé ushtron kompetencat e tij duke u shprehur me urdhra, udh&zime dhe
akte t& tjera siaps legjislacionit n& fugi.

Autoritetet administrative

Neni 37
Administratori

1. Administratori i UGJ-s& &sht® autoriteti me& i larté administrativ dhe pergjegjés pér
miréfunksionimin financiar t& institucionit. Ai &sht& p&rfagésues ligjor i UGJ-s€ pér ¢&shtjet financiare
2. Ai pérzgjidhet me konkurs t&8 hapur, sipas kritereve t& pércaktuara nga BA-dja. Lista e
kandidaturave g& plot&sojng kriteret miratohet nga SA-ja. Emérimi i administratorit b&het nga BA-ja,
me 2/3 e votave t& an&taréve t& tij.
3. Administratori i UGJ-s& shkarkohet nga BA-ja me 2/3 ¢ votave t& anétar&ve té tij.
4. Administratori i UGj-s2 duhet t& ket arsim t& lart®, s& paku n& nivelin “Master i shkencave” n&
fushén e drejtésisé ose ekonomisé dhe pérvojé pune s& paku shtaté vjet né kéto fusha.
5. Mandati i Administratorit t& UGJ-s& mbaron kur:

a. pérmbushet afati i mandatit;

b. jep doréheqjen,;

c. shkarkohet nga BA-ja;

d. dénohet me vendim t& formés s& preré pér kryerje vepre penale;
e. behet i paafts fizikisht ose mendérisht pér t& kryer detyrat e tij;
f nuk jeton mé.
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1.

Neni 38
Funksionet e Administratorit

Administratori kryen kéto funksione:

a.

harton projektbuxhetin vjetor, mbi baz&n e propozimeve t&€ njésive kryesore dhe t&
njésive bazg, mbéshtetur n& planin strategjik t& zhvillimit t& institucionit dhe né& planin
buxhetor afatmesém té tij;

propozon kriteret p&r administrimin e burimeve financiare e materiale, t& cilat ia paraget
pér miratim BA-s& dhe mbik&qyr shpérndarjen e zbatimin e tyre;

c. ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vietor t& UGJ-sé& n& strukturat e varésisé sé tij;

zbaton t& gjitha vendimet e BA-s& dhe t& SA-s&, me karakter financiar dhe administrativ;
i paraqet BA-s& dhe SA-sé& raportin mbi veprimtaring financiare t& UGJ-s&, ng pérfundim
18 vitit kalendarik;

bashk&punon me strukturat dhe autoritetet ¢ UGJ-s& pér ¢éshtje t& administrimit &
pérditshém,

i propozon BA-s¢ kriteret specifike t& punésimit t& personelit administrativ;

krijon komision “ad hoc” pé&r konkursin e rekrutimit t& personelit administrativ, sipas
pércaktimeve né katé statut;

trajton ankesat lidhur me zhvillimin e konkursit pér rekrutimin e personelit administrativ,
sipas afateve t& pércaktuara ng statut;

vendos ripérséritjen e konkursit p¥r rekrutimin e personelit administrativ né rast
konstatimi t& parregullsive;

miraton klasifikimin pérfundimtar t& konkursit t& rekrutimit t& personelit administrativ
dhe emé&ron kandidatin e shpallur fitues;

harton dhe nénshkruan kontratén € pun¥s me personelin administrativ t& UGJ-sg;

. emé&ron dhe shkarkon administratorét ¢ nj&sive kryesore dhe njésive bazé pas miratimit t&

BA-sé;

plotéson kérkesat e rektorit pér p&rmbushjen e nevojave akademike, administrative dhe
financiare.

Nuk mund t& ushtroj& asnj& funksion tjetér, akademik apo administrativ.
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2. Administratori i ushtron kompetencat e tij duke u shprehur me urdhra, udh&zime dhe akte t&
tjera siaps legjislacionit né fuqi.

Neni 39
Administratori i njésisé kryesore

1. Administratori i njésisé kryesore &shté autoriteti drejtues administrativ pérgjegjés pér
mirgfunksionimin financiar dhe administrativ té saj;
2. Né mungesg t& Administratorit t& njésisé kryesore, funksionet e tij kryhen nga Administratori
i UGJ-s&.
3. Administratori i nj&sis& kryesore zgjidhet me konkurs, sipas procedurave dhe kritereve t&
pércaktuara nga BA-ja;
4. Administratori i njésisé kryesore duhet t& ket® formim universitar, s& paku n& nivelin
“Master i shkencave” né fushén e drejtésisé ose ekonomisé dhe pérvojé pune, sé paku pesé vjet
n& kéto fusha;
5. Administratori i nj&sisé kryesore nuk mund t& ushtroj& asnjé funksion tjetér, akademik apo
administrative;
6. Administratori i njésisé kryesore i raporton pér veprimtaring e tij administratorit t& UGJ-s&,
si dhe informon drejtuesin e njésisé kryesore pér veprimtaring e tij;
7. administratori i nj&sis& kryesore shkarkohet nga administratori i UGJ-s& pas miratimit p&r
shkarkimin e tij nga BA-ja;
8. Funksionet e administratorit t& nj&sisé kryesore jang:
a. realizon administrimin e p&rditsh&m financiar t& nj&sisé kryesore;
b. mbik&qyr dhe kontrollon veprimtaring financiare t& njésis¢ kryesore;
c. bashk#punon me autoritetet dhe organet drejtuese t& njésis& kryesore pér ¢é&shtjet
themelore t& administrimit t& saj;
d. n& bashképunim me njésité baz& b&n propozime p¥r planin strategjik t& zhvillimit t&
njésisé kryesore;
e. merr pjesé n& organizimin e studimit t& tregut n& lidhje me shérbimet ndaj t& tretéve, q&
mund t& ofrojn& njésité bazg, prb&rése t& njésisé kryesore;
f. harton projektbuxhetin vjetor t& njésisé kryesore, n& bazé t& propozimeve t& njésive bazé;
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g. mban pérgjegjési pér administrimin financiar t€ njésisé kryesore sipas legjislacionit n&
fuqi;
h. mbik&qyr zbatimin e ligishmé&risé n& veprimtariné financiare dhe administrative t& njésisé
kryesore brenda kompetencave t& tij.
i. plotéson kérkesat e drejtuesit t& njésisé kryesore, me qé&llim p&rmbushjen e nevojave
akademike, administrative dhe financiare.
j. propozon shkarkimin e administratoréve t& njésive baz&.
9. Funksionet e tjera t& administratorit t& njésisé kryesore pércaktohen n& rregulioren e UGJ-s€
dhe t& BA-s&.
Neni 40

Administratori i njésisé bazé

1. Ekzistenca ¢ Administratorit t& njésisg bazé& b&het sipas p&rcaktimeve ng& kornizén ligjore dhe
nevojave specifike t&€ UGJ-sé&.

2. N&é mungesé t& Administratorit t& njésisé baz&, funksionet e tij kryhen nga Administratori i
njésisé kryesore pérkatése.

3. Administratori i nj&sisé bazé zgjidhet me konkurs, sipas procedurave dhe kritereve t&
pércaktuara nga Bordi i Administrimit.

5. Administratori i njésisé bazé duhet t& keté formim universitar, s& paku né nivelin “Master i
shkencave” n& fushén e drejtésisé ose ekonomisé dhe pérvojé pune, s& paku tre vijet n& kéto
fusha.

6. Administratori i njésisé bazg nuk mund t& ushiroj& asnjé funksion tjetér, akademik apo
administrativ.

7. Drejtuesi i njésisé bazé ose Administratori i nj&sisé kryesore i propozon Administratorit t&
UGJ-s& shkarkimin e administratorit t& njésisé bazg.

8. Administratori i njésisé baz& shkarkohet nga Administratori i UGJ-s¢ pas propozimit t&
Administratorit t& njésisé kryesore dhe miratimit p&r shkarkimin e tij nga BA.

9, Funksionet e administratorit t& nj&sisé baz# jané:

a) mbik&qyr dhe kontrollon veprimtaring financiare t& njésis€ bazg,

¢) plot&son kérkesat e drejtuesit t& njésisé bazé, me géllim p&rmbushjen e nevojave akademike,
administrative dhe financiare;
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e) merr pjesé né organizimin e studimit t& tregut né& lidhje me shérbimet ndaj t& tretdve, g€ mund
t& ofrojé njésia bazé;

f) mban pérgjegjési pér administrimin financiar t& nj&sisé baz.

11. Funksionet e tjera t& administratorit t& njésisé baz& p&rcaktohen né rregulloren e UGJ-s€ dhe
t& BA-s&,

KREU V
STRUKTURAT NDIHMESAKADEMIKE DHE ADMINISTRATIVE

Neni 41
Strukturat ndihmése dhe roli i tyre

1. Prané UGJ-sé¢ funksionojné disa struktura ndihmé&se me karakter akademik e

administrativ, & cilat jané:
a. Drejtoria e Sh&rbimeve ndihmésakademike administrative.
b. Drejtoria e shérbimeve universitare.
c. Sekretaria mé&simore.

d. Struktura ndihmésakademike n& njésité kryesore dhe bazg.
2. Ké&to struktura ndihmojné ng realizimin dhe mbéshtetien e veprimtarive t& mésimdh&nies
dhe /ose t& kérkimit shkencor dhe/ose t& zhvillimit t& institucionit.
3. Rektorati ka t& drejt& q& t& propozojé struktura t& reja né p&rmbushjen e detyrave t&

institucionit.

Neni 42
Drejtoria ¢ Shérbimeve Ndihmésakademike Administrative (DSHNA)

DSHNA-ja &sht& strukturé ndihmésakademike administrative n& nivel institucioni;
2, DSHNA-ja varet nga Rektorati dhe pérbéhet nga kéta sektoré:
a. Sektori i shérbimeve juridike, personelit dhe sekretari-protokoll.
b Sektori i standardeve t& cilésisé dhe kurrikulave.
c. Sektori i shérbimeve bibliotekare-arkivore dhe studentore.
d Sektori i k&rkimit shkencor dhe marrédhénieve me jashté.
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3. Organizimi dhe funksionimi i DSHNA-s& pércaktohet n& rregulloren “Pér organizimin dhe
funksionimin ¢ DSHNA-s&”

Neni 43
Drejtoria e Shérbimeve Universitare (DSHU)

1. DSHU-ja &sht# strukturg administrative n& nivel institucioni;

2, DSHNA-ja varet nga administratori i UGJ-s& dhe pérbéhet nga kéta sektoré:

a. Sektori i Financé-Prokurime.

b. Sektori i Shérbimeve.
3. Organizimi dhe funksionimi i DSHNA-sg p&rcaktohet né rregulloren “Pér organizimin dhe
funksionimin e DSHU-s&”

Neni 44

Sekretaria mésimore

1. Sekretaria mésimore (SM) ¢ UGJ-s& &shté njési ndihmésakademike dhe shérbimi, n&
funksion t& procesit mésimor n& UGJ-sé. Ajo pérgjigjet pér organizimin dhe miréfunksionimin e
proceseve t& regjistrimit t& standardizvar t& studentéve né UGJ, regjistrimin e arritjeve
akademike studentore, regjistrimin e 1#shimit t& diplomave dhe certifikateve t& studentéve dhe
pér detyra t& tjera, sipas urdhérave t& autoriteteve n& nivel institucioni dhe nj&sie kryesore;
2. Sekretaria mésimore organizon punén e saj mbéshtetur n& Rregulloren e Sekretarisé
mésimore;
3. Sekretaria mésimore e UGJ-s& pérbéhét nga:

a. Kryesekretari.

b Sekretari mé&simor i FESHSH-sé.

c. Sekretari mé&simor i FSHN-s&.

d Sekretari mé&simor i Fakultetit Ekonomik.

Neni 45
Struktura ndihmésakademike né njésité kryesore dhe bazé

1. Strukturat ndihmé&sakademike n& pérbétje t& njésisé kryesore t& UGJ-sé jané: "\)‘g\’m



a. Struktura ndihmésakademike me karakter administrativ.

b. Struktura ndihmésakademike me karakter mésimor.
2. Struktura ndihmésakademike me karakter administrativ ng njésit& kryesore jané:

a. Asistent dekani, detyrat e t& cilit pércaktohen n& rregulloren e njésisé kryesore
pérkatse.

b. Sekretari m&simor, detyrat e t& cilit p&rcaktohen n& rregulloren e sekretarisé
mésimore.

3. Strukturat ndihm&sakademike me karakter mésimor né njésité bazé jané:
a. Laborantét, detyrat e {& ciléve pércaktohen né rregulloren e nj&sisé bazé pérkatése.

Neni 46
Organograma
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KREU VI
PERSONELI

Neni 47
Té& pérgjithshme

1. Personeli i UGJ-s& pérbghet nga personeli akademik, personeli ndihmésakademik dhe
personeliadministrativ, sipas strukturés organike pér t& gjitha nivelet dhe numrin e pérgjithshém
t#& personelit miratuar n& SA dhe BA.

2 Personeli n& UGJ &shtg i pundsuar me kontraté, me kohézgjatie t& pacaktuar ose t&
caktuar, si edhe me angazhim me kohg t& ploté ose me kohé t& pjesshme, sipas rregullores s€
UGJ-sé pér lidhjen e kontratave mepunonjésit.

3 Personeli zhvilion veprimtaring e tij né pérputhje me ligjin nr. 80/2015, daté
22.07.2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet e Arsimit t& Lart& ng
Republikén ¢ Shqipérisé”, aktet e tjera ligjore e nénligjore n fuqi, Statutin, megulloret e
universitetit dhe t& njésive kryesore, si dhe akitet e tjera t& brendshmet? UGJ-sé.

4, T& drejtat dhe detyrimet e personelit t& UGJ-s& p&rcaktohen n& Statutin e UGJ-s&, né
rregullore e akte t& tjera t& brendshme té universitetit dhe/apo nj&sis# kryesore, si dhe n&
kontratat individuale t& pungs, n& pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore néfuqi.

Neni 48
Kategorité e personelit akademik

1. Personeli akademik i UGJ-s& kryen veprimtari t& mésimdhénies, t& kérkimit shkencor,
sherbime pér mbéshtetje dhe zhvillim t& institucionit t& arsimit t€ lart?, k&shillim pér studentgt, si
dhe veprimtari t& tjera.

2. Personeli akademik mund t& jeté me orientim mésimor dhe/ose kérkimor-shkencor.
Personeli akademik né institucionet e arsimit t& lartg, sipas rolit dhe veprimtarisé q& kryen,
kategorizohet né:
a, profesoré;
b. lektorg;
c. asistent-lektor€.
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3. Né kategoringé “Profesor” pérfshihen anétarét e personelit akademik, titullaré t& 1&ndéve
ose moduleve dhe udhgheqés t& veprimtarisé kérkimore-shkencore. Anétarét e personelit
akademik t& késaj kategorie mbajné titujt akademiké “Profesor” ose “Profesor i Asociuvar”. Kjo
kategori pungsohet me kontraté, me koh&zgjatje t& pacaktuar, sipas pércaktimeve né strukturén
organizative t& UGJ-sg.

4. N& kategoring “Lektor” pérfshihen anétar8t e personelit akademik, g€ zhvillojné
veprimtari mésimore dhe kérkimore-shkencore. N& kété kategori p&rfshihen anétarét e personelit
akademik q& mbajné gradén shkencore “Doktor”, kan& s& paku 3 (tre} vjeteksperiencé né
mésimdhénie para ose pas fitimit t& k&saj grade. Kjo kategori punsohet me kontrat®me
koh¥zgjatje t& pacaktuar.

5. N& kategoring “Asistent-lektor&” pérfshihen anétarét e personelit akademik q& zhvillojné
veprimtari mé&simore-kérkimore. Asistent-lektorét duhet t& kené s& paku diplomén “Master i
shkencave”. Si kriter pérzgjedh&s pér k&té kategori duhet t& jet& pérputhshméria e fushés ku ka
kryer studimet dhe vendit t& pun&s pér t€ cilin konkurron.

6. Personeli akademik g& angazhohet n& mé&simdhénie, duhet t& ket s& paku kualifikim t&
ciklit pasardhés.

7. Statusi dhe trajtimi i vegants i personelit akademik; pun&simi i tij; t& drejtat, detyrat dhe
pérgjegjésité; veprimtarité q& kryen, si dhe ngarkesa mésimore vjetore trajtohen n& rregulloren ¢
UGJ-sé, n& pérputhje me udhézimet pérkatéseté ministrit pérgjegjés pér arsimin.

Neni 49
Titujt akademiké

1. Titujt akademiké “Profesor” dhe “Profesor i Asociuar™ jepen nga UGJ-ja duke respektuar
kriterete m&poshtme:
a. t& ketd ushtruar veprimtari akademike dhe ké&rkimore-shkencore, né minyr& té
vazhdueshme, pér jo m& pak se dhjeté vjet;
b. 1& jet# institucion i akredituar;
c. 1& ket® t& punésuar jo mé pak se 18 (tetembedhjets) an&tare t& personelit akademik, q&
mbajné titullin “Profesor”, me koh t& plot&, me kontraté,me koh&zgjatje t& pacaktuar;
d. t& ket® 1& paktén 5 (pes&) anétaré t& personelit akademik me kohg & ploté, g& mbajné
titullin “Profesor” n& ¢do njési kryesore;
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e. ofron studimet e doktoratés apo specializime afatgjata;

f. pérmbush kritere t& tjera shtesg, t& pércaktuara me vendim t& K&shillit t& Ministrave.
2, Standardet shtetrore pér fitimin e titujve “Profesor” dhe “Profesor i Asociuar”
pércaktohen me vendim t& Ké&shillit t&8 Ministrave,

Neni 50
Fitimi i titzjve akademiké

1. Pér fitimin e titullit “Profesor i Asociuar” mund t aplikoj& personeli akademik qé gézon
gradén shkencore “Doktor”, prej s& paku 5 (pesg) vjet, &sht& personel akademik i kategorisé
“lektor” dhe p&rmbush standardet shtetérore pér fitimin e titullit.

2. Pér fitimin e titullit “Profesor” mund t& aplikoj& personeli akademik q& g&zon prej sé
paku 5 (pest) vjet titullin “Profesor i Asociuar”, si dhe p&rmbush standardet shtetérore pér
fitimin e titullit.

3. NE€ rastet kur UGJ-ja nuk pérmbush kriteret pér dhénien e titujve akademiks, an&tarét e
personelit akademik, q& pérmbushin standardet pér fitimin e titujve, paragesin kérkesén prané njé
institucioni, i cili pérmbush kriteret p&r dhénien e titujve.

4. Kandidati pé&r fitimin e titullit “Profesor i Asociuar” ose “Profesor” paraget dosjen prané
drejtuesit t& njésisé kryesore. Dosja ¢ kandidatit i percillet Senatit Akademik, pas vler&simit né
njésin€ bazg. Senati i kalon dosjen Komisionit t&¢ Pérhershém p&r Promovimin e Personelit
Akademik, i cili merr vendimin p&rfundimtar pas vendimit t& jurisé mbi p&rmbushjen e
standardeve. Titulli regjistrohet n& regjistrin shtetéror t& gradave shkencore dhe titujve
akademiké prané ministris& p&rgjegj&se pér arsimin. Titulli akademik 1&shohet nga institucioni
dhe nénshkruhet nga rektori.

5. NE rast vler#simi negativ t& kérkes&s pér fitimin e titujve akademiké nga Komisioni i
Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik, kandidatit i lind e drejta t& ripérsériss
kérkesé&n pas njé periudhe kohore jo mé t& shkurtér se 2 (dy) vjet.

6. Personelit akademik, g& mban titullin “profesor”, pas daljes né pension, n& vler&sim t&
veprimtarisg s& spikatur akademike, me propozim t& njésisé baz#, ku ka zhvilluar karrierén e tij
dhe me vendim t& Senatit Akademik, i akordohet titulli “Profesor emeritus”.
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Neni 51
Personeli akademik i ftuar

1. Njésité bazg t& UGJ-s& kang t& drejté t& kérkojné & punésojné, me kontrats pér periudha t&
shkurtra kohe, studiues, personalitete, artist2 vendas ose t& huaj.

2. Propozimet e njésisé bazg pér punésimin e personelit akademik t& fluar miratohen nga
rektori.

3. Pér pérzgjedhjen e personelit akademik t& ftuar ndrthuren kualifikimet e tyre me nevojén e
njésise bazé pér veprimtari mésimdhénieje ose kérkimore-shkencore.

4. Shpenzimet pér personelin akadernik t& fiuar perballohen nga t& ardhurat e institucionit.

Neni 52
Personeli me kohé t& pjesshme dhe kohézgjatje té caktuar

I. Personeli me koh& t& pjesshme dhe kohézgjatje t& caktuar mund & jete personeli
akademik, ndihmésakademik dhe administrativ, n& varési té nevojave mésimore apo
administrative,

2. Gjat koh&zgjatjes s& kontratés s&¢ punés ky personel ka t& njgjtat t& drejta dhe detyrime si
personeli me koh& t& plotg, me pérjashtim té& parashikimeve ndryshe né kontratén individuale t&
punés.

3. Procedurat e punésimit t& personelit me kohg t& pjesshme dhe kohizgjatje t& caktuar
pérputhen, me aq sa &shté e mundur, me procedurat e punésimit t& personelit me koh t& plots.

Neni 53
Viti akademik sabatik

1. Personeli akademik i kategorisé “Lektor” dhe “Profesor”, me miratim t& njésisé bazg, ku
zhvillon veprimtaring akademike, ka 1 drejt& t& shk&putet nga angazhimet e institucionit, njé
heré né shtaté vjet, pér periudha kohe deri n& nj& vit, p&r t& punuar pér pérparimin e tij akademik.
2. Gjat® k#saj periudhe, kétij personeli akademik nuk i ngarkohet asnjé detyré
mésimdhénieje ose kérkimi shkencor. Ai mund t& ndjeké kurse specializimi jashté institucionit.
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3. Kandidati paraget prané njésisé bazé kérkesén pér vitin sabatik dhe programin e punés s&
tij pér pérparimin akademik. Bazuar n& két8 program, njésia bazé bén miratimin ose jo t&
kryerjes s& vitit sabatik t& kérkuar.

4. Drejtuesi i njésis& kryesore i p&rcjell rektorit pér vendimmarrje miratimin e njésis& bazé
pér vitin sabatik. Rektori merr vendim dhe firmos marréveshjen pérkatése, né rast miratimi.

5. Midis personelit akademik dhe Rektorit t& Universitetit “Eqrem Cabej” nénshkruhet nj&
kontrat& ku rregullohen kohézgjatja, t& drejtat dhe detyrimet, si dhe efektet financiare.

6. Ng& pérfundim t& vitit sabatik, kandidati &shtg i detyruar q& t& paragesé raportin
pérfundimtar t& punés s& kryer dhe rezultatet e p&rparimit t& tij akademik pran& nj&sisé bazé dhe
nj€ kopje t& tij drejtuesit t& njésise kryesore.

Neni 54
Personeli ndihmésakademik

1. Personeli ndihm#sakademik ndahet n& personel ndihmésakademik me karakter mé&simor
dhe ndihmésakademik me karakter administrativ.

2. Personeli ndihm&sakademik me karakter mésimor ndihmon n& realizimin dhe
mbéshtetien e veprimtarive t& mésimdhénies dhe/ose t& kérkimit shkencor. Ai &shté pjesé e
njésisé baz& dhe shérben pér mbéshtetien e veprimtarive t& késaj & fundit. N& két& kategori futen
laborantét dhe teknikét, si dhe personel tjetér, sipas pércaktimeve t& béra né aktet e brendshme t&
institucionit.

3. Personeli ndihmésakademik me karakter administrativ ndihmon né realizimin dhe
mbéshtetjen e veprimtarive t& mé&simdhénies, & kérkimit shkencor dhe/ose t& zhvillimit t& UGJ-
s& n& nivel njésie bazé, njésie kryesore ose né nivel institucional. N& kété kategori b&jné pjesé
personeli i pércaktuar né rregulloren e brendshme t& UGJ-s&.

4. Kriteret e punésimit t& personelit ndihmésakademik propozohen nga njésia s& cilés ky
personel i shérben, bazuar n& nevojat e késaj t& fundit. Konkursi i rekrutimit drejtohet nga njé
komision "ad hoc”, i p&rbéré né shumic nga perfaqésues t& njsisé perkatése.

5. Rregullat dhe procedurat pér pérzgjedhjen e anétaréve t& komisionit "ad hoc”, si edhe t&
pérzgjedhjes sé personelit ndihm&sakademik pé&rcaktohen né rregulloren e UGJ-s&.
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Neni 55

Personeli administrativ

1. Personeli administrativ i UGJ-s& ndihmon né realizimin dhe mb&shtetjen e veprimtarive
financiare dhe administrative t& institucionit.
2. Kategorit€ e personelit administrativ dhe nivelet e pagave miratohen nga BA-ja e UGJ-sg,

sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 56

Punésimi i personelit akademik

L. Punésimi i personelit akademik n& UGJ behet me konkurs, pérmes njé procedure &
koniurrimit t& hapur publik.

2, Kérkesa pér vendin vakant pér personel akademik s& bashku me kriteret hartohen dhe
miratohen nga njésia baz& p&rkatése.

3. Kérkesa s& bashku me kriteret pér shpalljen e konkursit p&r punésim, i pércillet rektorit
pérmes dekanit t& fakultetit p&rkat&s. N& rast se rektori konstaton parregullsi, ké&rkesa kthehet
pér rishqyrtim n& njésing baze pérkatése.

4, Pas miratimit t& k&rkesés dhe kritereve nga rektori, si dhe shpalljes s& tyre n& Buletinin e
Njoftimeve Publike, rektori,me urdhér, ngre nj& komision ad hoc p&r shqyrtimin dhe vlerésimin e
kandidaturave pér vendin vakant.

5. Modalitetet e plota mbi procedurat e pun&simit t& personelit akademik dhe ndihmésakademik,
si dhe ato t& vlergsimit t& kandidatgve konkurues pércaktohen n& rregulloren “Pér punésimin dhe
pérzgjedhjen e stafit akademik dhe atij administrativ t&8 UGJ-s&”,

6. Klasifikimi i kandidatéve i pércillet rektorit p&rmes strukturés s& menaxhimit t& burimeve
njerézore, i cili, nése nuk gjen parregullsi, shpall fitues kandidatin ¢ paré né renditie dhe nénshkruan
kontratén e punés.

Neni 57

Punésimi i personelit ndihmésakademik me karakter mésimor dhe administrativ

1. Punésimi i personelimdihmésakademik me karakter mé&simor dhe administrativ n&¢ UGJ
béhet me konkurs, pérmes nj& procedure t& konkurrimit & hapur publik.
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2, Kérkesa pér vendin vakant, s& bashku me kriteret hartohen nga njEsia perkatése dhe
miratohen nga rektori.

3. Kérkesa s& bashku me kriteret pér shpalljen e konkursit pér punésim, i pércillet rektorit.
NE rast se rektori konstaton parregullsi, kérkesa kthehet pér rishqyrtim n& njésiné pérkatése.

4, Pas miratimit t& kérkes&s dhe kritereve nga rektori, si dhe shpalljes s& tyre n& Buletinin e
Njoftimeve Publike, rektori,me urdhér, ngre nj& komision "ad hoc" pér shgyrtimin dhe
vler&simin e kandidaturave pér vendin vakant.

5. Modalitetet e plota mbi procedurat e punésimit t& personelit ndihmésakademik me karakter
mésimor dhe administrativ, si dhe ato t& vlerésimit t& kandidatéve konkurrues percaktohen ni
rregulloren “Pér pun&simin dhe pérzgjedhjen e stafit akademik dhe atij administrativ t& UGJ-s&”,

6. Klasifikimi i kandidat&ve i pércillet rektorit pérmes strukturés s& menaxhimit t& burimeve
njerézore, i cili, nése nuk gjen parregullsi, shpall fitues kandidatin e par& né renditje dhe nénshkruan
kontratén e punés.

Neni 58
Punésimi i personelit administrativ

1 Pungsimi i personelit administrativ ngé UGJ behet me konkurs, pémnes njé procedure ¢
konkurrimit t& hapur publik.

2. Kérkesa p&r vendin vakant pér personel administrativ s& bashku me kriteret hartohet nga
administratori né bashk&punim me strukturén pérgiegiése pér menaxhimin e burimeve
njerézoredhe miratohet nga BA-ja;

3. Pas miratimit t¢ kérkesés dhe kritereve nga BA-ja dhe shpalljes sé tyre né Buletinin e
Njoftimeve Publike, administratori,me urdhér, ngre nj& komision "ad hoc" pér shqyrtimin dhe
vler¥simin e kandidaturave pé&r vendin vakant.

4, Modalitetet e plota mbi procedurat e pungsimit t& personelit akademik dhe ndihmésakademik,
si dhe ato t& vlerSsimit t& kandidatéve konkurrues percaktohen né rregulloren “Pér punésimin dhe
perzgjedhjen e stafit akademik dhe atij administrativ t& UGJ-s&”,

5. Klasifikimni i kandidatgve i pércillet administratorit pérmes strukturés s& menaxhimit t& burimeve
njer€zore, i cili, nése nuk gjen parregulisi, shpall fitues kandidatin e paré n& renditje dhe nénshkruan
kontratén e pungs.
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Neni 59
Masat disiplinore PEr personelin akademik, ndihmésakademik dhe administrativ

1. Personeli i UGJ-s& &shte Pérgjegjés pér shikeljen e detyrimeve t& parashikuara nga aktet
ligjore, nénligjore dhe aktet e brendshme t& UGJ-sé.
2. Shkeljet ndahen ng:

a. shkelje t& rénda;

b. shkelje t& lehta.
3. Llojet e masave disiplinore ng varési t& shkeljeve jan:

a. térheqje vémendjeje (e cila mbahet n€ procesverbal);

b. Verejtje meshkrim;

c. vérejtie me paralajmérim Per largim nga detyra;

d. largim ngadetyra dhe zgjidhja e kontratés s& punés.
4, Modalitetet ¢ dhénies s& masave sipas shkallgve, si dhe procedurat ¢ dh&nies sé& tyre,
trajtohen né rregulloren e UGJ-s&.
5. Largimi nga detyra dhe zgjidhja e kontratés s& punés t& personelit t& UGJ-s& behet nga
rektori ose administratori, sipas pércaktimeve t& Kodit t& Punés,

KREU VII
FAQJA E INTERNETIT DHE POSTA ELEKTRONIKE

Neni 60
Fagja zyrtare ¢ internetit

. UGJ-ja dhe njésité kryesore t& tij ndértojné dhe mirémbajng fagen zyrtare t& internetit.
2 Né fagen zyrtare t& internetit t&8 UGJ-s& pasqyrohen:
a. t€ dhéna pér anétarét e organeve kolegjiale drejtuese dhe drejtuesit e UGJ-sé, si
edhe jetéshkrimet e tyre;
b. 1€ dhé&na pér drejtuesit ¢ aparatit administrativ t& rektoratit dhe jetéshkrimet e tyre;
c. ligjet dhe aktet ndnligjore Q€ rregullojng fush&n e arsimit t& lartg dhe k&rkimin
shkencor n& Republikén e Shqipérisé;
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d. kopje elekironike t& statutit, t& rregullores s& Universitetit, si dhe t& rregulloreve t&
Organeve & tjera kolegjiale drejtuese dhe ¢do rregullore tjetsr, Q€ pérdoret nga aparati
administrativ i rektoratit t& UGJ-s&;

€. kopje t& ¢do marréveshjeje t& lidhur nga UGJ-ja apo njésite e saj;

f. ¢do vendimmarzje dhe aktivitet q¢ realizohet nga organet drejtuese t& UGJ-sé;

g ¢do e dhéng, informacion q€ kérkohet nga aktet e UGJ-s, si edhe ¢do e dhéns
tjetér e nevojshme.

3. NE faqen zyrtare t& internetit t& nj&sive kryesore duhet t& gjeiné pasqyrim:

a. t& dh&nat pér drejtuesit e njésisé kryesore dhe jetéshkrimet e tyre;

b. t€ dhénat pér personelin akademik t& njésist kryesore dhe jetéshkrimet e tyre;

C. ligjet dhe aktet nénligjore q& rregullojng fushén e arsimit t& larté dhe kérkimin
shkencor n& Republikén e Shqipérisg;

d. kopje elektronike & statutit, t& rregullores s& njésiss kryesore, si edhe & ¢do
rregulloreje tjetér, q# p&rdoret nga aparati administrativ i njésisé kryesore;

e. kopje t& ¢do marr&veshjeje né t& cilén njésia kryesore &shtg pérfituese;

f. ¢do aktivitet qé realizohet nga njésia kryesore;

g ¢do e dhéné tjet&r, informacion etj., q& kérkohen nga aktet e UGJ-sg, si edhe ¢do ¢
dhéné tjetér e nevojshme;

h. t€ dhéna pér veprimtaring mésimore: strukturén akademike, orarin mésimor,
sesionet e provimeve etj;

i t€ dhéna pér planet mésimore, Per programet léndore, tekstet mésimore;

J. t& dh&na p&r veprimtariné kérkimore: buletine, botimet shkencore (publikime,
kumtesa, monografi, raporte etj.);

k. € dhéna pér projektet me karakter mésimor-shkencor, produktet p&rkatése t& tyre;

L t& dhéna pér laboratorét kryesoré dhe mundésits e analizave q&€ mund t& ofrojng;

m, 1€ dhéna t& tjera sipas pércaktimeve né aktet e UG]-s&,
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Neni 61
Posta elektronike

mirémban postén elektronike,

2. Né zbatim te& késaj dispozite, secili anstar j personelit akademik, ndihmé&sakademik dhe
administrativ, si dhe ¢do student pajiset me njé adres t& tijle.

3. Posta elektronike Pérdoret si mjet i komunikimit Zyrtar dhe ¢do informacion i shp&rndars
nép&rmjet saj konsiderohet se #sht& marré nga ana e personelit t€ UGJ.-sg,

4, Pérdorimi i postés elektronike zyrtare ng ¢do rast duhet t& respektoj& kérkesat e
legjislacionit per mbrojtien e t& dhénave personale.

5. Rregulla me & detajuara pér pérdorimin dhe mirémbajtien e postss elektronike
pércaktohen n& rregulloren e UGJ-s&.

KREU VIII
PROGRAMET E STUDIMIT DHE ORGANIZIMI I TYRE

Neni 62

Format e studimeve dhe pranimi i studentéve

L Format e studimeve ng UGJ jané:

a. studime me kohé téplots;

b. studime me kohe t&zgjatur.
2 Studimet me kohs t& zgjatur mundté ofrohen né:

a. programet e studimit njé deri n& dyvjecare me karakter profesional! pas
arsimitté mesém;

b. programet e ciklit t& dyté “Master profesional”;

c. programet e ciklit t& trets “Master ckzekutiv”;

3 Programet e studimit, q¢ japin t& drejtén e ushtrimit t& njé profesioni téregulluar,
organizohen vet&m né formén e studimeve me koh# téplote,
4. Pranimet e studentéve ng UGJ né t& gjitha programet ¢ studimit behen me vendim té
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SA-s&, ne Pérputhje me standardet shtetérore, t& kapaciteteve akademike dhe infrastrukturore,
Kéto standarde verifikohen dhe certifikohen nga ministria pérgjegjése pér arsimin, pérpara
deklarimit t& kuotave t2 pranimit nga t# gjitha institucionet e arsimit t&larte,

Neni 63
Programet e studimit

1 Programet e studimit nga Universitetin “Eqrem Cabe;j” organizohen n& tri cikle t&
njépasnjéshme studimi:

a.  ciklii parg;

b. cikliidytg;

¢ ciklii trets;

referuar niveleve 6, 7, 8 t& Komnizgs Shqiptare t& Kualifikimeve.
2 Universiteti “Eqrem Cabej” ofron dhe programe me karakter profesional, referuar
nivelit 5 t& Kornizgs Shaqiptare téKualifikimeve.
3 Programet e studimit ng Universitetin “Eqrem Cabej ™ hartohen nga njésite bazé dhe i
kalojné p&rmiratim Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit.
4 Programet e miratuara nga Senati Akademik i propozohen ministrisg pérgjegjése pér

arsimin e lart€, e cila miraton hapjen e programeve & studimit, Programet e miratuara nga
ministria pérgjegj&se pér arsimin e lartg shpallen publikisht nga UGJ-ja, p&rpara fillimit t&
aplikimeve pér pranimet e reja.

S Programet e studimit organizohen n& kredite, népérputhje me Sistemin Europian &
Transferimit t& Krediteve(ECTS).

6. Sasia normale e krediteve t& grumbulluara gjatg njé viti akademik nga njé studentéshts
60 (gjashtédhjets)kredite.

7. Cdo program studimi ka strukturén dhe pérmbajtjen e tij, t& cilat hartohen né pérputhje
e standardet e parashikuara né Kodin e Cilgsisg s& Arsimit t& Lart, n& respektim t& Komizés
Shqiptare t& Kualifikimeve dbe duke marré n& konsiderats kérkesat e tregut te punés, si dhe
punésimin ¢ ardhsh&m téstudentéve,

'/

s Hapja e programeve t& reja t& studimit, riorganizimi i programeve ekzistuese, mbyllja
¢ programeve t& studimit t8 1 giitha cikleve, si dhe elementet e programit t& studimit
pércaktohen n& rregulloren e UGJ-ss dhe rregulloren e studimeve t& UGJ-s&. ;})‘\,\\’* E S"’O/,Q&
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9. UGJ-ja mund 18 njohé kredite t& formimeve universitare né njé program studimi, sipas
kritereve t& pércaktuara: njohuri dhe afissi t& profesioneve t& certifikuara nga legjislacioni ng
fugi; njohuri t& veprimtarive formuese t& nivelit pas shkollés s& mesme, q¢ jané n& pérputhje me
objektivat specifike t& programit pérkatés téstudimit.

Neni 64
Programet e studimit me karakter profesional

L UGJ-ja ofron programe studimj me karakter profesional, pas arsimit t& mesém, me 60
(gjasht&dhjets) ose 120 (nj&qind e njézet) kredite formimi. Kohézgjatja e tyre normale &shts njé
ose dy vite akademike dhe n& pérfundim l&shohet respektivisht “Certifikats profesionale” ose
“Diplomé& profesionale” né fushin ¢ arsimit t€kryer.

2 Kreditet e grumbulluara gaté studimeve me karakter profesional mund t& transferohen
n¢ studimet e ciklit t& parg, q€ referohet né nivelin 6 t& Kornizgs Shqiptare t& Kualifikimeve,
sipas akteve ligjore e nénligjore dhe sipas kritereve t& pércaktuara né rregulloren e studimeve t&
UGJ-sé.

Neni 65
Programet e ciklit té paré té studimeve

1. Programet e studimit t& ciklit t& paré synojné t& japin njohuri bazé mbi metoda e parime
shkencore t& pérgjithshme dhe aftési specifike né nj& varietet t& gjeré profesionesh dhe
specialitetesh.

2, Programet e ciklit t& paré t& studimit organizohen me 180 (njégindetetédhjets) kredite
evropiane (ECTS) dhe kohézgjatja normale e tyre &shte 3(tre) vite akademike,

3. Student&t n& programet e ciklit t& paré t¢ studimeve diplomohen me provim t&
pérgjithsh&m p&rfundimtar ose punim diplome.

4. N& megulloren e studimeve & UGJ-s& pércaktohet Pragu i notés mesatare, q& i jep t&
drejté studentit t& ciklit t& paté t€ diplomohet duke pérgatitur dhe mbrojtur nj& punim diplome.

5. N& pérfundim t& programeve t& ciklit t& paré 1&shohet diploma “Bachelor” né& fushén e

arsimimit t& kryer.
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6. Pranimi i studentéve ng programet e studimit t& ciklit t& par€ né UGT &shtg i mundur pér
¢do kandidat q& ka pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t& mesgm t& larts dhe qé€ plotéson:

a. kriterin e notés mesatare ¢ pércaktuar me vendim t& Keéshillit te Ministrave;

b. kriteret e pérgatitura nga secila njési kryesore Per pérzgjedhjen e kandidatsve pér
tu pranuar né ciklin e paré t studimeve,

c. kriteret shtese t& pranimit pasqyrohen ng tregulloret e studimeve t& UGJ-sg.

Neni 66
Programet e ciklit t& dyté té studimeve

. Cikli i dyts i studimeve n& UGJ perfshin programet e studimit “Master i shkencave” dhe
“Master profesional”, referuar nivelit 7 € Komizés Shqiptare t€Kualifikimeve.

2. Programet e studimit “Master i shkencave” Pajisin t& diplomuarit me njohuri t& thelluara
teorike, si edhe me aftési Pér kérkim shkencor n& nj& fushé t& caktuar. Ké&to programe:

a. organizohen me jo mé pak se 120 (njégind e njézet) kredite formimi ng vijim t&
ciklit t& paré dhe me koh&zgjatje normale 2 (dy) vite akademike;

b. studimet e ciklit t& dyts “Master i shkencave” pérmbytlen me punim diplome dhe
né pérfundim t& tyre l&shohet diplom& “Master i shkencave” n& fushén e arsimimit t& kryer.

3. Programet e studimeve “Master profesional” pajisin t& diplomuarit me njohuri t&
thelluara, profesionale ng njé fushé 1€ caktuar. Kéto programe:

a. organizohen me 60 (gjashtédhjete) ose 120 (njégind e njézet) kredite dhe
koh&zgjatja normale e tyre Esht€ 1 (nj&) vit ose 2 (dy) vite akademike;

b. studimet e ciklit t& dyt& “Master profesional” pgrmbyllen me provim pérfundimtar
formimi ose punim diplome dhe n& pérfundim t& tyre léshohet diplomg “Master profesional” né
fushén e arsimimit t& kryer,

4, Pranimi né programet e ciklit tz dyt& t& studimeve &shté i mundur Ppér kandidatét q& kane
pérfunduar nj& program studimi t& ciklit t& par€ dhe plotésojng kriteret e pranimit & propozuara
nga njésit& bazé dhe t# miratuara nga SA-ja e UGJ-sé.

5. Kriter pranimi né nj& program studimi t& ciklit t& dyt2 “Master i shkencave” &shté njohja
nga kandidati e nj& prej pese gjuh&ve t& huaja t& Bashkimit Europian: anglisht, fréngjisht,
giermanisht, italisht, spanjisht, e vértetuar pérmes testeve t& njohura ndérkombétare. Niveli i
njohjes s& gjuhss s& huaj pércaktohet me akt nénligjor t& ministrisé pergjegjese t& arsimit.Nése
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individi ka fituar njé diplomé t& nje programi studimi t& kryer ng njé nga kéto gjuhs, diploma e
fituar shérben si déshmj PEr plotésimin e kétij kriter.

6. UGJ-ja mund t& njohg kredite t& pérfituara né programet e studimit & ciklit t& dyte
“Master profesional”, me qéllim transferimin e tyre n& programet e studimit “Master i
shkencave™. Kriteret dhe procedurat e njohjes s& krediteve pércaktohen n& rregulioren e
studimeve t& UGJ-s&,

Neni 67
Programet e studimeve t& formimit té vazhduar

1. UGJ-ja mund t& ofroj& programe t& studimeve t& formimit t& vazhduar, si forms € t& mésuarit
giaté gjithe jetss. Kéto programe shérbejn& pér plotésim, thellim e konsolidim t& njohurive dhe
mund t& ofrohen si kurse kualifikimi, shkolla verore dhe veprimtari t& ngjashme. Programet e
studimeve & formimit t&¢ vazhduar ndihmojng individét ne rritien e kualifikimit dhe ¢
aftésiveprofesionale.

2 Njésit& baz& ng bashk&punim me ministrite e linjés pércaktojn strukturén e
programeve (€ studimit t& formimit t& vazhduyar.

3 Né pérfundim & programeve & studimeve t& formimit & vazhduar, UGJ-ja l&shon
certifikatat perkatése, t& cilat regjistrohen né pérputhje me pércaktimet e ligjit “P&r Arsimin e
Lart& dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén eShqiperiss”,

4, UGlJ-ja mund t& ofrojé edhe kurse pérgatitore pér programet e studimeve q¢€ ofron.

Neni 68
Programet e studimit n& fushén e mésuesisé

1. Programet e studimit n& fushén e mésuesisé pér arsimin parashkollor dhe arsimin fillor
organizohen né dycikle:

a. program i ciklit t& par “Bachelor”, qé& formon mésues t& arsimitparashkollor;

b. program i ciklit t& dyt& “Master profesional”, q& formon mésues t& arsimitfillor.
2 Programet e studimit pér formimin e mé&suesve 2 arsimit (& mesém t&€ ulét dhe t& larts
organizohen si programe t& ciklit t& dyt€ t& studimeve “Master”, me 120 (njégind e njézet)
kredite, sipas fushave perkatése t&formimit.




3. Programet e ciklit t& dyté & studimit n& fushén e mesuesisé pérmbajné 25per qind t&
krediteve n& shérbim te formimit t& pErgjithshémpsiko-pedagogjik.
4. Programet e ciklit t& dyt€ & studimit, q& formojné& mésues t& s& nj&jtés fushé t& mésuesise,
kang s& paku 80 per qind t& kurrikulés me pérmbajtje & ngjashme,

Neni 69
Programet e ciklit 12 treté ¢& studimeve

L Cikli i tret& i studimeve pérfshin programet e studimeve “Master ekzekutiv”, programet e
studimeve specializuese afatgjata, si dhe studimet e doktoraturés, referuar nivelit 8 t& Kornizgs
Shqiptare t& Kualifikimeve.
2 Programet e studimeve “Master ekzekutiv” ofrojng arsimim t& njé niveli t& larts shkencor
dhe profesional. Ato kan& koh&zgjatje normale njé ose dy vite akademike dhe organizohenme 60
(gjashtedhjett) ose 120 (njéqind € njEzets ) kredite. Ato pérmbyllen me punim diplome dhe ne
perfundim t& tyre 18shohet diploma “Master ekzekutiv” né fishén e arsimimit t& kryer.
3. Studimet ¢ doktoraturés nd€rtohen mbi programe individuale pér afiésimin e pavarur t&
kandidatéve né k&rkimin shkencor ng fushat e pércaktuara nga njésia bazg ose njésia kryesore.
4. Studimet e doktoraturss zgjasin jo mé pak se tri vite akademike dhe jo m& shumé se pesg
vite akademike,
5. N& perfundim t& studimeve t& doktoratures, 1&shohet diploma e gradés shkencore “Doktor™.
6. Kriteret e pranimit ns programet e ciklit t& treté t& studimeve:
a. Kriteret e pranimit p&rcaktohen nga njésia bazg, n& pérputhje me Standardet Shtetérore t&
Cilésisg, t& pasqyruara ng rregulloren e doktoraturés;
b. Pranimi &sht& i mundur pér kandidatzt q€ kané fituar diplomé&n “Master i shkencave”.
¢. Kriter pranimi &shte njohja nga kandidati e nj& prej pesé gjuhéve t& huaja t& Bashkimit
Europian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht, e vértetuar pérmes testeve
t& njohura ndérkombétare. Niveli i njohjes s& gjuhés s& huaj pércakiohet me akt nénligjor
t& ministris& pérgjegjése t& arsimit. Nése individi ka fituar nj& diploms ts njé programi
studimi t€ kryer n& nj& nga kéto gjuhg, diploma e fituar shérben si d&shmij pér plotésimin
e kétij kriteri.
d. Kriteret pér vler&simin vjetor 8 ecurisé sé kandidatéve dhe vazhdimin e pungs pér
zhvillimin e projektit kérkimor, pércaktohen ng rregulloren e programit t& i
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doktoratgs.
7. Lista e studentéve fitues n& programet e ciklit & trei€ t& studimeve dérgohet te Qendra ¢
Shérbimeve Arsimore, sipas pércaktimeve t& akteve ligjore dhe nénligjore n& fugi.
8 Lista e t¢ diplomuarve n& programet e ciklit t& tret& i pérciliet ministrisé pérgjegjése pér
arsimin, pér t'u pasqyruar né regjistrin shtetéror t& gradave shkencore dhe titujve akademikz,

Neni 70
Programet e pérbashkéta 2 studimit

1. UGJ-ja &sht2 i hapur PEr 1€ realizuar programe t& pérbashkéta studimi ng bashk&punim
me njé ose disa institucione t& tiera t& arsimit t& lartg, publike ose jopublike, brenda ose jashts
vendit.

2 Procesi i realizimit t& programeve t& pérbashkéta realizohet ne pérputhje me
legjislacionin né fugi dhe me marréveshjen pérkatése & bashk&punimit,

3 NE pérfundim & studimeve Igshohet diplom& e p&rbashkst ose diplomé e dyfishtg, ose e
shuméfisht& nga institucionet pjesémarrése.

Neni 71
Ndjekija e njé programi te dyté studimi

1. Personat q¢& kang pérfunduar nj& program studimi, kang t& drejté t& ndjekin njé program t&
dyté studimi t& t& njéjtit cik&l. N& k&t rast, kandidatst pérballojn& koston ¢ ploté t& studimit,
Pérjashtohen nga ky rregull studentét e shkelqyer.

2, Pér t’u pranuar ng njg program t& dyt€ studimi, kandidati duhet t& plot&sojé kriterin e
hot&s mesatare sipas akteve ligjore e nénligjore ng fugi, si dhe akteve t& UGJ-sé.

Neni 72

Transferimi i studimeve

1, UGJ-ja ofron mund&sing Pér njohjen dhe transferimin ¢ krediteve dhe studimeve, midis
programeve t& t& njéjtit cikel studimi, brenda vet universitetit dhe institucioneve t& ndryshme t&

arsimit t& lartg,
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2. Transferimet lejohen brenda t& njéjtit cikél studimi e né fushy studimi & njgjta ose t&
péraférta, por vetém ng fillim t& vitit akademik.

3 Njohja kryhet nga universiteti prang & ciijt &sht¢ paraqitur kérkesa Per vazhdimin e
studimeve, konform kérkesave dhe standardeve t& p&rcaktnara ng rregulloren e UGJ-ss.

4. Kriteret e procedurat e njohjes s& krediteve dhe transferimi i studimeve pércaktohen n&
rregulloren pérkatése.

5. Vendimi pér njohjen e plotg ose t& piesshme ts krediteve, me qéllim vazhdimjn e
studimeve merret nga komisioni pérkatés "ad hoc "1 njésisé bazg dhe/ose njésisé kryesore.

6. Modalitetet ¢ plota Ppércaktohenng megulloren e UGJ-sé dhe rregulioren e studimeve t&
UGJ-s&.

Neni 73
Kohézgjatja e studimeve

L Koh&zgjatia maksimale e studimeve n& nj& program studimi nuk mund t& jeté me
shumé se dyfishi i koh&zgjatjes normale t& studimeve € parashikon programi, pa marré ng
konsiderat# periudhén e kohgs kur studenti i ka pezulluarstudimet,

2 Studenti q& nuk arrin tz pérfundojé studimet brenda kohézgjaties maksimale t&
programit, ka t& drejts t& aplikojé pér & rifilluar studimet, né t& njgjtin program studimi ose né
nj€ programtjeter,

3 Ai u nénshtrohet kritereve dhe procedurave & shpallura pér regjistrimin néprogramin e
studimit t& ofruar nga UGJ-ja.
4. Kreditet e grumbulluara nga studenti gjaté periudhés s& méparshme t€ studimeve mund

t& transferohen me vendim t& njé€sisé baz&, q& pranon studentin, sipas kritereve t& pércaktuara ns
regulloren e saj.

Neni 74
Viti akademik dhe organizimi i mésimdhénjes

L Studimet n& UGJ zhvillohen n& vite akademike, Data zyrtare e fillimit & vitit akademik

shpallet nga ministri pérgjegjés p&r arsimin,
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2 Viti akademik organizohet n& dy semestra. Semestri ka t& paktén 14 javé mésim.
Ngarkesa javore n& auditor &shts t& paktén 20 oré mésimi leksione, seminare/ushtrime, laboratoré
me strukturg t& pasqyruar né programet e studimeve pérkatése. Organizimi i mésimdhénies,
sesionit t& provimeve, sesionit t& mbrojtjes sé& diplomave shpallet n& strukturén meésimore, e cila
miratohet nga Dekani dhe depozitohet edhe né& rektorat prané sektorit pérkatés. Organizimi i
procesit mesimor pér ¢do program studimi shprehet né& orarin mésimor, i cili shpallet nga
drejtuesi i njésisé kryesore.

3 Frekuentimi i procesit mésimor, sipas llojit t& veprimtarive mésimdhénése né auditor dhe
ciklit t& studimit, &sht& i detyrueshém ng njé masé t& caktuar, e cila pércaktohet ng rregulloren e
studimeve n& p&rputhje me kornizén ligjore n& fuqi.

4, Organizimi i mésimdhénies n& rastin e diplomave t& pérbashkéta t& UGJ-s& me
institucione t& huaja t& arsimit t& larté, realizohet n& p&rputhje me aktet ligjore e nénligjore q&
pércaktojné veprimtaring e institucioneve t& pérfshira né k&to studime.

Neni 75
Gjuha e studimeve

1. Programet e studimit n& UGJ oftohen né gjuh&n shqipe dhe n& gjuhé t& huaj (programeve
t€ studimit q& kané& pér objekt mésimin e gjuhéve tehuaja),

2, NE raste t& veganta, si né rastin specifik t& programeve € pérbashk&ta t& studimit, t&
ofruara me institucione t& huaja t& arsimit t& lartg, gjuha e p&rdorur mund t& jeté edhe né njé nga
gjuhét zyrtare t& Bashkimit Evropian, e miratuar né aktin e hapjes s& programit t& studimit. N&
kéto raste, student&t duhet t& déshmojn€ njohjen e gjuhés sé huaj pérkatZse né nivelin e
nevojshém, t& pércaktuar nga SA-ja né marréveshje me institucionet e huaja t& arsimit t& lartg,

Neni 76
Léshimi i diplomave, certifikatave dhe suplementi i diplomés

1. Né pérfundim t& programit t& studimit, studenti pajiset me diplomén ose certifikatén
perkatése dhe dokumente t tiera g& e shogérojné até.

2, Diplomat q& léshohen n& pérfundim t& programeve t& studimitté ciklit t& parg, ciklit t&
dyté si dhe ato “Master ekzekutiv ” t& ciklit t& trets shogérohen edhe me suplementin e diplomés.
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3. Elementet pérbérsse, forma e diplomés dhe procedura Pér regjistrimin pércaktohen nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
4. Cdo form& diplome dhe certifikate, pérpara se t& l&shohet nga UGJ-ja, regjistrohet ngé
regjistrin shtetéror t& diplomave dhe certifikatave pér arsimin e larts dhe k&rkimin shkencor.
5. UGJ-ja nuk 1&shon dublikaté diplome, por mund t& léshoj& dokument t& barasviefshém
me diplomén né formén e vértetimit i cili duhet € pérmbajé:

4. emrin e institucionit & ka I&shuar diplomén;

b. numrin e diplomés origjinale;

¢. datén e l&shimit t& saj;

d. ciklin dhe programin e studimit.
6. Suplementi i diplomés hartohet né pérputhje me kérkesat e Hapésirgs Europiane t&
Arsimit t& Larté. Forma dhe pErmbajtja e suplementit t& diplomés q¢ ofron UGJ-ja, &shté sipas
modelit bashkélidhur k&tij statuti,

KREU IX
KERKIMI SHKENCOR

Neni 77

Veprimtaria kérkimore-shkencore

1. K&rkimi shkencor n& UGJ &shts bazg, i zbatuar, studime, projekte pér zhvillim dhe
veprimtari t& tjera krijuese, t& miratuara nga organet kopetente n& pérputhje me két¢ statut dhe
rregulloret e institucionit:

a. kérkimi shkencor baz& nznkupton studime t& miréfillta, plotésuese dhe sakt&sime t&
métejshme pér probleme ende t& pazgjidhura né fushat e veprimtaris& s& njésive bazg, t&
cilat synojné t& arrijng ritmet e zhvillimit bashkékohor brenda dhe jashté vendit;

b. kérkimi shkencor i zbatuar &sht& veprimtari k&rkimore-shkencore, g& synon zgjidhje
praktike ¢ specifike dhe q& shoqérohet me rinovime teknologjike bashk&kohore n& formg
analitike, t& vrojtimeve monitoruese, t& pérpunimit t& informacionit etj., pér t& garantuar
cilésing dhe besueshméring e tyre;
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2. fushat, drejtimet, v&llimi j punés dhe afatet e veprimtarise k&rkimore-shkencore
pércaktohen nga njésité bazg, bazuar né fushat prioritare t& zhvillimit komb&tar dhe n& programet
e ofruara dhe miratohennga SA-ja;
3. UGJ-ja kryen veprimtari ké&rkimore-shkencore, t& teknologjisg dhe inovacionit n& kéto
fusha:
a. Shkencat sociale dhe humane;
b. Shkencat e natyrés;
¢. Shkencat e edukimit;
d. Shkencat ekonomike;
e. Shkencat mjekésore e teknike.
4. Veprimtarité e kérkimit shkencor né UGJ) realizohen mbi bazén e
programevekombétare, ndérkombétare dhe dypaléshe, sidhe projekteve t& hartuara nga
departamentet dhe t& miratuara nga rektorati,
5. UGJ-ja dhe strukturat e tij, hartojng programe dhe projekte k&rkimore né bashk&punim me
institucione t& tjera publike ose private, brenda dhe jasht# vendit.
6. Veprimtarit& kérkimore dhe t& zhvillimit n& UGJ lidhen me:
a. punén krijuese sistematike pran& njésive bazé t& UGJ-s&;
b. pjesémarrjen n& programe kérkimore kombétare dhe ndérkombétare, konferenca,
seminare, kongrese, workshop-e etj.;
c. publikimin e monografive dhe artikujve n& periodiké apo seri botimesh shkencore
me bord vler&sues dhe drejtues;
d. pjesémarrjen n& borde revistash shkencore;
e. udhéheqgjen e doktoratave.
7. UGJ-ja garanton integrimin e veprimtarisg kérkimore né até t& mésimdhénies.
8. Veprimtaria kérkimore-shkencore n& UGJ zhvillohet n& pérputhje me nevojat e zhvillimit
ekonomik, social e kulturor t& vendit.
9. Arritjet n& kérkimin shkencor, baz# dhe t& zbatuar, pérditésojné programet mésimore me
. njohuri shkencore dhe praktika t& avancuara; rrisin shkallén e kualifikimit 8 personelit akademik
dhe krijojné burime materiale p&r zhvillimin e métejshém t& tij.
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Neni 78
Struktura kérkimore-shkencore

1. Veprimtaria kérkimore-shkencore n& UGJ zhvillohet né:

a. Njésite bazé t& fakulteteve;

b. Qendrén ndérdisiplinore t& k&rkimit dhe zhvillimit.
2. Kéto struktura t& UGJ-sé&:

a. zhvillojn€ veprimtarit& e tyre n& pérputhje me misionin dhe fushat prioritare t&
kérkimit shkencor, teknologjisé dhe inovacionit, si edhe me programet e zhvillimit n& rang
rajonal, kombétar dhe ndérkombétar;

b. iu nénshtrohen kritereve t& financimit & veprimtarisé k&rkimore-shkencore, té
pércaktuara n& kornizén ligjore né fuqi;

c. kané detyrimin t& b&jn& publike veprimtariné e tyre, si dhe rezultatet pérkatése,
me pérjashtim t€ rasteve t& veganta, q& rregullohen né kornizén ligjore.

3. Personeli akademik dhe studentét, n&pérmjet veprimtarisé kérkimore-shkencore, fitojné
aftési metodologjike pér kérkime t& pavarura, né funksion t& zhvillimit t& géndruesh&ém
profesional dhe t& karrierés akademike.

4, Veprimtaria kérkimore-shkencore ¢ krijuese rregullohet n& pérputhje me kornizé&n ligjore
né fugi, me k&t& statut dhe me rregulloret e UGJ-sé.

S. UGJ-ja ofron népérmjet veprimtarive kérkimore-shkencore t& zhvillimit dhe krijuese
sh&rbime pér t¢ tretét. T& ardhurat e krijuara nga kéto veprimtari administrohen nga njésia q&
realizon veprimtaring dhe ndahen nd&rmjet personelit akademik q& kryen veprimtaring, sipas
rregullores s& miratuar nga BA-ja.

6. Njésité bazé t&¢ UGJ-sé, pér ¢do vit kalendarik, hartojné raportin vjetor t& veprimtarisé
kérkimore-shkencore, sipas afateve 1& caktuara nga ministria pérgjegiése pér arsimin.

Neni 79

Planifikimi dhe financimi i veprimtarive kérkimore-shkencore

1. Njésité kryesore t& UGJ-s&, mbé&shtetur né kérkesat e njésive bazg, hartojné planin afat-
mesém & zhvillimit t& tyre, mbi bazén e t& cilit hartohen programet vjetore duke pércaktuar e
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vendosur raporte t& drejta ndérmjet mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, n& pérputhje me
misionin g& ato kang.

2. Veprimtarité e kérkimit shkencor n& UGJ mbéshteten né planin buxhetor afatmesém,
Pjesé e planit strategjik t& zhvillimit t& UGJ-s& dhe pérditésohen ¢do vit.

3. Financimi i ké&rkimit shkencor realizohet nga: granti i punés kérkimore shkencore q&
shpgmdahet nga AKKSHI-ja mbi bazen e konkurrimit t& projekteve, t& ardhurat e vets
institucionit, donacione dhe burime t& tjera té ligjshme.

4, Personeli akademik, njésia bazs apo studentét kang t& drejts t& aplikojné prané
Institucioneve kombétare apo ndérkombétare pér realizimin e veprimtarisé k&rkimore-shkencore
dhe krijuese.

5. T& ardhurat pér veprimtaringkérkimore-shkencore perbéjng njé z& t& vecant® né buxhetin
e njésisé apo strukturss pérkatése.

6. Kérkesa pér financimin e programit vjetor t& kérkimit shkencor bazé dhe t& zbatuar nga
buxheti i shtetit béhet nga njésité bazé, n& pérputhje me komizen ligjore né fugi dhe rregulioren e
UGJ-s&,

7. Njésité bazg t& UGJ-sbrenda muajit tetor t& ¢do viti, dorézojné né sektorin e kérkimit
shkencor dhe marrédhénieve me jashts planin e veprimtaris¢ kérkimore-shkencore t& vitit
pasardhés.

Neni 80

Projektet kérkimore-shkencore

1. Forma kryesore e realizimit t& veprimtarisé t& kérkimit shkencor &shts projekti.
2. Personeli akademik i UGJ-s&, n& pérputhje me fushat prioritare t& kérkimit shkencor,
teknologjis& dhe inovacionit, si edhe me programet ¢ zhvillimit t& vendit, jan& t& liré t& grupohen
e t& hartojn& projekte:

a brenda dhe jashté njésive bazé t& UGJ-sg;

b. n€ bashképunim me institucione t& tjera publike ose private, brenda dhe jashte
vendit;

c. t& ndjekin procedurat ligjore pér shqyrtimin e miratimin e tyre.
3. Drejtuesit e njésive kryesore, né bashk&punim me rektoratin ¢ UGJ-s&, marrin masa
administrative pér hartimin dhe realizimin n& kohg t& detyrave t& parashikuara n& planin e pungs
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t€ kérkimit shkencor dhe t& financimit t& projektit t& miratuar, né Pérputhje me objektivat e
zhvillimit dhe rezultatet e pritshme t& tyre.

4, Procedurat ¢ hartimit dhe realizimit t& projekteve kérkimore-shkencore né UGJ,
pércaktohet n& rregulloren e UG)-sé.

Neni 81
Vlerésimi i veprimtarisé kérkimore-shkencore

1. Kriteret pér vlerésimin vjetor t& ecurisé s& personelit t& tij akademik dhe vijimin e
veprimtarisé kérkimore pércaktohen né rregulloren e UGJ-sé&.

2. Veprimtaria kérkimore-shkencore e personelit akademik né UGJ vlerssohet sipas
pércaktimeve n& kornizén ligjore né fuqi dhe rregulloren e UGJ-s&.

Neni 82
Baza e té dhénave pér kérkim shkencor

1. Té dhénat ¢ kérkimit shkencor pér UGJ-né mblidhen si shénime stastistikore t&
standardizuara dhe ruhen né nj& bazé t& dhénash “ad hoc”.

2. Baza e t& dhénave pér kérkimin shkencor n& UGJ , administrohet dhe pérditésohet nga
sektori i kérkimit shkencor dhe marrédhénieve me jashte t& UGJ-sé, né t& cilén p&rfshihen:

a. lista ¢ disertacioneve t& doktoratave t& mbrojtura dhe abstraktet pérkatése né njs
nga pes€ gjuhét e Bashkimit Europian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, spanjisht, italisht;

b. lista e punimeve t& diplomave t& ciklit t& dyté dhe t§ trets, & mbrojtura dhe
abstraktet pérkatése n& nj¢ nga pese gjuh&t e Bashkimit Evropian: anglisht, fréngjisht,
gjermanisht, spanjisht, italisht;

c. lista e pérditésuar e kérkimit shkencor t& personelit akademik e kérkimor sipas
nj&sive kryesore,

3. Baza e t& dh&nave e t& gjithé projekteve t& financuara, n& kuadrin e programeve
kombétare dhe ndérkombétare t& kérkim-zhvillimit, administrohet dhe bhet publike nga UGJ-ja.
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Neni 83
Etika né kérkimin shkencor

1. Kérkimi shkencor né UG/ realizohet né pérputhje me Kodin e Etikés pér veprimtaringé
kérkimore.

2. Njésité bazé dhe kryesore nxitin debatin aktiv pér ndérgjegjesimin e shkencétaréve, pér
impaktet dhe implikimet e gjera, q¢ mund t& kené studimet e tyre, si dhe mund&sojné
komunikimin konstruktiv midis shkencétaréve dhe publikut p&r sfida t& ndryshme t& zhvillimit
ekonomik dhe social t& vendit.

3. Autoritet dhe organet drejtuese t& UGJ-sé ndéshkojné praktikat korruptive, t& konfliktit t&
interesit dhe t& plagjiaturés n& kérkim dhe publikimin e rezultateve t& kérkimit.

Neni 84

Revista shkencore

1. UGJ-ja ka revistén e tij shkencore “Kérkime Universitare” n& format letér dhe n& format
elektronik, e pajisur me ISSN-4, e cila pasgyron botimet mg t& fundit t& institucionit. Mund t&
shérbejné edhe si pjesé e bibliografisé pér 1éndét mésimore q& jepen né nj&sits e UGJ-s&.

2. NE& rastin e formatit letér, dy kopje pér secilin numér dorézohen né bibliotekén e UGJ-s&,
Bibliotekén Kombétare dhe bibliotekat e njésive kryesore.

3. Student&t kang t& drejté & keng revisténe tyre né nivel t&€ UGJ-sé. N& pamundési, ata kang
t& drejté t&€ kené hapésirén e tyre né revistén e UGJ-s&.

4. Ményra e organizimit, funksionimit, financimit t& revistés, bordit shkencor, redaksisé
pércaktohen né rregullohen e saj.

5. Angtarét e bordit shkencor dhe t& redaksisg, recensentét, paguhen sipas akteve ligjore né
fuqi dhe n& pérputhje me aktet q& miratohen nga Bordi i Administrimit.

Neni 85

Konferencat shkencore

1. NE& pé€rmbushje t& funksioneve lidhur me kérkimin shkencor, UGJ-ja dhe/ose njésité

kryesore/bazé t& saj, ve ose n& bashk&punimin me nj&ri-tjetrin ose n& bashk&punim me L}L—?—eh\
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tjera dhe njésité e tyre realizojn konferenca shkencore, simpoziume, kongrese apo seminare t&
ndryshme.

2. Pér pjesémarrjen ng konferencé struktura organizative pérkatése mund t& vendosé njé
tarifé nga pjesémarrésit, me qéllim mbulimin e kostove administrative.

3. Njésit¢ kryesore hartojng dhe miratojné rmegullore t& vegants pér organizimin,
funksionimin dhe financimin e konferencave.

4. Materialet e konferencave duhet t& botohen né ményré t& pérshtatshme, né& format letér
dhe/ose n& format elektronik, si edhe t& pajisen me ISBN-&, me pérjashtim t& materialeve qé

botohen né revistat shkencore.

Neni 86
Botimet

1. UGJ-ja boton tekste dhe libra t& cil&t shtjellojné njohuri t& lidhura ngushté me programet
e l€nd&ve q& ofrohen n& t& gjitha ciklet e studimeve.

2. Kéto tekste botohen nén drejtimin dhe kujdesin e Universitetit, n& rastse ato p&rmbushin
kriteret pérkatése.
3. Botimi i teksteve shérben si literaturé bazg, por edhe pér t€ plot&suar literatur&n

shkencore me njohuri praktike dhe teorike n& ndihmé & studentéve dhe t& profesionistéve.

4, Té drejtén p&r botim e kané t& gjith anétarét e personelit akademik me kohé t& ploté dhe
t€ ftuar. N& raste pérjashtimore, kur punimi ka vlera t& réndésishme teorike dhe praktike, t&
drejtén pér botim e kan& dhe profesionist# t& tjeré.

5. Miratimi i botimeve b&het nga nj& komision pérkatés shkencor, q& ngrihet prang ¢do
njésie kryesore.

6. Nga Senati Akademik miratohet rregullorja e botimeve, né t& cilén pércaktohen kriteret
shkencore, g€ duhet t& plot&soj& nj& dor&shkrim pér t’u botuar nga UGJ-ja.
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KREU X
STUDENTET, TE DREJTAT DHE DETYRIMET

Neni 87
Statusi i studeatit

1. Cdo person fiton statusin e studentit me regjistrimin n& UGJ dhe e humbet atz me martjen
e diplomés ose certifikatés pérkatése, si edhe né raste t& tiera t& gregjistrimit t& tij, n& pérputhje
me rregulloren e UGJ-ss.
2. Statusi i studentit nuk mund t& vazhdojé pér nj& kohézgjatie m& t& madhe se dyfishi i
koh&zgjatjes normale t& programit & studimit, pa marr& n& konsiderats periudhén e kohés kur
studenti i ka pezulluar studimet. N& rast se kjo kohg tejkalohet, sekretaria mésimore i propozon
drejtuesit t& njésise kryesore gregjistrimin e studentit.
3. Kreditet e grumbulluara nga studenti deri né& momentin e ¢regjistrimit me vendim t&
drejtuesit t& njésis& kryesore, mund t& transferohen né& rast & rikonkurrimit dhe regjistrimit t&
studentit ng t& njgjtin program studimi ose né njé program tjetér t& UGJ-s& ose né njé institucion
tjetér t& arsimit t2 larté, duke ju nénshtruar kritereve dhe Procedurave t& shpallura nga JAL-ts
pérkatése.
4, Student i regjistruar ng njé program t& caktuar studimi n& UG) &shté ¢do person i cili
pérmbush:

a. detyrimet minimale akademike Per t& ndjekur studimet né até program studimi
dhe n& até vit studimesh t& tij;

b. detyrimet financiare n& pérputhje me kornizén ligjore né& fuqi;

c. ka plot&suar formularin e regjistrimit;
d ka dor¥zuar dokumentacionin e kérkuar prané sekretarisé mésimore t& njésiss
kryesore, ku do t& kryejé studimet;

5. Lista e detyrimeve akademike, e dokumentacionit pér regjistrim, si edhe formulari tip i
regjistrimit t& student&ve jepen ng rregulloren e UGJ-s&,

6. Studenti mund t’i pezullojé studimet dhe t'j rifillojé ato n& pérputhje me mregullat e
pércaktuara né& rregulloren e studimeve t& UGJ-sg,

7. Studenti nuk mund t& regjistrohet njgkoh#sisht n& mé shumé se njé program studimi.
Bé&jné pérjashtim nga ky nen nxénésit dhe studentst e shkélqyer.
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Neni 88
Té drejtat e studentéve

1. Student&t e UGJ-s& kané t& drejte:

a. t€ nénshkruajné njé kontraté me UGJ-ng, né momentin e regjistrimit. Elementet e
kontratés dhe forma e saj pércaktohen me udhézim t& ministrit pérgjegjés pér arsimin;

b, téperfagésohen né organet kolegjiale t& UG)-s& né pérputhje me kornizén ligjore
né€ fuqi dhe me kété statut;

c. & ndjekin t& gjitha veprimtarit® mésimore-kérkimore qé zhvillohen né kuadrin e
Pprogramit t& studimit, ku ata jané& regjistruar, t& organizuara n& pérputhje me statusin e tyre;

d. 1€ perfitojné bursé studimi kur plotésojné kushtet e pércaktuara n& komizén
ligjore n& fuqi, si dhe shpérblime t& veganta, q& administrohen nga UGJ-ja dhe miratohen nga
BA-ja;

e. t€ pérdorin t&résing e infrastrukturés akademike, q&€ UGJ-ja ofron pér studentst;

f. t€ organizohen pér ¢éshtjet e tyre n& nivel institucional, njésie kryesore apo njésie
bazg;

g t€ pajisen pér ¢do vit akademik me Kartén e Studentit, q& &sht& dokument unik,
me ané t& t& cilit, ata pérfitojns shérbime me ¢mime & reduktuara n& pérputhje me kornizén
ligjore né& fuqi;

h. t& shprehin vlerssimin e tyre pér cilésing e mésimdhénies dhe punén e personelit
né UGJ;

i. UGJ-ja siguron mbéshtetie pér veprimtarité kulturore, shogérore, sportive dhe
veprimtari t& tjera t& studentéve q& jan® konform statusit t& tyre.

Neni 89
Detyrimet e studentéve

1. Student&t e UGJ-s& jané t& detyruar:

a. t& zbatojné rreguilat e pércaktuara n& k&té statut, né rregulloren e UGJ-sg, si edhe
t& nj€sive kryesore dhe baz# t& tij, ku ata kryejné studimet;

b. t'u kushtojn& v&mendje studimeve dhe t& marrin pjesé né veprimtarité akademike;
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c. t& paguajng tarifat e shkollimeve dhe t& shérbimeve, q& u ofron UGJ-ja, né
pérputhje me kornizén ligjore n& fugj;

d. t& respektojné kodin e etikés, t& pércaktuar n& rregulloren e UGJ-sé;

e. t€ respektojng t& drejtat e personelit dhe t& studentéve t& tjeré.
2, Studentét ¢ UG)-s& jané pérgjegijés Per pasojat q€ mund t¢ rrjedhin nga mosnjohja e
kétyre detyrimeve. |

Neni 90
Kujdestari i studentive

1. Kujdestar i studentéve caktohet nj& prej pedagogéve t& fakultetit, i cili zgjidhet nga
Késhilli i Studentgve t& fakultetit dhe miratohet nga dekani.

2. Kujdestari i studentéve ka mandat 2-vjegar dhe ka pér mision pér¢imin e ¢do problemi t&
studentgve tek autoritete pérkatsse.

3. Nése organi pérkatés né fakultet nuk shprehet pér kéto probleme, kujdestari i drejtohet
Rektorit t& UGJ-sé.

4. Cdo student, gojarisht apo dhe me shkrim, i identifikuar apo né mé&nyré anonime, ka t&
drejté t& vEré ng l&vizje kujdestarin e studentéve, i cili regjistron ¢do shqet&sim dhe zgjidhjen
pérkatése q& i &shtg dhéns.

5. N& rast se Késhilli i Student&ve t& fakultetit konstaton se kujdestari i student&ve nuk
zbaton si duhet detyrén e tij, i propozon dekanit z&vend&simin e tij.

Neni 91

Organizmat e studentéve

1. Studentét e UGJ-s& gézojné t& drejtén e organizmave t& tyre, t& cilat jané té pavarura dhe
nuk zhvillojng veprimtari politike ose partiake,

2. Kéto organizma promovojng pjesémarrjen e studentéve dhe koordinojné pérfaqésimin e
tyre n& organet drejtuese kolegjiale t&¢ UGJ-s&, n& strukturat mésimore-kérkimore dhe t&
sh&rbimeve t& tij.

3. Organizmat e studentéve t& UGJ-sé funksionojn& né pérputhje me kornizén ligjore né&
fugi, statutit dhe rregullores s& tyre, né nivel institucional dhe/ose njésie kryesore dhe bazs.
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4. Modalitetet dhe procedurat Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e tyre
percaktohen né statutin dhe rregulloret e brendshme, t& cilat hartohen n# pérputhje me k&té statut
dhe kornizén ligjore né fugi.

5. Organizmat e studentéve t& UGJ-s& shprehin mendime dhe propozime pér t& gjitha
problemet me interes t& pérgjithshem t& UGJ-s&, si pér planet dhe programet e studimeve,
rregulloret pér veprimtarité mésimore, t& drejtén pér & studiuar, cilésing e shérbimeve,
pereaktimin e tarifave t& shkollimit dhe kontributeve & tiera financiare p&r studentét, ndarjen e
burimeve financiare, zhvillimin e veprimtarive t& ndryshme kulturore, artistike, sportive etj.

6. UGJ-ja mb&shtet organizmat e studentéve t& tij dhe mund t& financoj& veptimtari t& tyre
me miratim t€ BA-sg.

7. UGJ-ja promovon n& ményré t& veganté organizimin e t& diplomuarve t& tij népérmjet
sektorit pérkatés,

Neni 92
Baza e t& dhénave té studentéve

1. UGJ-ja ruan t& dh&nat personale t& studentéve t& UGJ-s& n&:

a. regjistrin themeltar t& studentéve;

b. regjistrin e arritjeve akademike;

c. regjistrin e l&shimit & diplomave dhe certifikatave.
2. Regjistri themeltar i studentéve &shté dokumenti q& vérteton regjistrimin e studentéve né
UGJ. Cdo student pajiset me nj& numér unik matrikullimi, q¢ e mban deri n& marrjen e diplomés
ose certifikatés, i cili pasqyrohet n& k&t regjistér. Regjistri themeltar depozitohet n& arkivat e
shtetit, sipas kuadrit ligjor n& fuqi pér arkivat, ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet p&r
gjithe periudhén kohore t& ekzistencés s& institucionit t& arsimit & larts. Ai plotésohet edhe ng
formé elektronike,
3. Regjistri i arritjeve akademike &sht& dokumenti q¢ vérteton rezultatet ¢ arritura nga ¢do
student i regjistruar ng institucionin e arsimit t& lartg, sipas programeve t& studimit. Regjistri i
arritjeve akademike depozitohet n& arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor n& fuqi pér arkivat,
ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet pér gjithé periudhén kohore t& ekzistences s
institucionit t& arsimit t& larté, Ai plotésohet edhe né forme elektronike.
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4. Regjistri i lgshimit & diplomave dhe certifikatave &sht& dokumenti g€ vérteton emetimin e
tyre prej institucionit t& arsimit t& larté, Institucionet e arsimit t€ larté dokumentojné térhegjen e
diplomé&s dhe suplementit t& diplomés prej secilit student q& ka perfunduar me sukses detyrimet
akademike dhe ato t& tiera institucionale. Regjistri i l&shimit t& diplomave dhe certifikatave
depozitohet ng arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor n& fuqi par arkivat, ndérsa kopja e njésuar me
origjinalin ruhet pér gjith& periudhén kohore t& ekzistencés s# institucionit t& arsimit t& larte. Ai
plotésohet edhe n& forms elektronike.

5. Te gjitha proceset e ruajtjes dhe pérpunimit t& t& dh&nave personale t& studentéve nga UGJ-

ja, kryhen bazuar né parimin e konfidencialitetit dhe n& pérputhje me kérkesat e legjislacionit pér
mbrojtjen e t& dhénave personale.

KREU XI
SIGURIMI I CILESISE

Neni 93
Sigurimi i brendshém i cilésisé

1. UGJ-ja &shté pérgjegjés pér sigurimin e brendsh&m t& cilésise né t€ gjitha njésite
pérbérése organizative. Pér kété funksionon sektori i standardeve t& cilésis& dhe kurrikulave me
pérgjegjésing e ngritjes, zbatimit dhe pérmirésimit t& vazhduesh&m té sistemit t& cilésisé né UGI ,
mbéshtetur n& Kodin e Cilésisé n& Arsimin e Larté si dhe standardet dhe udhé&zimet evropiane
pér sigurimin e cil&sisé n& Hapésirén Evropiane t& Arsimit t& Larte.

2, Sektori i standardeve t& cilésisé dhe kurrikulave harton standardet institucionale t&
cilésisg, bazuar n& Kodin e Cilésiss né Arsimin e Larts. Kéto standarde miratohen nga SA-ja.

3. Sektori i standardeve t& cilésisé dhe kurrikulave i propozon Rektoratit t& UGJ-sé,
projektbuxhetin e nevojsh&m pér ngritjen, funksionimin dhe p&rmirésimin e vazhdueshém t&
sistemit t& cilésisé. Kéto fonde shkojng pér vlerésimin e brendshém dhe t& jashtém, trajnimet,
konsulencén dhe ekspertizén e jashtme, publikimet, veprimtarits informuese dhe promovuese,
projektet pilot, krijimin dhe pérditésimin e sistemeve elektronike t& ruajtjes dhe menaxhimit t& t&
dhénave, pajisien me logjistike dhe ¢do element tjetér t& parashikuar né regulloren e Sigurimit t&
Cilésisz.
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Neni 94
Sektori i Standardeve t& Cilésisé dhe Kurrikulave (SSCK)

1. Pérbétja e SSCK-sé varet nga rektorati,

2. SSCK-ja mund t& angazhojé periodikisht eksperté t& jashtém pér céshtje specifike
osefedhe specialisté t& nivelit t& larts t& fushés s& sigurimit t& cilésis& sipas nevojés pér
konsulencé, ekspertizé ose pér ¢éshtje t& tjera.

3. Ky sektor ka si funksion kryesor bashképunimin pér realizimin dhe sigurimin e
vazhduesh&m t& sistemit t& cilésisg s& mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe zhvillimin cilésor 8
UGJ-sg, si institucion i arsimit t& larts mbéshtetur n& standardet shtetérore té& cilésiss, si dhe né
standardet dhe udhézimet europiane pér Sigurimin e Cilésisé né HEAL.

4. SSCK-ja gézon autonomioperative ng punén e saj dhe ka akses ng t& gjitha t& dhénat e
institucionitdhe publikimin e t& dh&nave t& vlerésimit pas miratimit nga ana e rektorit.

5. SSCK-ja kryen funksionet ¢ méposhtme;

a. realizon n& praktiké politikat e rektorit, SA-s& dhe t& rektoratit né fushén e
sigurimit t& brendsh&m t& cilsisé, né vlerésimin institucional dhe vlerésimin e programeve t&
studimit;

b. koordinon veprimtaring e sigurimit t& cilésisé me ¢do aktor n& UGJ;

c. harton rregulloren né formén e manualit si dhe dokumentacionin e nevojshém, né
kuadér t& menaxhimit t& cilésisé nénjésité pérbérése;
d. kryen procesin e vazhdueshém t& monitorimit, vler&simit dhe promovimit té

cilésisé s& veprimtarive mésimore dhe atyre kérkimore-shkencore, si dhe t& aspekteve t& tjera t&
lidhura me to;

e. realizon studime gjurmuese pér t& vlerésuar ecuring e punésimit t& studentsve dhe
efikasitetin e programeve t& ofruara nga UGJ-ja;

f. planifikon organizimin periodik t& vler#simit t& brendsh&m t& cilssisé s&
programeve t& studimit, si edhe t& vler&simit t& brendsh&m institucional;

g ng fund & ¢do semestri organizon pyetésorin studentor pér cilésing e
mésimdhénies n& léndét e ¢do programi studimi;
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i. harton raportin vjetor t& cilésiss né UG,

J. mban lidhje t& vazhdueshme me ASCAL-in dhe institucione t& tiera te cilésisg,
Pér shk&mbimin e t& dhé&nave dhe raportimin né kuadér tz vlergsimit t& jashtsm 1z cilésisg;

k. vleréson kostot e vier&simit t& brendsh&m t& cilésisg per t5 tre ciklet e programeve
t€ studimit dhe ja pércjell BA-ss;

L Propozon buxhetin e nevojshém Pér funksionimin e saj.

Neni 95
Parimet ¢ funksionimit t& sigurimit ¢& brendshém tg cilésisé

larté dhe kérkimin shkencor ng Republikén e Shqipériss

Neni 96
Vlerésimi j cilésise sg programeve ¢€ studimit, kérkimit shkencor dhe institucional



programin e studimit dhe k&rkimit shkéncor né bashk&punim me SSCK-ne apo nga rektorati né
bashk&punim me SSCK-ng&, né rastin e vlerésimit t& brendshém institucional. Grupi i vlergsimit
t€ brendshém gézon autonomj dhe ka akses né& t& gjitha t& dhénat e institucionit,

3. Pérfundimet e vlergsimit t& brendshém mbéshteten na analizén statistikore t& & dhénave,
n¢ konstatimet e nxjerra nga regjistrat, né sondazhet, PyetEsorét dhe intervistat e organizuara me
stafin akademik, stafin joakademik, studentzt dhe grupet e interesit t& lidhura me programin e
studimit apo institucionin. Rezultatet e vler&simeve béhen publike.

4, Vlerésimi i jashtém i cilésisz dhe akreditimi kryhen ng Pérputhje me kornizén ligjore ng
fuqi dhe Kodin e Cilgsisé n& arsimin e larté,

5. Njésia kryesore ka pérgjegjésing e sigurimit t& burimeve t& nevojshme financiare pér
mbulimin e gjith& veprimtariss s& Procesit t& vlergsimit t& brendshém dhe t& Jjashtém. Né rastin e
vlergsimit institucional, kéto burime sigurohen nga rektorati.

KREU XII
PRONAT, FINANCIMI DHE SHERBIMET

Neni 97

Pronat ng administrim

1. UGJ-ja, pér t& garantuar pémbushjen e misionit 1 tij, e ushtron veprimtaring né pronat e
paluajtshme, & cilat i kané kaluar né administrim me vendim t& Késhillit (2 Ministrave.

2. UGJ-ja ka detyrimin e ruajties dhe mirémbajtjes s& pronave né administrim.

3. UGI-ja ka t& drejts t& krijoj& pasuri t& paluajtshme dhe #’i administroj& ato n& funksion t&

Interesit t& saj.

Neni 98

Autonomia financiare

1. UGJ-ja funksionon sipas parimit t& autonomisé financiare, e cila garantohet népérmjet t&
drejtss:
a. per t€ krijuar t&¢ ardhura & ligjshme nga veprimtarits e mésimdhénies, nga
i ite i - jtat intel X arkat dhe patentat,
vepnmtarité kérkimore-shkencore, nga t€ drejtat intelektuale nga m D m}\
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shérbimet, nga veprimtarits artistike e sportive, si dhe nga veprimtari t& tjera ekonomike, t& cilat
pérdoren n& perputhje me legjislacionin né fugi;

b. Pér t& pérfituar fonde nga shteti dhe organizma té tjeré;

c. Per & caktuar rreguliat e brendshme t& financimit, t& shpé¢mdarjes dhe pérdorimit
t& € ardhurave, sipas veprimtarisé dhe nevojave t& UGJ-sg;

d. Per t& pércaktuar tarifat e studimit n& perputhje me legjislacionin ng fuqi;

€. pér t& administruar pasurits e luajtshme dhe t& paluajtshme q& UGJ-ja zot&ron
ligj&risht;

f. UGJ-ja mund t& pércaktojé tarifa t& ndryshme Pér pérdorimin e pronss s&
paluajtshme dhe prongsiss intelektuale;

g. UGJ-ja harton planin buxhetor afatmesém, i cili &shte pjesé e planit strategjik t&
zhvillimit t& institucionit. Ky plan pérditsohet ¢do vit;

h. t& gjitha t& ardhurat e krijuara pérdoren nga UGJ-ja dhe pjesa e papérdorur e t&
ardhurave mbartet né vitin pasardhés;

i. perdorimi i pronave t& UGJ-sé pér pérfitime personale &shté shkelje e rénde

ligjore.

Neni 99

Burimet e financimit

1. UG/J-ja financohet nga:

a. buxheti i shtetit;

b. pagesat e student&ve pér arsimin;

c. t& ardhurat e krijuara nga t& mésuarit pérgjaté gjithé jetés;

d. & ardhurat nga sh&rbimet ¢ kryera pér subjekte publike e private, vendase dhe t&
huaja, si edhe ndaj student&ve;
t€ ardhurat e krijuara nga marrédhéniet me palé t& treta;
donacione, dhurata, trashégimité;
t& ardhurat e krijuara nga veprimtaria k&rkimore-shkencore;

h. t& ardhurat e krijuara nga dhénia me qira e mjediseve & cilat jan& né& administrim
t& UGJ-s&, pér palét e treta, n€ formén e kontratave t& giradh&nies apo me forma t& tiera
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i. burime t& tjera t& ligjshme financimi.

2. Té ardhurat ¢ krijuara sipas pikés 1 t& keétij neni, perveg t& ardhurave nga buxheti i shtetit,
derdhen n& logaring e UGJ-s& dhe pérdoren sipas ményrss sg péreaktuar né rregulloren e
miratuar nga BA-ja “Mbi krijimin dhe pérdorimin e fondeve t& krijuara nga t& ardhurat e UGJ-
SE”,

3. T& ardhurat e perfituara nga shérbimet, veprimtarite kérkimore-shkencore, konsulencat,
oponencat, hartimi dhe Piestmarja n& projekte t& kérkim-zhvillimit, nga fransferimi i
teknologjive, si dhe ¢do e ardhur & realizohet Iiga veprimtaria ku merr pjesg personeli akademik
i UGJ-s&, ndahen ndérmjet personelit akademik dhe UGJ-sg, n& pérputhje me rregulloren e
brendshme pér administrimin, financat dhe kontabilitetin n& UG).

4, Angazhimi i personelit akademik t& UGJ.sg na veprimtari kérkimi, zhvillimi dhe

Neni 100
Tarifa e studimit

1. Ne& kuadér t& autonomiss financiare, UGJ-ja ka t drejté t& pércaktojné tarifat e studimit,
né pérputhje me legjislacionin n& fugi.

2. Tarifa e studimit perfshin tarifén e regjistrimit dhe tarifén e shkollimit,

3. Tarifa e studimit miratohet me vendim t& BA-sg, pasi &sht& marrs mendimi paraprak i
Senatit Akademik 2 UGJ-s&, pér ¢do program studimi, mbi baz&n e propozimeve t& njésive
kryesore, né pérputhje me legjislacionin n& fuqi.

4. Pérjashtimi nga tarifa e studimit PEr studentét q& ndjekin nje program studimi né ciklin e
pare, nj& program t& integruar t2 studimeve apo nj& program profesional, bshen sipas VKM-s&
pérkatése né fugqi.

5. Pérjashtimi ose reduktimi nga tarifa vjetore e shkollimit per studentét & ndjekin
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Neni 101
Shpérndarja e t& ardhurave té krijuara

L. BA-ja, me propozim t& administratorit t& UGJ-sg, vendos pér shpémdarjen e t& ardhurave
t& krijuara nga UGJ-ja, n& bazé t& kérkesave dhe kontributit t& njésive bazg, si dhe ng pérputhje
me komizén ligjore n& fugi;

2, BA-ja mbikéqyr pérdorimin e burimeve t& financimit, n& p&rputhje me kornizén ligjore
né fuqi.

Neni 102
Fondet nga buxheti i shtetit

1. Fondet nga buxheti i shtetit shpémdahen né formén e grantit, sipas kategorive t&
méposhtme:

a. Granti i politikave t& zhvillimit per institucionet publike t& arsimit t& larté, i cili
pérfshin:
) fondin pér mbéshtetjen e institucionit dhe infrastrukturén akademike;
L fondin e projekteve konkurruese pér zhvillimin e institucionit.

b. Granti i mésimdhénies p&rfshin:
3 fondin p&r UGJ-ng;
. fondi i mbéshtetjes studentore.

c. Granti i punés kérkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese pérfshin fondet pér
kérkimin shkencor.
2. Kéto grante pércaktohen sipas modelit t& skemés sé financimit t& Ministrisé s& Financave
dhe ministris& p&rgjegjése pér arsimin.
3. UGJ-ja ka detyrimin e aplikimit pe&r pérfitim t& kétyre granteve.

Neni 163
Hartimi i buxhetit

1. Struktura e hartimit & buxhetit t& UGJ-s& behet sipas modelit t& buxhetit t& shtetit,i
percaktuar n& udh&zimin pérkatés t& Ministriss s& F inancave dhe Ekonomisé.
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2. Projekt-buxheti vjetor hartohet nga administratori, mbi bazén e propozimeve t& njésive
kryesore dhe njesive bazé, mbéshtetur na planin strategjik t& zhvillimit t& UGJ-s& dhe né planin
buxhetor afatmesém.

3. Projekt-buxheti vjetor detajohet pér ¢do njési kryesore dhe baz t& UGJ-sé,

4, Buxheti vjetor dhe afatmesém hartohet nga administratori UGI-s¢, miratohet nga BA-ja
me propozim t& Sepatit Akademik.

Neni 104
Shérbimet

1. UGJ-ja, népérmjet njésive pérbérése, kryen shérbime n& nivel kombétar dhe pér t& tretét,
né mbéshtetje t& zhvillimit tz tij.

2, Shérbimet realizohen né& Pérputhje me kushtet dhe modalitetet e pércaktuara né kontratén
q¢ lidhet midis UGJ-s& dhe paléve ¢ interesuara.

3. Tarifat ¢ shérbimeve miratohen nga BAUGJ-ja, me propozim t& Administratorit t&
institucionit, sipas kérkesave t& njésive kryesore dhe/ose atyre bazg.

4, Format ¢ shérbimeve, projektimi dhe realizimij i tyre pércaktohen né “Rregulloren e
UGJ-s&”.

KREU X111
DISPOZITA PROCEDURIALE

Neni 105
Vendimmarrja

1. Vendimmarrja né& organet kolegjiale apo komisionet & UGJ-s& behet vetém ng mbledhje
& mregulita,

2. N& akt pasqyrohen detyrimisht edhe mendimet kundra.

3. Rendi i dit&s dhe materiali informativ u paragiten angtaréve respektivé para mbledhjes,
sipas afateve dhe ményrés s& pércaktuar né regulloren pérkatése, me perjashtim t& rasteve qé

konsiderohen emergjente.
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Neni 106

Krijimi i komisioneve "ad hoc” né nivel institucioni

1. Organet dhe autoritetet drejtuese t& institucionit mund t& krijojng komisione PEr ¢Eshtje t&
réndesishme, mbi t& cilat do ta bazohet diskutimi dhe vendimj i organeve apo autoriteteve,

2. Pér ¢éshtje t& vecanta, organet dhe autoritetet drejtuese t& institucionit mund t& ftojné
eksperté t& fushés s& dhene Pér t&€ asistuar n& diskutimet dhe n& gietjet e zgjidhjeve.

3. Komisionet mund ts trajtohen financiarisht sipas legjislacionit n& fuqi.

Neni 107

Kontrolli i brendshém

Senati Akademik ka t& drejtén Q& né& strukturgn e pérgjithshme t& institucionit t& ngrejé
njé strukturé t& Posagme t€ kontrollit financiar,e cila 18 kets st kompetencé ekskluzive
mbikqyrjen e veprimtarisé s& administratorit t& institacionit ni kuadér t& zbatimit t& buxhetit
vjetor.

Kjo njési pér ¢do lioj parregullsie njofton Rektorin i cili mund t& iniciojé procedimin
disiplinor t& administratorit t& institucionit p&rpara Bordit t& Administrimit.

KREU XIII
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 108
Vula dhe stema e institucionit

1. Universiteti i Gjirokastrés “Eqrem Cabej”, ka vulén zyrtare t& tij sipas modelit t& miratuar
nga Késhilli i Ministrave. Vula ka diametrin 38 mm, me stemén shtetérore n& qendér dhe rreth
saj shénohet: “REPUBLIKA E SHQIPERISE” “UNIVERSITETI “EQREM CABEJ”
GJIROKASTER, sipas ANEKS | bashkélidhur.

2. UGJ-ja ka si simbol t& tij stemén, sipas ANEKS 17 bashkélidhur,

3. Cdo fakultet ka vulen e vet. \_\,6\—\“ C S”’o
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4, UGJ-ja ka faqgen zyrtare & internetit, me adress: www.uogj.edu.al

Neni 109
Vazhdueshméria

Organet dhe autoritetet n& nivel institucioni i ushtrojné funksionet deri n& mandatimin e
organeve apo autoriteteve t& reja,

Neni 110

Miratimi

Ky statut i ripunuar u miratua nga Senati Akademik i UGJ-s& me vendimin nr.20 daté 30.08.
2021

Neni 111
Hyrja né fugi

1. Ky statut hyn né fuqi & nesérmen e shprehjes s& ministrit pérgjegjés pér arsimin, lidhur
me ligjshméring e tij.

2. Kur ministri nuk shprehet brenda dy muajve nga data e dérgimit, statuti konsiderohet i
miratuar dhe hyn n& fugi menjghers,

3. Me hyrjen né fuqi t& ketij statuti, statuti i m&parshém i UGJ-s& shfugizohet,

SENATI AKADEMIK
KRYETARI @3&“_@?}\’2}
— S . A \
T Prof, dr. Bektash BV,
B
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ANEKSI IT

STEMA UNIVERSITETIT “EQREM CABEJ ” GJIROKASTER

Rruga “Studenti” Lagjjs*18 Shtatori”, Gjirakastir Kodi Postar 6001, Tel 1084263408,
web: www.uogjedua), emailreltori@uog.eduwal
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Suplementi i Diplomés/Diploma Supplement

o

1. TE DHENA IDENTIFIKUESE PER MBAITESIN E KUALIFIKIMIT/INFORMATION IDENTIFYING THE HOLDER
OF THE QUALIFICATION
__be:_rp_q’(_at_} _/ Lgs_t nal_'ne{s) _ Emri{at) / First name(s)
11 S, pr—
L__________JL_u“ﬁﬂ_____'
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2. INFORMACION IDENTIFIKUES MBI KUALIFIKIMIN / INFORMATION IDENTIFVING THE QUALIFICATION
Emértimi i kualifikimit t& dhéng (né gjuhén Fusha(t) kryesore e studimit e kualifikimit /
_or_i_gjﬂalﬂ Narn_e of qua!lﬁce_ztlon _ ) Main field(s) of study for the qualification
2.1 I — ._‘.2.2 o ]
R L
Emri dhe statusi i institucionit qé léshon |
diplomén (né gjuhén origjinale) / Name and |
status of award_ing institution ] ) |
23] 1 |
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Erari dhe statusi i institucionit (nése &shta |
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gjuhén origjinale) / Name and status of mésimdh&nie/provime / Language(s) of
administering studies -
2.4/ | 25 |I_ |
3. INFORMACION MBI NIVELIN DHE KOHEZGIATIEN E KUALIFIKIMIT / INFORMATION ON THE LEVEL AND
DURATION OF THE QUALIFICATION
Kohézgjatja zyrtare e programit té studimit né
kredite ECTS dhe vite / Official duration of
N programme in ECTS credits and years
Niveli | kualifikimit / Level of the qualification ~
3.1 _—- - ] 3.2 |;
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Kushti(et) e hyrjes né programin e studimit /
Access requirements(s)
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4. INFORMACION MB) PROGRAMIN E STUDIMIT TE PERFUNDUAR DHE REZULTATET E ARRITURA /
INFORMATION ON THE PROGRAMME COMPLETED AND THE RESULTS OBTAINED

Rezultatet e t& nxénit t& parashikuara pér

Forma e studimit / Mode of study programin e studimit / Programme learning
- e T ) outcomes

41 ] a2

— i e e L _ o Z-tr e it |

S e —<kd o= P, B —. S ———

Elementét e Programit, kreditet individuale ECTS t& fituara dhe notat e marra / Programme details,
_individual credits gained and grades/marks obtained
43— =T2Ts/Marks obtair

_____ ——

Klasifikimi | p&rgjithshém i kualifikimit (n&

Sistemi i notave dhe, nése disponohet, tabela

shpérndarése e tyre / Grading system and, if giuhén origjinale} / Overall classification of the
avallab_le, grade qlstri_butfon tabk_e quﬂcaﬂo_n___ eoy w8
44/ 1 as[ |

5. INFORMACION MBI PERDORIMIN £ KUALETKIMIT TE FITUAR / INFORMATION ON THE FUNCTION OF THE
QUALIFICATION

Mundésia pér té ushtruar njé profesion t&

Mundésia pér studime t& métejshme / Access rregulivar (nése aplikohet pér kualifikimin
pérkatés) / Access to a regulated profession (if

further st
to further study applicable) Soe o vumiasm s meoo
s T Tt |
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6. INFORMACION SHTESE / ADDMONAL INFORMATION
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7. CERTIFIKIMI § SUPLEMENTIT / CerRmIFICATION OF THE SUPPLEMENT

Data (dil_mﬂr_/w_vy)_/l Date (dd/mm/yyyy) Firma / Signature

7.1 I 7.2
| l‘ i

| | |
L i | S
Né cilés_lné_e Eaﬁcﬁ:ity_ Vila_ zyrtare / Official stamp or seal

N s — pEow il 2

74 |

8. INFORMACION PER SISTEMIN KOMBETAR TE ARSIMIT TE LARTE / INFORMATION ON THE NATIONAL
HIGHER EDUCATION SYSTEM
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| Sisteml Shqiptar | Arsimit & Larg

Sstor 1 Avsimit & Lo 78

Republikén e Shqipériss,

| rmegulichet me Ligjin nr. 8072015, daté 22.07.2015 "Per

arsimin e farté dhe kérkimin shkencor né institucionst o
| arsimit 18 larté né Republikén e Sheipéniss*
pérkatése néniigjore pér zbatimin e fij.

8.1 Organizimi dhe lojet e Institucioneve & Arsimit t&
Lartd (IAL)

Liojet ¢ IAL-ve jang: (1) Universitet, (2) Kolegj
Universitar, (3) Akademi dhe (4) Koleg) Profesional |
Lartg,

IAL-18 jané 18 organizuara né institucione publike, jopublike
dhe publike t& pavarura, sipas pércaktimeve (3 kétij ligji. Ato
ofrojné programe 18 licancuara t studimeve t8 organizuara
né module dhe t& vierésuara n& kredite, n& pérputhje me
Sistemin European & Transferimit te Krediteve (ECTS), pér
t& cilat i8shojné diploma pas akredifimit t& institucionit dhe
programit té studimit. Sasia normale e krediteve &
grumbulluara gjaté njé viti akademik nga nj& student ashts
80 kredits ECTS.

8.2 Llojet ¢ programeve t& studimit dhe té diplomave

Programet e studimeve né 1AL organizehen né fri cikle t&
njépasnjéshme: cikli i pars, cikfi i dyté dhe cikii i trets,
referuar niveleve 6-8 t& Komizés Shqiptare t& Kualifikimeve
(KSHK). Institucionet e arsimit & lartg ofrojné dhe programe
me karakier profesional, referuar nivelit 5 & Komizés
Shaiptare 18 Kualifikimeve, né fushat ku ato plotdsojnd
kriteret dhe pérmbushin standardet shietérore.

IAL ofrojné programe studimi né cikle t3 ndryshme né varési
té Nojit t& institucionit, si dhe programe & formimit té
vazhduar, nd fushat ku ato plotésojné kriteret dhe
pémbushin standardet shietérore,

KSHK,

Kolegji Universitar ofron programe studimi 1 niveleve 57
18 KSHK.

Akademia ofron programe studimi t8 niveleve 5-8 & KSHK,
Kolegji Profesional i Larté ofron programe shudimi &
nivelit 5 t& KSHK.

8.3 Licencimi dhe Akrediimi
8.3.1 Hapja, mbyllja dhe riorganizimi | AL

Hapia e nfé IAL, mbylja dhe ndarja/bashkimi i njé
institucioni me njé institucion fetér t8 arsimit t& larts bahen
me Vendim & Késhillit t& Ministrave (VKM}, me propozimin
e ministit pérgjegjés pér arsimin sipas standardeve
pérkalése t& miratuara me VKM, IAL fillon veprimtariné e tij
vetém pas nxjerfjes sé urdhrit 18 ministrit pérgjegjés pér

_|'_Albanian Higher Education system

| The Higher Education System in the Republic of Albania is
dhe aktet |

Universiteti ofron programe studimi t& niveleve 5-8 & |

regutated by Law no. 80/2015 datad 22.07.2015 “On Higher |
Education and Scientific Research in the Institutions of
Higher Education of the Republic of Albania* and respective
bylaws for its implementation,

8.1 The organization and types of of Higher Education |
Institutions (HEls)

The types of institutions of higher education are: {1) |
University, (2) University College, (3) Academy and (4)
Higher Professional College.

HEls are organized as public, non-public and independent |
public institutions, as by provisions of the aforementioned |
law. They offer licensed study programs, organized in
modules and graded in credits ECTS (European Credit
Transfer and Accumulsation System), for which degrees are
Issued after the accreditation of the instiution and of the
study program. The normal quantity of credits accumulated
by a student during an academic year is 60 credits ECTS.

8.2 Types of study programs and degrees awarded

The study programs offered by the HEIs are organized in
three consecutive cycles: the first cycle, the second cycle
and the third cycle, with reference to levels 6-8 of the
Albanian Qualifications Framework (AQF). The higher
education institutions offer also study programs with a
professional character, with reference to 5th level of the
Albanian Qualifications Framework, in those fields of
educations where they meet the criteria and fulfiit the state
standards,

The HEls offer study programs in different cycles
depending on the type of the institution, as well as lifelong
leamning programs in the fields where they meet the criteria
and fulfill the state standards.

A university offers study programs of 5% — 8% AQF level. .
A University Colege offers study programs of 50 — 7=
AQF level.

An Academy offers study programs of 5t — 8% AQF level,

A Higher Professional College offers study programs of
5t AQF lavel,

8.3 Licensing and accreditation

8.3.1 Licencing, closure and reorganization of a HE

The HEIs are licensed, closed and separated/merged
based on a Decree of the Council of Ministars (DMEH
mn

a proposal of the minister responsibie for the : "fo%
acoording to respective standards appro a DCM-The- <
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arsimin pér filimin e veprimtarisa.

Njg¢ IAL pérfundon veprimtaring e i akademike, (&
pércakiuar né misionin e tii, vetdr né fund t& vitit t&
akademik.

8.3.2 Hapja, mbylfja dhe riorganizimi i programeve 8
studimit

Hapja, riorganizimi dhe mbyllja e programeve t& studimit
miratohet nga ministri pérglegiés pér arsimin kur plolésohen
kriteret bazuar né kuadrin ligjor n& fugi, né bazé 18 kérkesss
86 institucionit t& arsimit t& larté bazuar ng vierésimin e
nevojave pér aftési né fregun e punés, Pas njé cikli t& plota
studimi, IAL mund ta riorganizojé veté programet e studimit
deri né masén 20% t8 pémbajies s& tyre dhe njofton pér
k8l& ministring pérgjegjése Pér arsimin,

IAL-& e njé prej shteteve 18 Bashkimit Europian, Shieteve t&
Bashkuara 1& Amerikés, Kanadasd dhe Australisé mund t8
ofrojné programe studimi ose formime profesionale t& larta.
Kélo programe duhet t& jené t8 akredituara né shtetin e
originés dhe & ofrchen né institucione shqiptare t8
akredituara t& arsimit t§ laria pas miratimit 1€ tyre nga
ministri pérgjegjés pér arsimin. Realizimi i programit kryhet
me & njéjtat standarde, modalitste dhe personel akademik
si¢ Zhvillohet né vendin e origjings t& institucionit té huaj.
IAL shqjiptare ka pérgjegjési pér plotasimin e standardeve
dhe realizimin e procesit akademik. Hapja e kétyre
programeve i nénshtrohet paraprakisht procesit t& viersimit
dhe njohjes nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésisa né Arsimin
@ Lané (ASCAL} dhe Bordi i Akreditimit, na pérputhie me
Kodin e Cilésisa, st dhe detyrimet e tiera ligjore.

8.3.3 Akreditimi

Sistemi i akreditimil t& programeve 18 studimit &shté ng
funksionim q& prej vitit 1999,

ASCAL, person juridik publik, &shts pérgjegiése pér
sigurimin ¢ cilésis8 n& arsimin e lart8. ASCAL &shts agjenci
e afiliuar e ENQA.

N& kuadér t& vierésimit t& jashtém 18 cilésiss, ASCAL
bashképunon dhe bashkérendon veprimtariné e saj me
agjenci homologe, pjesé té Rejetit Europian té Sigurimit 8
Citésis& (ENQA)

Akreditimi | paré institucional dhe i i programeve kryhen
pérpara léshimit t§ diplomave té para nga |AL. Akreditimi
institucional i paraprin atj t& programeve 18 studimit.
Viefshméria @ gdo akreditimi institucional dhe e programeve
18 studimit gé lidhen me & nuk mund t& zgjasé mé shumé
se 6 vjet,

Informacion konkret dhe zyrtar pér institucionet e licencuara
dhe te akredituara giendet né fagen zyrtare t& Ministrisé s&
Arsimit, Sportit dhe Rinisé (www.arsimi.gov.al), si edhe né
fagen zyriare 18 ASCAL (www.ascal.al).

8.4 Pranimi né Arsimin ¢ Larté

Pranimi né programet e studimit t& cikiit t& paré, programet
e studimit me karakler profesional (short cycle) dha né
programet & integruara t& cikiit t& dyté &shté | mundur pér
¢do kandidat q& ka pérfunduar me sukses cilin e arsimil 16

| the accreditation of the study programs.

responsible for the education is i5sued.

A HE| terminates its academic activities, defined In its |
mission, only at the end of an academic year.

8.3.2 Licensing,
programs

The licensing, closure and reorganization of study programs
is approved by the minister responsible for the education, in
case the criteria defined by legislation framework in force
are mel, upon the request of a HEI and based on an
assessment of the neads for skills in the labor market. After
a full cycle of study, HE! itself may reorganize the study
programs up to 20% of their content and informs the
ministry responsible for education for it.

HEls from European Union, United States of America,
Canada and Australia may offer study programs or higher
professional trainings. These study programs should be
accredited in the counlry of origin and be offered by
accredited albanian HEIs, after the approval by the minister
responsible for education. The program is offered with the
same standards, modalities and academic staff, as it is
offered in the country of origin of the foreign institution. The
albanian HE! is responsible for the fuffiliment of the
standards and accomplishment of the academic process,
The licensing of these program has to undergo preliminarly
to an evaluation and recognition process by the Agency for
Quality Assurance in Higher Education (AQAHE) and
Accreditation Board, in compliance with Quality Code, and
other legal obligations as well,

8.3.3 Accreditation

The accreditation system of study programs has been sel
up since 1999,

AQAHE, a public legal body, is responsible for quality
assurance in higher education. AQAHE is an affiliated
agency of ENQA,

AQAHE cooperates with other agencies, members of
European Network for Quality Assurance {ENQA), in the
framework of external evaluation of the quality.

The first Institutional accreditation and first program
accreditation are conducted before the first diplomas are
issued by a HEI. The institutional accreditation precedes

closure and reorganization of study ‘

The validity of every institutional accreditation and refated
study programs cannot last more than 6 years.

Concrete and official information on licensed and accredited
HEls is available on the officia! website of the Ministry of
Education, Sports and Youth (www.arsimi.gov.al), and on
the official website of the AQAHE (www.ascal.al).

8.4 Admission in Higher Education
The admission to the first cycle study

integrated study programs of the cyde & pussible
for any candidate who has successfilly completed the |
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| mesém. Hyra ng arsimin & laris realizohet pérmes njé | secondary education

|

_—

aplikimi online né nivel kombétar.

Aplikimi &sht& i hapur pér & gjithé kandidatt 4é kané | The application Is
arsimin e mesém dhe plotésojné

kushtet @ méposhime:

a. jané pajisur me dokumentacionin ligjor t& pdrfundimit t& |

arsimit t& mesém;

b. plotesojné kriterin e notss
VKM pér vitin pérkatés akademik.

Kandidatét vierésohen me PIké né sisterin onling bazuar ng
plotésimin e kritereve t§ vendosura pér pranimin né
programin pérkatés t& studimit nga vetd AL, vierssimit q&
kané patur né arsimin e mesam dhe programit ku kang
aplikuar, bazur né sitemin merité-preferencs.

Pranimi i kandidatéve ng t& giitha programet e studimit 5
arsimit & larté, kur studimat e méparshme jané kryer jashta
vendit, béhet pas njgsimit 15 diplomés/certifikatds ng
Republikén e Shqipérisé dhe dordzmit & dokumentin
pérkatés t& njgsimit s& bashku me dokumentat e fjera
pérkatése t5 aplikimit prané 1AL,

Institucioni pérgjegjés pér njohjen zyrtare, n& Republikén e
Shqipériss, diplomave/certifikatave ta léshuar jashts vendit
&shté  ministria pérgiegjése pér  arsimin/Qendra e
Shérbimeve Arsimore,

8.5 Organizimi dhe struktura e programeve 18 studimit

Studimet né arsimin e larta kryhen normalisht me kohd ta
ploté. Pér programet e studimil me Karakter profesional
(short cycls}, programet e studimit ‘Master profesional dhe
programet e studimit “"Master ekzekutiv* mund (5 kryhen dhe
me kohé t& zgjatur. Programet & studimit, qé japin & drejtén
© ushtrimit & nié profesioni t& rregulluar, organizohen vet8m
né formén e studimeve me kohé t& ploté.

8.51 Programet e studimit me karakter profesional
{shert cycle)

Programet e studimit me karakter profesional (short cycla),
pas arsimit & mesam, ofrohen me 60 ose 120 kredite

| ECTS, respektivisht me kohzgjatje 1 ose 2 vite akademike,
dhe i pérkasin nivelit 5 8 KSHK. N& pérfundim l8shohet |

respektivisht “Cerfifikatd Profesionafe® ose
Profesionale" né fushén e arsimimit t kryer.

8.5.2 Studimet e ciklit t& paré

“Diplomé

Programet e ciklit 13 paré t8 studimit, organizohen me jo mé

| pak se 180 kredite ECTS, me kohézgjatie normale 3 vite

akademike, dhe | pérkasin nivelit 6 13 KSHK.
Pranimi né kéto programe studimi éshts i mundur pér gdo

kandidat & ka pérfunduar me sukses ciklin e arsimit & ;

mesém dhe qé plotdson kriterin & notés mesatare {8
pércaktvar ¢do vit VKM. IAL-& mund t& vendosin edhe
kritere shtesé pranimi pér pérzgiedhjen e kandidatéve, té
cilat shpallen nga IAL dhe vihen né dispozicion t& Qendrés

mesatare, t& pércakivar me |

cycle. Entry into higher education is
achieved through an online application at the national level,
open to all candidates who have |
successfully completed secondary education and meet the
following conditions: |
a. are equipped with the legal documentation of completion |
of secondary education; |
b. meet the criterion of the average grade, defined by DCM
for the respective academic year.

Candidates are evaluated with points on the online system
based on the criteria met set for admission to the respective

| Study program by HEls themselves, on the evaluation they

have had during the secondary education and the program
they applied, based on the merit-preference system.

The admission of candidates in al higher education study
programs, when the previous studies are conducted
abroad, is done after recognition of respective diploma /
certificate in the Republic of Albania and subrnission of the
relevant act of recognition together with other relevant
application documents to the HEI,

In the Republic of Albania, the institution responsible for |
official recognition diplomas / certificates issued abroad is |
the minisiry responsible for Education / Center Educational |
Services.

8.5 Organisation and structure of study program

Studies in higher education are nermally offered in full time
mode. Study programs with professional nature (short
cycle), *Professional master® and *Executive master” study
programs can be offered in proionged mode of study. Study
programs that give the rights fo exercise a regulated
profession can be offered in full ime mode of study only.

8.5.1 Study programs with professional nature {short
cycla)

The study programs with professional nature {short cycle},
after secondary education, are offered with 60 or 120 ECTS
credits, respectively with 1 or 2 ysars duration, and belong
fo 5 AQF level. At the end, a *Professional Certificate® or
*Professional Degree" is issued respectively in the field of
education complated.

8.5.2 First cycle studies

The first cycle study programs, are organized in not less
than 180 ECTS credits, normal duration of three academic
years and belong to 6% AQF leve!.

The admission in these study programs is possible for each |
candidate who has successfully compieled a secondary
education cycle and meets the average grade requirement,
defined yearly by DCM. HEls can decide additional |
admission crilerfa for the selection of the candidates, which |
are publicly announced by HE! and are made available tol

58 Shérbimeve Arsimore {QSHA) dhe ministrisé pérgiegiése | the Center for Educaional Services (CWM_
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35._3 Programet & integruara & studﬁv?té?ﬂdit_ta"”s.s.TSemnd cycle integrated study programs
e

| Programet e integmsara t3
| realizohen me 300 ose 360 kredite ECTS dhe kohézgjatie

normale respektivisht 5 dhe § vite akademike, i pérkasin
nivelit 7 t& KSHK, dhe ofrohen né fushat e drejtésisa,
mjekésisé, Stomalologjis,  farmaciss, veterinarisé e
arkitekturés. Me VKM mund 5 pércaktohen fusha 15 tiers,
né t& cilat mund t& ofrohen programet e integruara t8
| studimeve.

Pranimi né kéto programe studimi éshts i mundur pér ¢do
| kandidat q& ka pérfunduar me sukses cikin & arsimit t3
I mesém dhe q& plotison kriterin e notds mesatare 13

pércaktuar ¢do vit me VKM, IAL-t& mund 1& vendosin edhe
| kritere shtesé pranimi Pér pérzgiedhjen e kandidatéve, 18
|

studimeve & ciklit g dyte,

cilat shpallen nga institucioni i arsimit t& larts dhe vihen na
dispozicion 18 Qendrés s& Shérbimave Arsimore (QSHA)
dhe ministrisa Pérgjegiése pér arsimin.

Studimet né kito programe pémbyllen me punim diplome
dhe né parfundim & tyre léshohet diplomé "Master j
shkencave” né fushén e arsimimit t& kryer.

| 8.5.4 Programet e studimit 5 cikiit (5 dyté “Master i
| Shkencave™, "Master i Arteve” dhe “Master Profesional

Pranimi né programet e cikiit & dyté té studimeve &shig i
mundur pér kandidatét q& kang pérfunduar nj@ program
studimi & cikfit t& paré dhe plotésojné kriteret & pranimit 13
institucionit t& arsimit 13 larts ku ata aplikojné,

8.5.4.1 Programet e studimeve “Master i Shkencave”

dhe “Master | Arteve”
Programet “Master i Shkencave” apo “Master i Arteve®, ta

thelluara teorike dhe aftésim pér kérkim shkencor né njg
fushé 16 caktuar, apo njohuri & thelluara, teorike dhe
praktke, né fushén e arteve, ofrohen ng vijim t& ciklit 18 paré
dhe reglizohen me jo mé pak se 120 kredite ECTS, me
kohézgjatie normale 2 vite akademike, dhe I pérkasin nivelit
718 KSHK.

Kriter pranimi né programet “Master i shkencave” éshté
njohja nga kandidati ¢ nj& prej pesé gjuhéve t8 huaja t&
Bashkimit Europian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht,
spanjisht, e véretuar pémes ftesteve (& njohura
ndérkombétare, nd pérputhie me udhézimin pérkatés t8
ministrit pérgjegjés pér arsimin. Nése individi ka fituar njé
diplomg t& njé programi studimi & kryer né njé nga kéto
gjuhé, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotdsimin e
kétij kriteri,

IAL-t& mund t& njohin kradite & pérfituara n& programet e
studimit "Master profesional”, me qellim transferimin e tyre
né programet e studimit *Master i shkencave”

Studimet “*Master i Shkencave pémbyllen me punim
diplome dhe né pérfundim & lyre i&shohet diplomé "Master i
Shkencave® né fushén e arsimimit ta kryer, ndérsa né
pérfundim t& studimeve *Master | Arfeve” I8shohet diplomé

cilét pafisin t& diplomuarit, respekfivisht, me njohuri t& |

cycle integrated study programs are offered with |
360 ECTS credits, nomal duration of studies of 5 |
and 6 academic years, belong to 7" AQF leve! and are

offered in the fields of law, medicine, dentistry, pharmacy, |
velerinary and architecture. The Council of Ministers may

define other fields where integrated study programs may be |
offered. I

| Second
| 300 or

| The admission in these study programs is possible for each |
candidate who has successfully completed the secondary |
education cycle and meets the average grade requirement
defined yeady by DCM. HEls can decide additiong |
admission criteria for the selection of the candidates, which
are publicly announced by HEI and are made available fo |
the Center for Educational Servicss (CES) and to the !
ministry responsible for education.
The studies in these programs are finalized with a thesis |
| and at the end a *Master of science” degree in the |
respective field of the study completed is issued,

8.5.4 Study programs of the second cycle “Master of |
sclence”, “Master of arts™ and *Professional master” |

The admission i the second cycle of studies is possible for |
the candidates who have finished a first cycle study
program and meet the admission criteria defined by the HEI
they apply for admission.

8541 Study programs “Master of sclence™ and
“Master of arts”

The "Master of Sclence® or *Master of arfs® study programs, |
that provide the greduates, respectively, with in-depth
theoretical knowledge as well as with scientific research
skills in a given field or in-depth theoretical and practical
knowledge in the fields of arts, are offered following first
cycle studies with not less than 120 ECTS credits, normal
duration of 2 academic years and belong to 7t AQF leve!,

An admission criterion in the *Master of science® study
programs is the knowledge by the candidates of one of the
five foreign languages of the European Union: English,

French, German, italian, Spanish, certified through
intemationally recognized tests, as by provisions in the
respective bylaw of the minister responsible for education. If
the individual has obtained a degree in a study program
conducled in one of these languages, the obtained diploma
serves as proof of the fulfillment of this criterion.

HEls may recognize credits obtained in a *Professional
master” study program, with the aim of transferring them in
a "Master of sciance" study program,

*Master of sclence” studies are finalized with a thesis and at

the end of these studies a degres in “Master afw

the respective field of the study is Issued,
end of a *Master of arts® study, a deg storof arts™
in the respective field of the study is i Both of. them,

| Master 1 Artove" n& fushén o arsimimit 8 kryer, 5 oo
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[ mundésoing iimin & studmave
| studimeve.

8.5.4.2 Programet e studimeve “Master Profesional

Programet “Master Profesionaf’, & cilét pajisin 8
diplomuarit, njohuri t& thelluara, profesionale ng Njé fushé t&
| cakhar, ofrohen né vijim t& cikll (8 paré dhe organizohen
me 60 ose 120 kredite ECTS, me kohézgjatie nommale,
| respektivisht, 1 ose 2 vite
7 18 KSHK.
| Studimet e cikiit t& dyté "Master Profesional’ pérmbyllen me
provim pérfundimtar formimi ose punim diplome dhe nd
pérfundim 8 tyre l&shohet diplomé “Master Profesional® né
fushén e arsimimit 1& kryer.
Institucionet e arsimit 18 lartd mund t8 njohin kredite t8
pérfituara né programet e studimit 16 ciklit t& dyts “Master
Profesional’, me qéllim transferimin e tyre né programet e
studimit “Master i Shkencave”.

8.5.5 Studimet e cikilt t5 trets

Programet e sludimit & cikit t3 tretg i studimeve, t& cilat i
korrespondajné nivelit 8 1a KSHK, pérfshin programet e
studimeve “Master Ekzekutiv, programet e studimeve
specializuese afatgjata, si dhe studimet e Dokloratgs.
Pranimi né programet e ciklit t3 trets t5 studimeve éshig i
mundur pér kandidatét g5 kang fituar diplomén “Masferf
shkencave" ose *Master i arfeve” dhe plotésojné kriteret e
pranimit, t& pércaktuara nga IAL pérkatés,

Kriter pranimi né njé program studimi 5 ciklit t& treté &shts
njohja nga kandidati e njé prej pesé gjuhéve t& huaja té
Bashkimit Europian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht,
spanjisht, e vértetuar pémnes testeve # njohura
ndérkombétare, né pérputhie me udhdzimin pérkatés ta
ministrit pérgjegjés pér arsimin. Nase individi ka fituar njé
diplomé 18 nj& programi studimi & kryer né njé nga kéto
gjuhé, diploma e fituar sharben s! déshmi pér plotésimin ¢
kétij kriteri.

8.5.5.1 Programet e studimeve t& Doktoratss

Studimet e Dokioratés nd&rtohen mbi programe individuale
pér afidsim 18 pavarur & kandidatéve né kérkimin shkencor
né fushat e péreaktuara nga njasia bazs ose njésfa kryesore
@ lAL. Alo kané n& themel kérkimin shkencor dhe
veprimtarité krijuese. Studimet e doktoratés zgjasin jo mé
pak se tri dhe jo mé shumé se pesé vite akademike.
Studimet e doktoratés zhvillohen me kohé 1& ploté prané
njésisé bazé ose me kohd t8 Zgjatur né ato raste kur
doktorandi &shté i punésuar si personel akademik né njé
IAL tietér apo si personel kérkimor né njg institucion té
kérkimit bazg ose ta zhatuar,

Kur studimet e doktorat8s zhwillchen né bashképunim midis
institucioneve & arsimit t& farta, pjesa t& procesit kérkimor,
mund 18 zhvillohen prané institucioneve bashképunuese,

Né pérfundim t& studimeve t& doktoratés dhe plotésimin e
kritereve pérkatése t8 pércakiuvara me VKM léshohet
diploma e gradés shkencore *Dokfor”.

Institucionet e arsimit t& larté vendosin kritere pér vierésimin
vjetor 1& ecurisé sé kandidatéve dhe
zhvillimin e projektit kérkimor.

akademike, dhe i parkasin nivelit

né ckin e treté 18 [ give access o third cycle studies,

| At the end of doctoral studies and fulfilment of the

vazhdimin e punés pér | The higher education institutions establish

N |

' 8.5.4.2 "Professional Master” study programs |

ot less than 60 or 120 ECTS credits, nomal duration of 1 |
;JI’ 2 academic years, respectively, and belong to 7th AQF
evel, |
The ‘*Professional Master second cycle studies are
finalized with a final examination or & graduation thesis and
in conclusion, the “Professional Master* degree is issued in
the educational field completed.

The higher education institutions may recognize credits
obtained in the *Professional Master” study programs of the |
second cycle with the aim of transferring the latter into the |
*"Master of Science" study programs.

8.5.5 Third cycle studies |

The third cycle study programs, that belong to 8% AQF |
level, include the "Executive Master” study programs, the
long-term  specialization study programs as well as the
Doctoral studies.

The admission in the third cycle study programs is possible
for the candidates who have obtained a degree “"Master of
Science” or "Master of Arts” and meet the admission criteria
defined by respective HEI,

An admission criterion in the third cycle study programs is
the knowledge by the candidate of one of the five foreign
languages of the European Union: English, French,
German, ltalian, Spanish, certified through internationally
recognized tests, as by provisions in the respective bylaw of
the minister responsible for education. If the individual has
obtained a degree in a study program conducted in one of
these languages, the obtained diploma serves as proof of
the fulfillment of this criterign.

8.5.5.1 Doctoral study programs

The Doctoral studies are built upon individual programs for
independent training of candidates in scientific research in
the fields defined by the basic or main HE! units. They are
based on research and creative activities. The doctoral
studies last for not less than three and not more than five
academic years.

The doctoral studies are conducted on a full ime basis near
the basic unit or on a prolonged time basis in those cases
when the doctorate candidate is employed as an academic
staff in another HE! or as research staff in an institution of
basic or applied research,

When the doclorate studies are conducted in cooperation
between insfituions of higher education, parts of the
research process may be developed within the cooperating
institutions.

respeciive criteria specified in DCM, the degree of scientific
grade “Doctor” is issued.

annval assessment of the progress of
the continuation of the research proi




‘ 8.5.5.2 Programet e studimeve "Master Ekzekutiv*

| Programet e studimeve "Master Ekzekutiv" ofrojné arsimim
| 18 njé niveli t& larté shkencor dhe profesional, organizohen
me 60 ose 120 kredite ECTS dhe kohézgjatie normale,
pérkatésisht, 1 ose 2 vite akademike. Ato pérmbyllen me
punim diplome dhe n& pérfundim 16 tyre l&shohet diploma
“Master Ekzekuttv” né fushén e arsimimit {8 kryer.

8.5.5.3 Programet e studimeve specializuese afatgjata

Programet e studimeve specializuese afatgjata jané
programe t& formimit profesional € ofrojné njohuri pér
profesione 18 vecanta. Afo zgjasin jo mé pak se 2 vite
| akademike dhe organizohen me jo ma pak se 120 kredite
i ECTS, Ato pérmbyllen me provim formimi ose me punim
|diplome dhe né pérfundim ta tyre léshohet "Diploms
| Specializimi" né fushén pérkatése t programit t& studimit.

| 8.5.6 Programet e studimeve t5 formimit t& vazhduar

Institucicnet e arsimit 1 larté mund té ofrojné programe t&
studimeve 8 formimit t& vazhduar, si formé e & mésuarit
gjaté & gjitha jetds. Kalo programe shérbejn® pér plotésim,

kurse kualifikimi e rikualifikimi, shkolla verore dhe veprimtari
88 ngjashme. Programet e studimeve & formimit t&
vazhduar ndihmojné individst né miien e kualifikimit dhe 18
aftésive profesionale.

Struktura e kétyre programeve, kohézgjatia dhe kreditet e
tyre pércaktohen né ményré ta pavarur nga seclla njési
bazé pérgjegjése, né bashképunim me ministrité e linjés,
nése kané kompetencé, sipas kuadrit ligior pér profesionet g
megulluara, dhe béhen publike nga njésia kryesore e 1AL,
N& pérfundim & programeve & studimeve & formimit t&
vazhduar, institucionet e arsimit t& larté [éshojné certifikatat
pérkatése, {8 cilat regjistrohen né pérputhje me k&té fig;.
Institucionet e arsimit t& lartd mund 16 ofrojné edhe kurse
pérgatitore pér programet e studimeve qé organizojna.

8.6 Programet e pérbashkata t5 studimeve

Nj& 1AL ose njési kryesore t8 t, n& bashképunim me nja
ose disa institucione & tiera t& arsimit 16 farts, publike ose
Jopublike, brenda ose jashté vendit mund t& ofrojé programe
18 pérbashkéta t& studimit.

Né pérfundim & studimeve lashohet diplomé e pérbashicét
ose diplomé e dyfishté ose e shuméfishts nga institucionet
pjesémarrése.

8.7 Sistemi i vlersimit dhe shp8mdarja e notave
kaluese,

Vierésimi i dijeve né arsimin e iarts né Republikén e
Shqipérisé béhet me nota nga 1 derf n& 10. Nota mé e larté
éshté 10 dhe nota minimale kaluese &shts 5.

8.8 Ndjekja e nj& programi t& dytéd studimi dhe
transferitmi

Individét, qé kand pérfunduar njé program studirni, kané t&
| drejté té ndjekin njé program t& dytd studimi t& t& njgjtit
L cikél,

thellim e konsolidim t& njohurive dhe mund t& ofrohen sl |

8.5.5.2 “Executive Mastor study program —|

The “Exscutive Master” study programs offer a high level of |
scientific and professional education. They are offered with
60 or 120 £CTS credits and normal duration, respectively,
of 1 or 2 academic years., They are finalized with a
graduation thesis and in conclusion the “Exsculive Master
degree is issued in the educational field completed. ‘

8.5.5.3 The long-term specialization study programs

The long-term specialization study programs are programs |
of professional training that offer special professional
knowledge. They have a duration of not less than 2
academic years and are offered with not less than 120
ECTS credits. They are finalized with the training
examination or with a graduation thesis and at the end a
*Specialization Diploma® is issued in the relevant
educational field completed,

8.5.6 Lifelong Leaming Programs

The insfituions of higher education may offer continuous
education programs, as lifelong leaming education. These
programs aims at complementing, deepening and
consolidating of knowledges and can be offered as
qualification or requalification courses, summer schools and
similar activities. The continuous education study programs
assist the individuals in their qualification progress and
professional skills.,

The structure of these programs, their duration and credits |
are determined independently from each responsible basic
unit, in coflaboration with the line ministries, if they have
competencies, as by legal framework for regulated
professions, and they are made pubic by the main HEI unit.
At the end of the continuous education studies and training
programs, HEls issue the relevant certifications, which are
registered in accordance with the aforementioned law.

HEls may also offer preparatory courses for the study
programs that they offer.

8.6 Joint study programs

A HEI or any of its main unit, in cooperation with one or
several other institutions of higher education, public or non
public, in Albania or abroad, may offer joint study programs.
At the end of these studies a joint degree, double or
multiple degree, is issued by the participating institutions.

8.7 Tho assessment system and passing grade
distribution

The assessment of the knowledges in higher education in
the Republic of Aibania is done with grades from 1 to 10,
The highest grade is 10 and the lowest passing grade is 5.

8.8 Attendance of a second study program and transfer
of studies

Individuals, who have complsted a study prcgt‘afnji:@jpﬂ\
fight 1o aftend a second study program of e cycle, Q N\

| The student cannot be registered, at thézame ﬂme;imnore_ﬁ:




 Vendimi pér njohjen e

[ Student nuk mund @ regjistrohet, njgkohésisht, né mé

shumé se nj& program studimi. B&jné pérjashtim nga ky
rmegull nxénésit dhe studentst e shkélqyer.

Transferimi i studimeve lejohet midis programeve ts ta njéjtit
cikdl studimi né fusha studimi t njéjta ose t& péraférta dhe
vetdm né fillim 1€ vitit akademik, brenda & njéjtit institucion
apo institucioneve & ndryshme 18 arsimit t& farté,

Kreditet e grumbulluara gjaté studimeve profesionale 1 larta
(short cycls) t& nivelit § t§ KSHK mund té transferohen ng
studimet e cikfit t& pars, gé kormespondon me nivelin 6 18
KSHK, sipas kritereve t& pércaktuara nga IAL.

Ploté ose 8 pjesshme 18 krediteve &
fituara nga njé student q& transferohet, mé qéllim vazhdimin

| e studimeve né institucionin prités & arsimit (5 lart3, j takon

komisionit pérkatés, 1§ ngritur nga njésia bazé e [AL.
Periudhat e studimit dhe detyrimet ¢ programeve {8 studimit,
t& shiyera né institucione (3 fjera 18 vendit ose t& tuaja,
hfihen dhe njgsohen, nga piképamja e s& drejtés pér 18
vazhduar arsimimin, né njé program studimi t& njgjté ose t&
ngjashém. Njohja kryhet nga IAL, (& cilit i éshtd paragitur
kérkesa pér vazhdimin e studimeve.

8.9 Léshimi i diplomave, certifikatave dive suplementi
diplomés

N& pérfundim t& programit & studimit, student pajisst me
diplomén ose certifikatén parkatése. Elementet pérbérése,
forma e diplomés dhe procedurat  pér  regjistrimin
pércakiohen nga ministria pérgjeg)ése pér arsimin,

Diplomat qé I&shohen n& pérfundim (& programeve &
studimit té cikfit té pars, # cikit ta dyts, si edhe ato “Master
slzokutv* & cikdit t& treté shogérohen me suplementin e
diplomés, i cili I8shohet automatikisht nga IAL dhe pa
pagesé,

Cdo formé diplome dhe certifikate, pérpara se & léshohet
nga AL, regjistrohet né regjistrin shtetdror 1§ diplomave dhe
regfistrin shietéror t& certifiatave pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor, g8 mbahet né QSHA. 1AL mund &
Iéshojné diploma dhe certifikata vetdm konform formés sé
regjistruar dhe depozituar né QSHA.

IAL-8 nuk mund & 8shojné dublikats diplome kur kjo
humbet apo démitohet, por mund 6 iéshoiné dokument té
barasviershém me diplomén né& formén e vértetimit, | cili
duhet t& pérmbseje emrin e institucionit qé ka léshuar
diplomén, numrin e diplomés crigjinale, datén e I&shimit t&
saj, ciklin dhe programin e studimit.

8.10 Kohazgjatja e studimeve

Kohézgjatia meksimale e studimeve na njé program studimi
nuk mund 18 jeté mé shumé se dyfishi | kohézgjatjes
normale t& studimeve qa parashikon programi, pa marré né
konsideraté periudhén e koh&s kur studentj i ka pezulluar
studimet.

Studenti, g& nuk amin 15 pérfundojé studimet brenda
kohézgjaties maksimale t6 programit, ka t& drejté t8 aplikojs

pér 16 rifiluar studimet, né t& njstin program studimi ose né |

nfé program tetér. Ai u nénshirohet kritereve dhe
procedurave 1 shpallura pér regjistimin n& programin e
studimit t& institucionit prités.

Kredilet e grumbulluara nga studenti giaté periudhés sé
méparshme t& studimeve mund t& transferohen, me vendim

|18 nisisé bazé 13 institucionit q& pranon studentin, sipas

| than one study program, Exceptions fo this rule are |

| view of continuing of

excellent pupils and students.

Transfer of shidies is permitted between programs of the
same study cycle in the same or similar study fields and at
the beginning of the academic year only, within the same
institution or in a different HEIs.

Credits  accumulated during  study programs  with
professional nature (short cycle) of the 5% AQF level, can
be transfered to first cycle studies, corresponding to the 60
AQF level, according to the criteria set by the HEI,

The decision on the full or partial recognition of the credits
acquired by a studsnt who is going fo be transferred, with |
the purposes of continuing the studies in the host HE, is |
taken by the relevant commission set up by the HEI's basic |
unit.

Study periods and study program obligations, completed in |
other domestic or foreign institutions, are recognized in
the education in the same or similar
study program. The recognition is carried out by the HEI, io
which the application for continuation of studies has been
submitted.

8.9 The issuance of diplomas, certificates and diploma
supplement

At the end of the study program, the student is provided
with a diploma or a ceriificate. The constituent elements,
diploma form and registration procedures of the diploma
form are defined by the ministry responsible for education.
Diplomas issued at the end of the first cycle, second cycle,
and “Executive master” study programs of third cycle are
accompanied by Diploma Supplement, which is issued by
HEI automatically and free of charge.

Each form of diploma and of cerlificate, before being issued
by the HEI, is registered in the state diplomas register and
the in state cerfificates register for higher education and
scientific research, held at the CES. HEIs may issue |
diplomas and cerfificates only in compliance with the
registered form which is deposited at the CES.

HEIs cannot issue & duplicate of diploma when the latter is
lost or damaged, but they can issue an equivalent
document in the form of an attestation equivalent with the
diploma, which should include the name of the institution
that has Issued the diploma, the original diploma number,
the date of issuance, the cycle and the title of the study

program.
8.10 The duration of studies

The maximum duration of studies in a study program
cannot be more than twice of the normal duration of the
studies envisaged by the program, without taking into
account the period of time when the student has suspended
the studies,

The student, who fails to complete the studies within the
maximum duration of the study program, has the right to
apply for restarting studies, in the same study program or in
a different study program. The student s subject o the
criteria and procedures announced for admission in the
study program of the receiving institution. TN
Credits collected by the student during the prefius’beriod
of study can be transferred, by decision ofm

stc-unit.of
the _institution that accepts the sluden_t.MQE fo- the F
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["kritereve t8 parcaktuara ng meguloren e 6.
8.1 Gjuha e studimeve

Programet e studimit ng LAL né Republikén e Shqlpérisé
ofrohen normalisht né giuhén shaipe. Kéto programe mund

t& ofrohen dhe né njg Nga gjuhét zyrtare t3 Bashkimit
pérkalés 18 hapies s |
nga ky megull programet |

Europian, t& miratuar ng aktin
programit & studimit. Pérjashtohen
| e pérbashkéta t& studimit t& ofruara me institucione té huaj

| & arsimit t§ lart dhe programet e studimit qé kang pér

objekt mésimin e gjuhéve t hugja. Né rastin e programeve
té studimit q& ofrohen n& gjuhé & huaj, studentst duhet t&
déshmojné njohjen e gjuhas s& huaj pérkatése né nivelin e
nevojshém pér 18 kryer studime ta larta, t& pércakiuar nga
1AL, ofrues i programit t& studimit

8.12 Korniza Shqiptare e Kualifikimeve (KSHK)

KSHK organizohet né § nivele qé komespondojné me (&
njéjlat nivele 1 Komnizés Europiane t& Qualifikimeve (KEK).
ht& né proces referencimi i KSHK me KEK,

8.13 Ushtrimi i njé profesioni t& rregulluar

Profesionisti fiton t& drejtén pér t8 ushtruar njé profesion t&
megulluar pasi ka marré diplomén pér kuafifikimin parkatgs,
ka kryer me sukses praktikén profesionale dhe provimin e
shietit, si dhe pasi regjistrohet n& Urdhrin Profesional
pérkatés. Nése nuk éshtd ngritur Urdhri Profesional, dhe
deri né ngritien e fij, kompetencat pérkatdse ushirohen nga
ministria kompetente q& mbulon profesionin pérkatés.

T criteria set out in its regulaion.

| registered in the relevant Professional Order. If the

8.1 The language of study

Study programs offered by HEIs in the Republic of Albania |
are normally delivered in albanian language. These
programs may also be offered in one of the official
languages of the European Union, which has to be|
approved in the respective act of licensing of the study
program. The joint study programs offered in cooperation

| with foreign HEls and the study programs which objective is |

learning of a foreign tanguage are excluded from this rule,
In the case of study programs offered in a foreign language,
students must demonstrate the knowledge of the relevant
foreign language at the level required to complete the
studles, as determined by the HEI that provides the study |

pragram.
8.12 Albanian Qualifications Framework (AQF)

The AQF is organized In 8 levels comresponding to the
same levels as the European Qualifications Framework
(EQF). itis in the progess of referencing the AQF with KEK. |

8.13 Pursuing a regulated profession

The professional is entited to exercise a regulated
profession after having obtained the diploma for the
relevant qualification, has successfully completed the
professional practice and state exam, as well as have being

Professional Order has not been established, and untl its
establishment, the relevant powers are exercised by the |
competent ministry covering the relevant profession,
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